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Табела за структура на елаборатот 

 

Реден 
број 

Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО  

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

УНИВЕРЗИТЕТ 

 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 

 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА  

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 

 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА  

6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ  

1. Карта на високообразовната установа  

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна акредитација  

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма  

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото 

кадровско профилирање 

 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 
60 ЕКТС, студиска програма по Фолклористика,  ЈНУ Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 

60 ЕКТС, студиска програма по Фолклористика, ЈНУ Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ЕКТС, студиска програма по Фолклористика, ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко Цепенков“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 
квалификации 

 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 
задолжителни предмети и листа на изборни предмети и дефиниран начин на 

избор на предметите 

 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр.4  

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма по 
Фолклористика, организирана на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 

 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма по 
Фолклористика, на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма 

во периодот од последната акредитација 

 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература  

12. Информација за веб-страница  

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за 
единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 
универзитетите, донесено од Агенцијата за евалуација на високото образование 
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 во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на 

Република Македонија (Скопје-Битола, септември 2002) 

 

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на 

наставниците со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 
квалификацијата на наставно-научниот кадар 

 

16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 

специфичните дескриптори 

 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската 
програма 

 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за 

високо образование и споредливост со програмите на европски високообразовни 

институции 

 

 Документи  

1. Одлука за усвојување на студиската програма од Научниот совет  

2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат  

3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста  

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по 
одредени предмети од студиската програма 

 

5. Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација 

на студиска програма во друга високообразовна установа 

 

6. Согласност на Научниот совет за учество на наставникот во реализација на 
студиска програма на друга единица на универзитетот 

 

 Прилози  

Прилог 

бр. 3 

Содржина на предметните програми  

Прилог 

бр. 4 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

Прилог 
бр. 5 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на 
втор циклус на студии на студиската програма по Фолклористика 

 

Прилог 

бр. 6 

Додаток на диплома  

Прилог 

бр. 7 

Статут на високобразовната установа (на УКИМ и на ЈНУ Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“ – Скопје) – линк до веб страниците 

Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на ЈНУ Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“ – Скопје) – линк до веб страниците 

 

Прилог 

бр. 8 

Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа издадено 

од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование на Република 
Македонија 

 

Прилог 

бр. 9 

Договори за закуп  

Прилог 

бр. 10 

Копија од Решението за исполнување на условите за почеток со работа на 

студиската програма, издадено од Министерството за образование и наука на 
Република Северна Македонија 
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   Прва акредитација 

• Повторна акредитација 

 

 
1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 

 

Назив на високообразовната установа 

 
Адреса / Седиште 

Ул. „Рузвелтова“, бр. 3, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

ЕМС  Матичен број 

4066448   

Телефон  Факс 

02/3080-193   

Електронска пошта Веб-страница на установата 
ifmarkocepenkov@mt.net.mk  https://ifmc.ukim.mk/ 

 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ 

 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 

 

Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 

 

Број и датум на актот за основање Бр. 4/1949 Службен весник на 
Народна Република Македонија 

 

Промени во основачките права 

(називи на првиот основач и на правните 

следбеници на оснивачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнување на 

условите за почеток со работа и дејноста издадено 

од Министерството за образование и наука на 
РСМ 

/ 

Број и датум на Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од Одборот 

за акредитација и евалуација на високото 
образование на РСМ 

/ 

Број и датум на Решението за упис на 

високобразовната установа во Централниот 

регистар 

 

 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА БАРАТЕЛ НА 

АКРЕДИТАЦИЈА 

 

Назив на основачот Влада на РСМ 

 
Назив на актот за основање Уредба на Влада 

 
Број и датум на актот за основање Бр. 1183 од 06.04.1950 (Сл. весник бр. 11/50) 

 

Промени во основачките права 

(називи на првиот основач и на правните 

следбеници на оснивачот) 

 

Број и датум на Решението за исполнетоста на 

условите за почеток со работа и дејноста издадено 

од Министерството за образование и наука на РСМ 

Решение бр. 08-4261/1 од 31.12.1996 г. 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

mailto:ifmarkocepenkov@mt.net.mk
https://ifmc.ukim.mk/
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Број и датум на Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од Одборот 

за акредитација и евалуација на високото 

образование на РСМ. 

Решение бр. 1409-163/2 од 29.12.2017 г. 

Број и датум на Решението за упис на 

високообразовната установа во 
Централниот регистар 

0809-50/150120210034488, 1.11.2021 г. 

 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

• Државна  Приватна  Мешовита 

 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД ФРАСКАТИЕВАТА 

КЛАСИФИКАЦИЈА 

 

а) Научно подрачје 

(научноистражувачко поле од прво 
ниво) 

Хуманистички науки (6) 

 

б) Научно поле (научноистражувачко 

поле од второ ниво) 

Етнологија и етногенеза (610) 

 

в) Научна област Фолклористика (61008) 

 
5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

Име и презиме, функција (ректор/декан/директор) 

 
 

Датум и акт на именување 

03.12.2019 г. со Решение за давање согласност на Одлука за избор на директор на ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

 
Контакт телефон 

  
Е-пошта 

02/3080-193  ermisl@ukim.edu.mk 

 

Лице за контакт 

 
Име и презиме  Телефон  Е-пошта 

Кристина Димовска  02/3080-193  amato.maya@gmail.com 

 

 

 

 
 

Проф. д-р Ермис Лафазановски, директор 

mailto:ermisl@ukim.edu.mk
mailto:amato.maya@gmail.com
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6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

 
 Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018); 

 Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење 
високообразовна дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); Класификација на 
научните подрачја, полиња и области според Меѓународната Фраскатиева класификација; 

 Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за акредитација и 
евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и за други прашања во врска со работата на 
Одборот за акредитација и евалуација на високото образование (Службен весник на Република 
Македонија, бр. 151/12); 

 Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми од прв, втор 
и трет циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11); 

 Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на високообразовните 

установи и на академскиот кадар во Република Северна Македонија (Службен весник на Република  
Северна Македонија, бр. 67/13); 

 Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на Република 
Северна Македонија бр. 154/2010); 

 Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на дипломата 
и на другите јавни исправи (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 84/09); 

 Закон за воената академија (Службен весник на Република Северна Македонија бр.83/2009); 

 Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со јавноста 
(Службен весник на Република Северна Македонија бр. 148/13); 

 Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите (Службен весник 
на Република Северна Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

 Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од соодветната 
област заизведување клиничка настава (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 71/09 и 
120/10); 

 Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на медицина 
(Службен весник на Република Македонија бр. 16/13); 

 Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 171/10); 

 Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната дејност  
(Службен весник на Република Северна Македонија бр. 65/13); 

 Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 46/08, 
103/08, 24/11 и80/12); 

 Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното воспитание, 
основното и средното образование (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 10/15); 

 Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 28.6.2019); 

 Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за акредитација и 
евалуација нависокото образование на Република Македонија и 

 Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 

 

1. Карта на високообразовната установа 
 

Назив на високообразовната 
установа 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

Седиште Ул. „Рузвелтова“, бр. 3, 1000 Скопје 

Веб страница https://ifmc.ukim.mk/ 

Вид на високообразовната установа 

(државна, приватна, мешовита) 

Државна 

Податоци за последната 

акредитација 

Со Решение УП1 бр. 14-865 од 30.04.2018 г. почнува работата на 

студиската програма од втор циклус на едногодишни студии на 

студиската програма по Фолклористика на ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје. 

Со Решение бр. 03-392 од 10.11.2021 год. е одобрено започнување на 

студиската програма по Фолклористика на трет циклус студии 

Студиски и научно-истражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 

Научно подрачје Хуманистички науки (6), поле етнологија и 

етногенеза (610), област – фолклористика (61008). 

 

Податоци за меѓународната 

соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите 

ЈНУ Институт за фолклор има склучено договори за соработка со 

следните институции: 

 

1. Универзитетот „Адам Мицкјевич“ во Познањ, Полска; 

2. Институтот за уметност, фолклористика и етнологија „Рилски“ 

при Украинската Академија на науките; 

3. Институтот за фолклор и етнологија во Софија, Бугарија; 

4. Институтот за славистика од Москва, при Руската Академија на 

науките; 

5. Етнографскиот Институт од Белград при САНУ, Србија; 

6. Институтот за етнологија и фолклористика од Загреб; 

7. Национален институт за јазици и ориентални цивилизации 

(Institut national des langues et civilisations orientales/INALCO), од 

Париз, Франција. 

 

Институтот за фолклор е ставен на листата на Мрежата за 

верувањата како наративи/Belief Narrative Network, како член на 

Европските фолклорни архиви (European Folklore Archives), во 

рамките на асоцијацијата Меѓународно друштво за истражување на 

фолклорни наративи (International Society for Folk Narrative 

Research/ ISFNR). 

Институтот исто така има добиено покана од Центарот за усна 

традиција на Универзитетот во Мисури (Center of the Oral Tradition 

at the University of Missouri), во САД, кој влегува во Меѓународното 

друштво за проучување на усната традиција (International Society 

for Studies in Oral Tradition), за промовирање на импресивната 

колекција од фондот на Институтот. Со ова Институтот би влегол 

во Меѓународното здружение за проучување на усната традиција. 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

  Вкупен расположлив простор од 460 m2, распределен на: 

  Приземен дел (320 m2 ): 

 

 17 работни простории (200 m2); 

 Библиотека (30 m2); 

 Архив (25 m2); 

 Ходници (31 m2); 

 Санитарен дел (27 m2); 

 Кујна (7 m2); 

https://ifmc.ukim.mk/
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 Подрумски простории (140 m2): 

 депо за библиотека (31 m2); 

 2 простории за архив и збирки (44 m2); 

 просторија за изданија на Институтот (24 m2); 

 студио за снимање (41 m2). 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 

 20 деск компјутери; 
 6 камери; 
 10 магнетофони; 
 5 дигитални снимачи; 
 2 LCD прожектори; 
 3 табли; 
 систем за учење од далечина/виртуелни менторски 

консултации; 
 сервер; 
 10 печатари; 
 2 машини за копирање; 
 10 скенери; 
 мрежни интернет приклучоци и мрежна опрема; 
 стабилна Интернет/Wifi мрежа 

Вкупен број на студенти за кои е 

добиена акредитација 

10 студенти 

Број на студенти (прв пат запишани) 26 студенти 

Планиран број на студенти што ќе се 
запишат на студиската програма 

10 студенти 

Број на лица со наставно-научни, со 

научни и со наставни звања 

7 научни советници, 1 виш научен соработник, 3 научни 

соработници 
Број на лица со соработнички звања 1 асистент-истражувач 

Сооднос наставник/студенти 11 наставници наспрема 11 активни студенти 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Внатрешните механизми за обезбедување и контрола на квалитетот 

на студиите се обезбедуваат преку Научниот совет на Институтот за 
фолклор, Советот и самоевалуацијата 

Период за спроведување на 

внатрешната евалуација 
Секоја трета учебна година 

 Самоевалуација од 2013 г. https://cutt.ly/2Nc3Gi7 

 Самоевалуација од 2020 г. https://cutt.ly/4Nc33S7 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација 

Последователна евалуација на дејноста и работата на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје во периодот 2016 

– 2017 година, од 16 до 20 октомври 2017 година, по покана на 

ректорот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
проф. д-р Никола Јанкуловски, на Универзитетот престојуваше 

експертски тим определен од Европската асоцијација на 

универзитетите (ЕУА), во состав: Џорџ Шулц, поранешен ректор, 

Универзитет за музика и театар во Грац, Австрија, претседавач; 

Џоана Лиљерус, постдипломец, Универзитет во Тампере, Финска; 

Ленарт Олаусон, поранешен ректор, Универзитет во Малме, 

Шведска; Јанис Ветра, претседавач, Совет за високо образование 

на Латвија, и Андре Сурсок, постар советник, Европска асоцијација 

на универзитети, Белгија, координатор на тим. 

Комисијата изготви извештај за УКИМ во рамките на Проектот за 

развој на вештини и поддршка на иновации (SDISP), воведен од 

Владата на Република Македонија преку Министерството за 
образование и наука. Главната цел на овој проект беше да се 

подобри транспарентноста на распределбата на ресурси и да се 

поттикне одговорноста во високото образование, да се зголеми 

релевантноста на средното техничко и стручно образование и да се 

поддржи иновацискиот капацитет на земјата. 

Во заклучоците покрај низата препораки за подобрување и 

унапредување на работата на универзитетот стои: „ Тимот на 

https://cutt.ly/2Nc3Gi7
https://cutt.ly/4Nc33S7
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 ПИЕ беше импресиониран од капацитетот на Универзитетот 

Св. ‘Кирил и Методиј’ во Скопје да работи во рамки на својата 

ограничена средина и неговиот многу прагматичен пристап во 

донесувањето одлуки. УКИМ треба да се пофали 
за јасното разбирање на неговата улога во јавната служба во 

Република Македонија. Сепак, со оглед на расположливите 

финансиски ресурси, тимот на ПИЕ смета дека УКИМ ќе ја зголеми 

својата ефикасност ако централизира некои клучни услуги (на пр. 

пишување предлози за грантови) и ако може да предложи и да 

спроведе заедничка стратегија за настава и учење, истражување, 

интернационализација и внатрешно обезбедување квалитет. 

Економијата на обем и ефективното спроведување би произлегле од 

подобра централна координација и стратешко управување и би се 

намалиле голем дел од разликите кои можат да се забележат на 

Универзитетот. 

Визионерското лидерство на УКИМ, неговата посветеност и 
решителност да осигури понатамошен развој на Универзитетот, се 

од суштинско значење за неговиот иден развој. Добро развиена 

стратегија, детален акциски план, добро информирани и вклучени 

студенти, академски кадар кој е обучен во нови педагогии, 

професионален административен кадар и добри внатрешни процеси 

за квалитет кои придонесуваат за понатамошен развој. 

Дополнителни податоци за самоевалуацијата се достапни на 

следниот директен линк: https://cutt.ly/YNcjjfV  

Други податоци што 

високообразовната установа сака да 

ги наведе како аргумент за својата 
успешност 

Организирани меѓународни конференции, реализирани 

меѓународни проекти, како и одржани предавања од професорите 

во земјата и во странство. 

 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара повторна акредитација 
 

1 Назив на студиската програма Студиска програма по Фолклористика 

2 
Назив на единица на Универзитетот 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

3 Научно подрачје 

(Фраскатиева класификација) 

Хуманистички науки (6) 

4 Научно поле и научна, стручна или 

уметничка област 

(Фраскатиева класификација) 

Научно поле: Етнологија и етногенеза (610), Област: 

Фолклористика (61008) 

5 Вид на студии Академски студии од втор циклус (магистерски) студии 

6 Оптовареност на студиската програма 

изразена во ЕКТС-кредити 
Академски студии со 60 ЕКТС 

7 Степен или ниво на квалификација 

што се стекнува со завршување на 

студиите според Националната рамка 

на квалификации 

Ниво VII А за интегрирани академски студии од втор 

циклус студии 

8 Академски или стручен назив 

(профил) со кој се стекнува 

студентот по завршувањето на 

студиската програма 

Магистер по фолклористика 

9 Академски или стручен назив на 

англиски јазик што студентот го 

добива по завршувањето на 
студиската програма 

Master (MSc) of Folkloristics 

10 Времетраење на студиите 

(во студиски години) 

Aкадемски едногодишни студи со 60 ЕКТС 

https://cutt.ly/YNcjjfV
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11 Учебна година во којашто ќе започне 

реализацијата на студиската програма 

2023/2024 г. 

12 Број на студенти што се планира да се 

запишат на студиската програма 

10 студенти 

13 Јазик на кој ќе се изведува наставата Македонски јазик со можност за „прозорци на мобилност“ 

под кои се подразбира изведување на наставни активности на 

англиски јазик, а тоа е опфатено во предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката, кој покрај на 

македонски јазик, се изведува и на англиски јазик 

14 Дали студиската програма се 

поднесува за акредитација или за 

повторна акредитација 

За повторна акредитација 

15 Начин на финансирање на 

предложената студиска програма 

Со самофинансирање на студентот во износ од 1300 евра во 

денарска противвредност 

16 Услови за запишување на студиската 

програма (посебно за редовните, за 

вонредните и за странските студенти) 

Условите и критериумите за запишување на студентите на 

втор циклус студии на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“, а со тоа и                    на ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“, ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во 

согласност со законските прописи и со препораките на 

Министерството за образование и наука. 

 

Право на запишување имаат кандидати со: 

– завршени четиригодишни студии од хуманистичките или 

општествените подрачја и стекнат степен VI-А односно VI 

според Европска рамка на квалификации; 

– завршени студии од прв степен од хуманистичките или 

општествените науки и освоени 240 кредити; 
– доказ за познавање на еден странски јазик. 

17 Информација за продолжување на 

образованието 

Студентите можат да го продолжат своето образование на 

докторски студии во странство, на сродни докторски 

студии во земјава, на студиската програма по 

Фолклористика на трет циклус во ЈНУ Институт за 

фолклор, кој е и базата за вакви истражувања на кандидати 

запишани на Институтот, но и кандидати од други 

универзитети и институции. 
 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

 

Целта на студиската програма по Фолклористика е и понатаму, како и досега, да продолжат да 

се обучуваат млади кадри кои ќе продолжат да го негуваат македонскиот фолклор, во нивните 

најразлични, потесни специјалности, како и нивно активно вклучување во општествените процеси, со 

цел тие да придонесат за зачувување на фолклорот и негово промовирање надвор од државата. 

Примарна цел на студиската програма од втор циклус (магистерски) студии по Фолклористика е 

да им понуди на студентите солидни продлабочени теоретски и практични знаења од областа на 

фолклористиката, следење на нејзиниот развоен пат, препознавање на фолклорот во медиумската 

сфера, истражување на сплетеноста на традицијата (фолклорот) во современите уметнички визуелни 

медиуми, толкување на наследството од минатото во сегашноста, со што се отвораат нови 

истражувачки перспективи применливи и во истражувањата во други дисциплини. 

Студиите од втор циклус на студиската програма по Фолклористика им овозможуваат на 

студентите продлабочени академски знаења од оваа област, а преку специјалистичките насоки, ќе им 

овозможат да ги насочат своите знаења во потесни специјалности на фолклористиката. 
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4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за даденото 

кадровско профилирање 
 

Програмата на магистерските студии по Фолклористика претставува значаен сегмент во 

академската средина, насочувајќи се кон академско надоградување на кадри за специфични профили 

на кои им се овозможува напредување во нивниот професионален развој. Кадрите што произлегуваат 
од досегашните акредитации, според нашите сознанија, активно се вклучени во образовниот процес 

на разни катедри во високообразовни институции, како што се: Музичка академија при УГД Штип, 

Филолошки факултет при УГД Штип, Филолошки факултети ДУ Тетово и Филолошки факултет во 
Приштина, Косово. Исто така, докторандите кои завршиле втор циклус студии во Институтот за 

фолклор се вработени во научни институти, како што се: Институт за фолклор „Марко Цепенков““ – 

Скопје, Институт за духовното и културното наследство на Албанците во Скопје, институции од 
областа на заштитата на културното наследство, како што е Националниот конзерваторски центар за 

културно наследство. Со самото тоа се покажува дека студиската програма е усогласена не само со 

Националната класификација на занимања туку и со меѓународните стандарди во однос на 

образовниот процес. Следењето на методите на настава и учење и оценување е добро воспоставена, 
преку непосреден контакт со студентите, бидејќи поголемиот број од изборните предмети се 

изведуваат по менторски систем. 
 

5. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 60 

ЕКТС, студиска програма по Фолклористика, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 
 

Ниво во Националната 

рамка на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската 

рамка на 

високообразовни 

квалификации 

VII 
А  

7 
 II Циклус студии; Универзитетски студии; 60 ЕКТС 

Квалификации што означуваат успешно завршување на вториот циклус на студии (60 ЕКТС) му 

се доделуваат на лице што ги исполнува условите според следните дескриптори на 

квалификациите: 
 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни студии со 

60 ЕКТС, студиска програма по Фолклористика на ЈНУ Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ - Скопје, при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните 

квалификации 

 

 

Тип на дескриптор 
 

Опис 

 

 
Знаење и разбирање 

 Покажува знаење и разбирање од областа на фолклористиката 

 Покажува висок степен на компетентност во научните полиња на фолклорот 

и фолклористиката, но и надвор од нив, односно компаративно, 

интердисциплинарно и интермедијално 

 Поседува знаење   од   областите   на   фолклористиката   од   реномирани 
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 меѓународни истражувања 

Примена на знаењето и 

разбирањето 
 Способност за критичко размислување за фолклорни теми во пракса 

 Поврзување и применување на теориските знаења во пракса 

 
Способност за проценка 

 Способност за справување со сложени проблеми, справување и во сложени 

ситуации и со недостаток на потребни податоци 

 Способност на проценка на научната и стручната литература, како и 

методите при истражување на фолклорот 

 
Комуникациски 

вештини 

 Способност за размена на аргументирани заклучоци 

 Способност за изнесување јасни ставови 

 Способност за јасно писмено изразување 
 Способност, како за самостојна, така и за тимска работа 

Вештини за учење 
 Покажува интерес за понатамошен личен образовен и професионален развој 

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за втор циклус на едногодишни 

студии со 60 ЕКТС, студиска програма по Фолклористика на ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје, согласно со Уредбата за националната рамка 

на високообразовните квалификации 
 

 

Тип на дескриптор 
 

Опис 

Знаење и разбирање 
 Способност на опишување на идеи и концепти од фолклористиката 

 Способност на толкување на теориски пристапи 

 

Примена на знаењето и 

разбирањето 

 Способност за критичко размислување и расудување за фолклорни теми во 

пракса 

 Поврзување и применување на теориските знаења во практиката 

Способност за формирање сопствено просудување и оригиналност во 

изборот и реализацијата на истражувачките теми 

 

 
 

Способност за 

проценка 

 Способност за интердисциплинарно поврзување на фолклористиката со 

други хуманистички и општествени подрачја 

 Способност за вреднување на фолклорните добра 

 Способност за споредување и анализа на фолклорот од минатото и 
сегашноста 

 Способност за научно аргументирање и критичко промислување на одредени 
области од фолклористиката 

 Способност за одбрана на сопствените ставови со аргументи 

 
 

Комуникациски 

вештини 

 При усна презентација зазема јасен став во изнесување                     на проблемот 

 Способност за изразување јасен и аргументиран став при писмена 

комуникација 

 Способност за тимска работа како во потесната област на фолклористиката, 

така и во други хуманистички и општествени подрачја 

 

 
Вештини за учење 

 Способност за учење и самостојна работа 

 Способност за самостојна изработка на наученстручен труд 

 Способност за апликативна примена на стекнатите знаења и вештини 

 Способност за интердисциплинарно надградување и интеркултурално 

размислување 
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6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на задолжителни 

предмети и листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор на предметите 

Студиската програма по Фолклористика трае една година и е поделена на два семестри, од кои 
еден семестар трае 15 седмици, што на студентот му овозможува 30 кредити, а завршува со одбрана 

на магистерски труд, кој сочинува дополнителни 30 кредити (вкупно 60 ЕКТС). Составена е од три 

задолжителни предмети и три изборни предмети од листата на изборните наставни предмети на ЈНУ 
Институтот за фолклор „Марко Цепенков“ (ИФМЦ). Задолжителните предмети носат 6 кредити 

(3х6=18), а изборните по 4 кредити (3х4=12), што значи дека студентот стекнува вкупно 30 кредити 

од наставни предмети и 30 кредити од магистерскиот труд, што резултира со вкупно 60 кредити.  

Програмата се реализира преку предавања, семинари, теренска настава и менторски 
консултации. Студентите активно учествуваат со усни презентации, дискусии, коментари,  подготовка 

на семинарски работи, есеи и теренски истражувања. Исто така е предвидено наставата да биде што 

поцврсто поврзана со научната работа во рамките на идните научни проекти, како што беше и 

досегашното искуство, и со програмите врзани за истражување на фолклорот, етнологијата, 
применетата народна уметност, музичкиот фолклор, кратките жанрови, но и фолклорот во 

најразлични современи интердисциплинарни и интермедијални релации. 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години                    за академски студии на студиската 

програма по Фолклористика 
 

Ред. 
бр.  

 
Код на 

предметот 

 

Назив на наставниот предмет 

 

Семестар 

Неделен фонд на 
часови 

 

ЕКТС 

П В 

ПРВА ГОДИНА 

             Задолжителен наставен предмет 

1. ФИФ/1 
Методи на научно истражување во 

фолклористиката 
I 4 2 6 

 
2. 

ФИФ/10 
Фолклористичко истражување на  

културата 
 

I 

 
4 

 
2 

 
6 

 

3. 
ФИФ/11 Обреден фолклор  

I 
 

4 
 

2 
 

6 

                 Изборен наставен предмет  

4.  Изборен наставен предмет од Листата на 
изборни предмети предложена од ИФМЦ 

 (се бира од табела 6.2.) 

I 2 2 4 

5.  Изборен наставен предмет од Листата на 
изборни предмети предложена од ИФМЦ 

 (се бира од табела 6.2.) 

I 2 2 4 

6.  Изборен наставен предмет од Листата на изборни 
предмети предложена од ИФМЦ 

 (се бира од табела 6.2.) 

I 2 2  4 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во прв семестар       30 ЕКТС 

7.  Магистерски труд II             30 ЕКТС 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во студиската година   60 ЕКТС 
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Табела 6.2. Изборни наставни предмети на студиската програма по Фолклористика  

 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од ИФМЦ 21 

Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети 0 

 

 
Ред. 
бр. 

 
Код 

 
Назив на предметот 

 
Семестар 

Неделен фонд на 

часови 
 

ЕКТС 

 
Единица 

П В 

1. ФИФ/2 Теории на фолклор I 2 2 4 ИФМЦ 

2. ФИФ/3 Фолклорот и визуелните уметности I 2 2 4 ИФМЦ 

3. ФИФ/4 Теории на митот  I 2 2 4 ИФМЦ 

4. ФИФ/5 Балкански фолклор  I 2 2 4 ИФМЦ 

5 ФИФ/6 Фолклорот и популарната култура 1 2 2 4 ИФМЦ 

6. ФИФ/7 Урбан фолклор  I 2 2 4 ИФМЦ 

7. ФИФ/8 Изведбата на фолклорот  I 2 2 4 ИФМЦ 

8. ФИФ/9 
Фолклорни наративни теории и 

современи пракси  

I 
2 

2 
4 ИФМЦ 

 

9. 
 

ФИФ/12 
Фолклористички аспекти на 
материјалната култура  

I 2 2  

4 
 

ИФМЦ 

 

10. 
 

ФИФ/13 
Фолклористички аспекти на 
духовната култура  

I 2 2  

4 
 

ИФМЦ 

 

11. 
 

ФИФ/14 
Фолклористички аспекти на 
социјалната култура  

I 2 2  

4 
 

ИФМЦ 

12. ФИФ/15 Фолклорот во секојдневната култура I 2 2 4 ИФМЦ 

13. ФИФ/16 Културни ареали во Македонија I 2 2 4 ИФМЦ 

 

14. 
 

ФИФ/17 
Фестивализација на фолклорот и 

етно-туризам  

I 2 2  

4 
 

ИФМЦ 

15. ФИФ/18 Традиционална орнаментика I 2 2 4 ИФМЦ 

16. ФИФ/19 Фолклор и етнологија на Албанците 
 

I 2 2 4 ИФМЦ 

17. ФИФ/20 Фолклор и етнологија на Власите  
 

I 2 2 4 ИФМЦ 

 

18. 
 

ФИФ/23 
Историја на применетите 
декоративни уметности  

I 2 2  

4 
 

ИФМЦ 

19. ФИФ/24 Вернакуларна архитектура  I 2 2 4 ИФМЦ 

20. ФИФ/25 Македонската чалгиска традиција 
 

I 2 2 4 ИФМЦ 

 

21. 
 

ФИФ/26 
Фолклористичко истражување на 
миграции  

I 2 2 4  

ИФМЦ 

Вкупно:     

Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети на студиската 

програма 
 

Година Број на задолжителни предмети Број на изборни предмети Вкупно предмети 

Прва година 3 3 6 

Вкупно 3 3 6 
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% застапеност 80% (со магистерски труд) 20% 100% 

 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и изборните предмети 
 

Траење на 

студиите 
(години)/ 

вкупен број 
на ЕКТС- 

кредити на 
студиската 
програма 

Вкупна оптовареност изразена 

преку ЕКТС-кредити 

Оптоварност за задолжителните 

предмети изразена преку ЕКТС- 
кредити 

Оптоварност за изборните 

предмети изразена преку 
ЕКТС-кредити 

А 

Вкупен број 

на ЕКТС- 
кредити од 
наставните 
предмети 

А1 

Процентуална 

застапеност на 
ЕКТС-кредити 
од наставните 
предмети на 
студиската 
програма 

Б 

Вкупен број на 

ЕКТС-кредити од 
задолжителните 

наставни 
предмети и 

магистерскиот 
труд 

Б1 

Процентуална 

застапеност на 
ЕКТС-кредити од 
задолжителните 

наставни 
предмети во 

однос на 
вкупниот број на 
ЕКТС-кредити на 

студиската 
програма 

В 

Вкупен 

број на 
ЕКТС- 
кредити 

од 
изборните 
наставни 

предмети 

В1 

Процентуална 

застапеност на 
ЕКТС-кредити 
од изборните 

наставни 
предмети во 

однос на 
вкупниот број 

на ЕКТС- 

кредити на 
студиската 
програма 

1 година 

60 ЕКТС 
 

60 

 
100% 

 
48 

 

(Б/А)*100 

48/60*100=80% 

 
12 

 

(В/А)*100 

12/60*100=20% 

 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр. 4 

 
Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен 

однос со полно работно време на единицата каде што се реализира студиската програма 

(Предавањата и вежбите на сите предмети се изведуваат во првиот [зимски] семестар) 

 
  

Име и презиме 

на наставникот 

 

Звање и 

научна област 

во кои е 
избран 

 

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен однос 

 

Предмети што                        

ги предава 

Вкупен број 

на               предмети 

по семестри 

 зимски  летен 

1. Лидија 
Стојановиќ 

Научен 
советник, 

Народна 
книжевност 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 

Методи на научно 
истражување во 
фолклористиката; 
Фолклорот и 
популарната 
култура; 
Фолклорни 
наративни 
теории и 
современи 
пракси; 
Фолк- 
лористи- 
чко истражување 
на миграции 

4  

 Лафазановска Фолк-  Цепенков“ –  

  лористика  Скопје  

      

      

      

      

      

      

      

      

2. Зоранчо 
Малинов 

Научен 
советник, 

Етнологија 
на 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 

Методи на научно 
истражување во 
фолклористиката; 
Обреден 
фолклор; 
Фолклористички 
аспекти на 
духовната 
култура; 

4  

  Етнологија Македонија Цепенков“ –  

  на Маке-  Скопје  

  донија    
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     Културни ареали 

во Македонија 

  

3. Катерина 
Петровска- 
Кузманова 

Научен 
советник, 
Фолк- 
лористика 

Народна кни- 
жевност 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 
Цепенков“ – 
Скопје 

Фолклорот и 
визуелните 
уметности;  
Изведбата во 
фолклорот;  
Обреден фолклор; 
Фестивализациј а на 
фолклорот и етно-

туризам 

4  

4. Изаим 
Муртезани 

Научен 
советник, 
Фолк- 

лористика 

Народна кни- 
жевност 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 
Цепенков“ – 

Скопје 

Теории на фолклорот; 
Теории на митот; 
Балкански фолклор; 

Фолклорот и 
етнологијата на 
Албанците 

4  

5. Весна Петреска Научен 
советник, 

Духовна 
култура, 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 

Фолклористичко 
истражување на 
културата; 
Фолклористички 
аспекти на 
социјалната 
култура; 
Фолклорот во 
секојдневната 
култура 

3  

  Етнологија Етнологија Цепенков“ –  

  на Маке- на Скопје  

  донија Македонија   

      

      

      

      

6. Ермис 

Лафазановски 

Научен 
советник, 
Фолк- 
лористика 

Народна кни- 

жевност 

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 
Цепенков“ – 
Скопје 

Фолклорот и 
визуелните 
уметности; 
Урбан фолклор; 
Балкански 

фолклор; 
Фолклор и 
етнологија на 
Власите 

4  

      

7. Јасминка 
Ристовска 

Научен 
советник, 

Фолк- 
лористика 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 

Фолклористички 
аспекти на 
материјалната 
култура; 
Традиционална 
орнаментика; 
Историја на 
применетите 
декоративни 
уметности 

3  

 Пиличкова Фолк-  Цепенков“ –  

  лористика,  Скопје  

  Материјална 
култура 

   

     

     

     

      

8. Велика Стојкова 
Серафимовска 

Виш научен 
соработник, 

Фолк- 
лористика 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 

Методи на научно 
истражување во 
фолклористикатa; 
Фолклорот во 
секојдневната 
култура; 

4  

  Етно-  Цепенков“ –  

  музиколо-  Скопје  

  гија    
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     Фестивализа- 

ција на фолклор 
и етно-туризам; 
Културни 
ареали во 

Македонија 

  

9. Кристина 
Димовска 

Научен 
соработник, 
Фолк- 
лористика 

Општа и ком- 
паративна 
книжевност 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 
Цепенков“ – 
Скопје 

Урбан 
фолклор; 
Теории на 
митот; 
Фолк-
лорот и 

по-
пуларната 
култура 

3  

10. Александра 
Кузман 

Научен 
соработник, 
Етно- 
музикологија 

Етно- 
музикологија 

ЈНУ Институт за 
фолклор „Марко 
Цепенков“ – 
Скопје 

Изведбата во 
фолклорот; 
Фолклористи-
чк и аспекти на 
духовната 
култура; 
Македонската 
чалгиска 
традиција 

3  

11. Емилија 

Апостолова 
Чаловска 

Научен 

соработник, 
Развој на 
архи- 
тектурата и 
урбанизмот  
и архи- 

тектонското 
наследство, 
Мате- 
ријална 
култура 

Развој на 

архитектура- 
та и урбаниз- 
мот и архи- 
тектонското 
наследство 

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 
Цепенков“ – 
Скопје 

Фолклористи-

ч ки аспекти 
на ма-
теријалната 
култура; 
Вернакуларна 
архитектура 

2  

Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен работен 

однос со полно работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на единицата каде што се 

реализира студиската програма 
 

  
Име и 

презиме на 

наставникот 

 

Звање и 

научна 

област вокои 

е избран 

 

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Институција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен однос 

 
Предмети 

што ги 

предава 

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

зимски летен 

1. /       

2. /       

3. /       

4. /       

5. /       

6. /       
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Табела 7.3. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во работен однос во 

друга високообразовна установа или институција, ангажирани на единицата каде што се реализира 

студиската програма 
 

  

 
Име и 

презиме на 

наставникот 

 

Звање и 

научна 

област во 

кои е избран 

 

Научна 

област на 

којашто 

докторирал 

Инсти- 

туција 

каде што 

работи во 

редовен 

работен 

однос 

 

 
Предмети 

што ги 

предава 

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

 

 

Работен 

однос  
зимски 

 
летен 

1. /        

2. /        

3. /        

4. /        

5. /        

6. /        

...         

 
8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма по 

Фолклористика, организирана на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ - 

Скопје 

Табела 8.1. Список и површина на простории во високообразовната установа што ќе се користат за 

реализација на студиската програма 
 

 
Вид и намена на просторот Број 

Број на 

места 

Површина (m2) 

1. Работни простории 17 5 200 m2 

2.  Библиотека 3 3 30 m2 

3. Архив  2 2 25 m2 

 Ходници 4 10 31 m2 

4.  Санитарен дел 1 5 27 m2 

5.  Кујна 1 2 7 m2 

6. Депо за библиотека 1 4 31 m2 

7. Простории за Архив и збирки 2 5 44 m2 

8. Просторија за изданија на Институтот 1 2 24 m2 

9. Студио за снимање 1 3 41 m2 

Вкупно  460 m2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
   

21  

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма по 

Фолклористика, на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

Табела 9.1 Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што одговараат на нормативите 

и стандардите за вршење високобразовна дејност 
 

  Опрема и наставни         средства Вид Намена Бр. 

1. Деск компјутери Опрема Настава и 

истражување 

20 

2. Камери Опрема Истражување 

(теренско) 

6 

3. Магнетофони  Опрема Истражување 

(теренско) 

10 

4. Дигитални снимачи Опрема Истражување 

(теренско) 

5 

4. LCD прожектори Опрема Настава 2 

5. Табли 
Наставни 
средства 

Настава 
3 

6. Печатари Опрема Учење 10 

7. Машини за 

копирање/Фотокопир 

Опрема Учење 2 

8. Скенери Опрема Учење 10 

9. Мрежни интернет 

приклучоци и мрежна опрема 
Опрема Учење, настава 1 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската програма во 

периодот од последната акредитација 
 

Бројот на студентите е во согласност со кадровскиот, просторниот, техничкиот и друг 

потенцијал на Институтот, како и со општествените потреби и изнесува вкупно 10 студенти во еден 
уписен рок. 

Запишувањето на студентите се врши врз основа на јавен конкурс објавен од Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје во дневниот печат. Ако се пријават повеќе кандидати од 
предвидениот максимален број, тогаш ќе се спроведе селективен избор со кој ќе  се провери стручната 

компетенција и мотивација на кандидатите. 

Табела 10.1 Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) на студиската програма во периодот на 

последната акредитација и бројот на студенти за кои се бара акредитација 
 

Академска година 
Број на студенти запишани во 

прва година 

1. Академска 2022/2023 г. 3 

2. Академска 2021/2022 г. 1 

3. Академска 2020/2021 г. 1 

4. Академска 2019/2020 г. 1 

5. Академска 2018/2019 г. 1 

6. Академска 2017/2018 г. 2 

Вкупно запишани студенти 9 

Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 10 

Бројот на студенти за кои се бара нова реакредитација 10 

 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

 

Библиотеката на Институтот за фолклор е снабдена со богат библиотечен фонд составен од 
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серии, едиции, енциклопедии, монографски изданија, периодика од водечките истражувачки и 

издавачки центри специјализирани за студиите по фолклористика (на пр. Folklore Fellows 
Communications [Helsinki], Enzyklopädie des Märchens, Universitaet Göttingen, Thompson, Motif-Index of 

Folk Literature, Indiana University, Folklorica Pragensia, Western Folklore, American Folklore, 

специјализираните научни изданија на Waxman und Sagner Verlag, Ингрид Москва и други). Многу 

значајни се и оригиналните изданија од XIX и почетокот на XX век, како и изданијата од Институтот 
за фолклор, а Архивот располага со над 4000 снимени аудиоленти и богат фонд на фото-

документација и видеотека со домашен и меѓународен фолклорен материјал. Тука се и теренските 

записи од просторот на Македонија, како и поединечните или тимски истражувања вршени во САД, 
Канада, Германија, Турција, Грција,  Бугарија, Косово и Албанија. 

Покрај библиотечниот фонд на Институтот, секој професор ја има обезбедено задолжителната 

и дополнителната литература во електронска форма. 

Од 2022 година, на официјалната веб-страница на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 
– Скопје, во електронски формат за првпат се достапни шест броеви од списанието Македонски 

фолклор, коешто исто така е дел од референтната литература за сегашните и идни  студенти. 

 

12. Информација за веб-страница 

 

На официјалната веб-страница на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје се 

достапни сите потребни информации за студентите и за пошироката јавност. 

На директните линкови се достапни следните документи: 

 информации за втор и за трет циклус (магистерски односно докторски) студии организирани 

од ЈНУ Институт за фолклор https://cutt.ly/0FP5OA2; 

 Решенија за претходни акредитации https://bit.ly/3GaSUDI  

 Решение за почеток со работа на студиската програма од втор циклус на едногодишни студии 

по Фолклористика https://cutt.ly/LFAtoej; 

 Универзитетски календар на УКИМ https://cutt.ly/UNl04S9 

 Детали (CV) за наставно-научниот кадар на Институтот https://cutt.ly/aFAtCJz; 

 Билтен на УКИМ каде што се достапни извештаите за одлуките за избор на наставници во 
наставно-научни и научни звања https://cutt.ly/SFAwQqh; 

 Етички кодекс на УКИМ https://cutt.ly/lFAesM0; 

 Извештаи за самоевалуација на Институтот https://cutt.ly/3Nc4ohG , https://cutt.ly/wFAd90X; 

 Деловникот за работа на Советот на Институтот https://cutt.ly/fF4dPCT; 

 Правилник за систематизација на работните места на Институтот https://cutt.ly/1F4dJ6i. 

 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 

 
Квалитетот на наставата се развива и се одржува благодарение на студентската анкета која се 

спроведува на крајот од секоја учебна година. Комисијата за самоевалуација на ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје на секоја трета година врши самоевалуација. 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за единствените основи 

на евалуацијата и евалуациските постапки на универзитетите донесено од Агенцијата за 

евалуација на високото образование во Република Македонија и од Интеруниверзитетската 

конференција на Република Македонија (Скопје-Битола,  септември 2002) 

 

Добиените резултати од извршената самоевалуација сведочат за високиот степен на 

компетенција и професионалност во начинот на презентирање на наставните содржини во работата на 
ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје, во поттикнувањето на интерактивноста во текот 

на наставата меѓу професорите и студентите, што може да се забележи преку предметните содржини, 

достапноста на наставниот кадар вон наставата, како и начинот на оценување. 

Компетентноста на професорите се гледа и преку нивната меѓународна соработка остварена 
преку учествата на научни собири, конференции и симпозиуми, преку објавување на нивни трудови 

во домашни и во странски списанија, во цитираните дела од наставниот кадар, во потпишаните 

договори за соработка со сродните институции во странство, во ангажираноста на дел од професорите 

https://cutt.ly/0FP5OA2
https://bit.ly/3GaSUDI
https://cutt.ly/LFAtoej
https://cutt.ly/UNl04S9
https://cutt.ly/aFAtCJz
https://cutt.ly/SFAwQqh
https://cutt.ly/lFAesM0
https://cutt.ly/3Nc4ohG
https://cutt.ly/wFAd90X
https://cutt.ly/fF4dPCT
https://cutt.ly/1F4dJ6i
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на други универзитети во земјата и странство, и сл. 

Комисијата за самоевалуација сметаше дека научноистражувачката работа на Институтот има 
висок степен на вклученост во наставата, што се гледа преку предметните содржини, задолжителната 

и дополнителната литература, како и во подготовката на студентите за научна работа, што е евидентна 

и преку начинот на оценување, во кое семинарските работи се дел од оцената (односно комбинација 

на теоријата и практиката). Резултатите ќе беа многу поголеми, доколку не постоеше несоодветната 
валоризација на научноистражувачката работа и недостаток на средства за фундаментални 

научноистражувачки проекти, што е сериозен проблем веќе со години. Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков“ се соочува со финансиски ограничувања во поглед на научноистражувачките проекти, со 
поддршка на истражувачите за нивен студиски престој во странство, со издавачката дејност, како и со 

набавка на странска литература која, до одреден степен, научните истражувачи успеваат да ја набават 

преку личновоспоставени контакти. 
Просторно-техничките услови се на задоволително ниво, постои стабилна Интернет врска, а на 

располагање на студентите им се библиотеката и Архивот на Институтот. 

Наставниот кадар од Институтот работи на постојано прилагодување на наставата за студентите, 

на следење на најновите фолклористички достигнувања, кои би им биле од полза на студентите во 
покажувањето извонредни резултати. 

 

15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците кореспондира 

со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и квалификацијата на 

наставно-научниот кадар 

 

Вработените во ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ своите магистерски и докторски 
студии ги завршиле на универзитети, факултети и институти од различни насоки во земјата и 

странство, на кои стекнале дипломи со титули магистер и доктор на науки од подрачјата валидни и 

применети во слични или идентични институции во светот чија област е фолклористиката, а дел од 

нив биле стипендисти на странски фондации и престојувале на реномирани универзитети. Дел од 
научниот кадар се предавачи и на катедри на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, како и 

на други универзитети во земјата („Американ колеџ“, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип), што се 

наведува понатаму и во Прилог бр. 4, така што потенцијалот на изградени и подготвени научни кадри 
е докажан со нивните предавања во земјата и предавања на универзитети во странство, и воопшто со 

нивната верификација преку                     учество на научни собири во Република Северна Македонија и надвор од 

неа. 

Позитивните искуства на вработените во ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“, 
здобиени преку досегашните предавања на магистерските студии по Фолклористика, предавањата на 

факултетите на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје во изминатите години, и на 

Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип, на „Американ колеџ“ во Скопје, и во минатото на Државниот 
Тетовски Универзитет, Архитектонскиот факултет во Скопје, Институтот за етнологија и 

антропологија на ПМФ, УКИМ, како и ФДУ, доведоа до согледба  дека за идните студенти од големо 

значење е мултидисциплинарноста. Кадровскиот потенцијал со кој располага Институтот, кој ќе биде 
вклучен во наставата, потоа, изборноста на предметите, отвореноста и флексибилноста на наставната 

програма, се доволен показател дека формалното образование и истражувачкото искуство на 

наставниот кадар соодветствува  со специфичноста, односно со барањата на студиската програма по 

Фолклористика. Ова е главната причина поради која и во овој Елаборат за студиската програма со по 
Фолклористика се поаѓа од началото на мултидисциплинарност, мобилност на студентите, 

отвореност, флексибилност и прилагодливост на студиите кон индивидуалните интереси, односно 

професионалните потреби на студентот. Настојувањата на колективот на Институтот одат во насока 
научниот кадар своите искуства да ги вгради во нешто што како одржлива инвестиција ќе се развива 

низ вториот циклус (магистерски) студии по Фолклористика, приклучувајќи се со својот придонес 

кон пошироката академска заедница низ која ќе се доквалификуваат неговите изведувачи по една нова 
речиси единствена, дополнета програма. 

Ваквата структурна екипираност на Институтот на повеќе оддели и научниот кадар што се 

создавал и се создава во Институтот, како и досегашните искуства од студиите од втор циклус студии 

по Фолклористика, кога определен број магистерски трудови се тесно поврзани                                                                                            со фолклористиката, се 
гаранција дека предвидената предложена програма за втор циклус студии по Фолклористика може 

успешно да функционира, со што им овозможува на студентите поспецијализирани знаења од 
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различните области на фолклористиката, а со тоа и тешкотиите  што се јавуваа при изработката на 

овие теми би се надминале. 
Веќе се покажа дека оваа програма од втор циклус студии по Фолклористика, по својата 

структура е многу поблиску споредлива со интердисциплинарните магистерски студии по 

фолклористика, култура на изведбени уметности, ликовни уметности и музички фолклор, пред  сè на 

балтичките и нордиски универзитети (на пример со програмата што се спроведува на 
Филозофскиот факултет во Естонија, на Универзитетот Тарту, кој вклучува и насоки во 

народната уметност – нешто кон што се стремиме и ние со оваа програма), или оваа програма е 

споредлива во нешто потесната од нашата, којашто е застапена на Универзитетот во Хелсинки и 
Турку. Ваков тип фолклористички истражувања се застапени на некои еминентни универзитети во 

Америка, на Државниот Универзитет во Москва, Ломоносов. Но, важно е да се нагласи дека во 

поширокиот балкански ареал, нема вакви сеопфатни постдипломски студии. 
За жал, во 2020 г., новонастанатата ситуација со КОВИД-19 на светско ниво, придонесе да се 

организираат помал број на меѓународни научни собири, конференции и симпозиуми, што, 

следствено, резултираше и со неможност наставниот кадар да учествува со физичко присуство на 

ваквите собири. Сепак, ова не би требало да се сфати негативно или како недостаток, бидејќи 
пандемијата, на свој начин, рефлектираше со нови размислувања во областа на науката, а со тоа и на 

фолклорот во поширока смисла и контекст, што допрва ќе се оствари во форма на научни трудови и 

предавања на меѓународните конференции кои ќе се одржат во иднина. 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани за изведување на 

студиската програма 
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16. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите и 

специфичните дескриптори 
 

Општи дескриптори 

Специфичен 

дескриптор 

 
Опис 

Предмети преку кои се обезбедува 
постигнување на особеностите означени со 

општите дескриптори 

 
Знаење и 

разбирање 

Студентот покажува знаење и разбирање на 

методите на истражување на фолклорот 

1. Методи на научно истражување во 

фолклористиката; 

2. Фолклористичко истражување на 

културата 

3. Обреден фолклор; 

4. Фолклорот и визуелните уметности; 

5. Теории на фолклорот. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

 

Може да го применува стекнатото знаење 

врз различни научни области кои ја 

тангираат фолклористиката. 

1. Теории на митот; 

2. Балкански фолклор; 

3. Фолклорот и популарната култура; 

4. Урбан фолклор; 

5. Изведбата во фолклорот; 

6. Фолклорни наративни теории и 
современи пракси; 

7. Фолклористички аспекти на 

материјалната култура; 

8. Фолклористички аспекти на 

духовната култура; 

9. Фолклористички аспекти на 

социјалната култура; 

10. Фолклорот во секојдневната 

култура; 

11. Културни ареали во Македонија; 

12. Фестивализација на фолклорот и 
етно-туризам; 

13. Традиционална орнаментика; 

14. Фолклор и етнологија на 

Албанците; 

15. Фолклор и етнологија на Власите; 

16. Историја на применетите 

декоративни уметности; 

17. Вернакуларна архитектура; 

18. Македонската чалгиска традиција; 

19. Фолклористичко истражување на 

миграции. 

Способност за 

проценка 

Стекнува способност за евалуација на 

фолклорното наследство, негово заштитување 

и негување, како на теориски, така и на 

практичен план. 

1. Изведбата на фолклорот; 

2. Фолклористички аспекти на 

материјалната култура; 

3. Културни ареали во Македонија; 

4. Фестивализација на фолклорот и 

етно-туризам; 
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  5. Вернакуларна архитектура. 

Комуникациски 

вештини 

Студентот не само што стекнува нови 

комуникациски вештини, туку ги подобрува 

и оние кои веќе ги поседува, а ова му 

овозможува да врши не само самостојни, 

индивидуални теренски истражувања, туку 

и тимски (локално и на меѓународно ниво). 

1. Изведбата во фолклорот; 

2. Фолклористички аспекти на 

социјалната култура; 

3. Фолклорот во секојдневната 

култура; 

4. Фолклористичко истражување на 

миграции. 

Вештини за 

учење 

Студентот ги доразвива вештините на 

следење на достигнувањата, појавите, 

промените, новостите во областа на 

фолклористиката. 

1. Урбан фолклор; 

2. Балкански фолклор; 

3. Фолклорот и популарната култура; 

4. Фолклорни наративни теории и 

современи пракси; 

  5. Фолклористички аспекти на 

духовната култура; 

  6. Фолклористички аспекти на 

социјалната култура; 

  7. Фолклорот во секојдневната 

култура; 

  8. Фолклор и етнологија на 

Албанците; 

  9. Фолклор и етнологија на Власите; 

  10. Фолклористичко истражување на 

миграции. 

 

Специфични дескриптори 

Специфичен 

дескриптор 

 
Опис 

Предмети преку кои се обезбедува 

постигнување на особеностите 

означени со општите дескриптори 

Знаење и 

разбирање 

Преку задолжителните предмети, студентите 

стекнуваат општи, генерички знаења кои 

можат потоа да ги применуваат врз 

разбирањето на содржините на изборните 
предмети. 

Методи на научно истражување во 

фолклористиката; Обреден фолклор; 

Фолклористичкo истражувањe на 

културата. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Знаењето се применува во изработката на 

магистерскиот труд на тема по избор на 

студентот и која вообичаено е во согласност 

со неговите/нејзините интереси и афинитети. 

Теории на митот; Балкански фолклор;  

Фолклорот и популарната култура; 

Фолклористички аспекти на 

материјалната култура; 
Фолклористички аспекти на духовната 

култура. 

Способност за 

проценка 

Процената е во зависност од нивото на 

соработка помеѓу студентот и наставникот, и 

зависи од подготвеноста на студентот да 

одговори на задачите. 

Урбан фолклор; Изведбата во 

фолклорот; Фолклористички аспекти 

на 
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  социјалната култура, Фолклорот во 

секојдневната култура. 

Комуникациски 

вештини 

Преку подобрување на своите комуникациски 

вештини, студентот добива можност за 

проширување на образованието и надвор од 

вториот циклус студии односно преку 
програмите на мобилност со институтите и 

универзитетите со кои ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје има 

склучено договор за соработка. 

Фолклорни наративни теории и 

современи практики; Културни 

ареали во Македонија; 

Фестивализација на фолклор и етно-
туризам. 

Вештини за 

учење 

Се стекнува познавање од методологијата 

којашто потоа може да се примени на 

користење на специфични, општи и 

посебни, методи не само при изработката на 

магистерски труд туку и на други форми на 

пишување (есеј, семинарска, научен труд и 

сл.). 

Три изборни предмети што студентот 

ги избира  од листата на изборни 

предмети од ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

(табела 6.2.)     . 

 

17. Усогласеноста на теоретската и практичната настава со целите на студиската 

програма 
 

Иницијалната замисла на студиската програма по Фолклористика е да им понуди на 

студентите продлабочени теоретски и емпириски знаења од областа на фолклористиката, 

согласно најновите истражувачки потфати во доменот на светската фолклористичка научно- 

образовна дејност. Оттука, основната цел е да се следи нејзиниот развоен пат, да се 

истражуваат спецификите на локалните ојкотипови на одредено културно добро, со цел 

студентот да се оспособи соодветно да го процени и зачува. 

Целта на студиската програма по Фолклористика, која, врз основа на досегашното 

искуство, се покажа како популарна и барана меѓу студентите, се темели на истражување и 

согледување на народната уметност и народната култура од фолклористички аспект, како 

одраз на општествените, социјални и субјективни предиспозиции. Студирањето ќе биде 

реализирано во облик на еден предизвик за осознавање на различни општествени теми низ 

фолклористичка призма, со главен фокус на промените и модификациите на фолклорните 

обичаи, верувања, приказни, во еден современ контекст. 

Ќе бидат истражувани културните традиции/иновации, како и поединците и групите кои 

се нивни изведувачи. Имајќи го предвид основното начело на фолклорот, неговата 

процесуалност и трансформативна природа, акцентот ќе биде ставен на архаичните култури 

кои овозможуваат попродорно разбирање на живите фолклорни пракси, информатори, групи 

на изведувачи, социјални групи, средини (урбани, рурални, медиумски, дигитални/мрежно- 

комуницирачки светови). 

Оттука, студентот стекнат со диплома од втор циклус (магистерски) студии по 

Фолклористика е способен за работа во научноистражувачката и применета дејност и е обучен 

да решава сложени задачи на подрачјето на хуманистичките науки, на она поле, односно 

насока, за која се определил на студиите. 

Студентите можат да продолжат да се усовршуваат на докторски студии на Институтот 

за фолклор, на сродни докторски студии во земјата, но и на универзитетите во странство. Со 

стекнат втор циклус (магистерски) студии по Фолклористика, студентите можат да работат во 

научно-наставни и научни установи, уметнички академии, во театарски и филмски установи, 

архиви, научни и јавни библиотеки, музеи, историски заводи, во државна и локална управа, 
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како и во отсеците за култура, дипломатија и просвета, во медиумите, во КУД, домовите на 

културата, Министерството за култура, Управата за заштита на културното наследство, 

високообразовните институции, институции од областа на туризмот, аудио и видео 

продукциските куќи, итн. 
 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за високо 

образование и споредливост со програмите на европски високообразовни институции 
 

Студиите се отворени за студенти на втор циклус (магистерски) студии од Македонија и 

од странство, како и за студентите од други сродни институции во Македонија, со напомена 

дека со меѓууниверзитетска или некоја друга спогодба, треба да се уреди начинот на плаќање 

на упис на одделните предмети и/или семестри. 
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ДОКУМЕНТИ 
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1. Одлука за усвојување на студиската програма од Научниот совет 
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2. Одлука за усвојување на студиската програма од Универзитетскиот сенат 
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3. Мислење од Одборот за соработка и доверба со јавноста 
 

 
 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
   

33  

 

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава по 

одредени предмети од студиската програма 
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5. Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот во реализација на 

студиска програма во друга високообразовна установа 
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6. Согласност на Научниот совет за учество на наставникот во реализација на 

студиска програма на друга единица на Универзитетот 

 

Врз основа на член 110/112/113 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на 

Република Македонија бр.82/18) Наставно-научниот совет на Факултетот/Научниот совет на 

Институтот , при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на седница 

одржана на година, ја донесе следната: 

 

 

ОДЛУКА (2) 

за согласност за учество во реализација на студиската програма на 

Факултетот/Институтот при Универзитетот „ Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје“ 

 

Член 1 

Наставно-научниот совет/Научниот совет донесе одлука за определување на наставен кадар што ќе 

изведува настава на  втор циклус на студии на студиската програма на 
Факултетот/Институтот при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје. 

 
 

Член 1 

Наставен кадар што ќе биде ангажиран за изведување настава на втор циклус академски студии на 

студиската програма е: 

 

1. Проф. д-р    

2. Проф. д-р    
 

Член 3 

Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 
 

Скопје, --.--.2020 

Декан 

 

 

Доставено до: 

- Архивот на 
- Факултетот    
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Прилог бр. 3 

Содржина на предметните програми 
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Прилог 

бр. 3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методи на научно истражување во фолклористиката 

2. Код ФИФ/1 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска 

година / 

семестар 

I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник д-р Лидија Стојановиќ Лафазановска, научен советник, д-р 

Зоранчо Малинов, научен соработник, д-р Велика Стојкова-

Серафимовска, виш научен соработник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да се оспособи и усоврши студентот во техниките, методите и воопшто во теренската работа која 

претставува основен извор на податоци и базичен метод при научното истражување на фолклорот. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

Предметот е наменет за запознавање со основните својства на научноистражувачката работа 

и методите на истражување на фолклорот. Непосредната цел на предметот претставува 

запознавање со специфичната методологија и најважните теориски концепти во 

фолклористиката. Оспособеноста за примена на специфичнната фолклористичка методологија и 

најважните теориски концепти во сопствениот научен труд. По завршувањето на курсот, од 

студентите се очекува, да совладат основни знаења околу изборот на темата, трагање по доку 

ментацијата: а) збир на научни информации од кои ќе биде изграден, составен научниот труд; б) 

Составување на работна библиографија и сл.; 

Во фолклористичките истражувања методологијата претставува динамична и жива 

категорија која постојано се менува и се адаптира на актуелните потреби на теренското 

истражување. Развојот на методологијата на фолклористичките истражувања во рамките на 

светската фолклористика. Теренско истражување: суштински и неопходен сегмент при 

фолклортсичките истражувања. Видови на теренско истражување: истражување во рамките на 

сопствената/друга култура; техники на истражување: теренското истражување треба да биде што 

поразновидно и да се базира на комплементарна употреба на разновидни постапки: [индиректен 

метод (прашалници, архивски материјали, теренски белешки), директен метод (стациониран), 

набљудување со учество, снимање.] Цел на методолошката постапка: собирање на објективни, 

проверливи, систематски и прецизни емпириски податоци за појавата што е предмет на 

истражување. 

Поим, концепт и реализација на теренот, кој претставува основен извор и матрица во 

фолклористиката. Историско поимање и концептуализација на теренот како начин за разбирање 

на актуелните истражувачки пристапи: техники, школи и правци (19-21 век). Пристапи при 

реализација на теренско истражување: индуктивен и дедуктивен, етички принципи итн. Фази во 

теренското истражување: научно одредување на темата и пристапот, приготвување на 

прашалници, снимање, транскрипција, анализа и архивирање на снимениот материјал, научна 

обработка на материјалот. Поим, регион, дијалект и снимање на теренски изворен материјал. 

Видови теренско истражување: видови интервјуа - квантитативно, квалитативно интервју, 

стандардно, продлабочено, фокусирано и слободно интервју пропратени со методот на 

учесниковото набљудување како основни принципи во Grounded Theory. Визуелен фолклор: 

фотоанализа, фотоприкаска, супститутивно фото-истражување. Истражување на градот и 

истражување во градот преку техниката: набљудување, забележување и водење теренски белешки. 

Истражување на мас-медиумите: радио, ТВ, печат, интернетот. 

Однос: Теренско истражување – истражување на теренот. 

Дигитален запис и дигитализација на фолклорни материјали: Интегрирање на аудио и видео 

материјали со пишан текст преку дигиталната технологија. Публикување на монографии 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
   

48  

 

 придружени со ДВД, што содржи подвижни или неподвижни слики што даваат пример за 

клучните истражувачки проблеми. Илустрирање на пишан текст преку видео и аудио материјали 

на веб-сајтовите што соодветствуваат на пишаниот текст, истиот да содржи решенија за одредени 

веб-страници каде што можат да бидат претставени релевантни илустрирани материјали и 

податоци. Со употребата на интернетот како платформа, да се внесуваат текстови, слики, звучни 

фајлови и други видови податоци. Употребата на дигиталната технологија при анализите на 

фолклорниот матерјал и можноста за согледување на разликите меѓу снимањето, анализирањето 

и презентацијата на конкретниот материјал. 

Дигитализирање на архивите. Преод во дигитално архивирање и пребарување на 
податоците. Современи облици и перспективи во теренското истражување. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, задолжително одење на терен и изработка на семинарска 

работа 

13. Вкупен расположив фонд на време   6 ЕКТС x 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположивото време   70+40+30+20+20 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- 

теоретска настава 

70 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари,    тимска работа 

40 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот – 60% 

од  вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Презентацијата на 

семинарската работа ќе 

биде писмена и усна – 

25% од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. од 

семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 
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22. Литература 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. S. Gotsch &A. 

Lehmann (Hg.) 

Methoden der 

Volkskunde 

Reimer 2007 (2001) 

2. R. Brednich Grundriss der 
Volkskunde. 
Europäischen 
Ethnologie 

Reimer. 2001 

  

3. Лидија 

Стојанови ќ 

Лафазанов-

ска (ур.) 

Методи на 

истражување 

на фолклорот 

Институт  за 

фолклор 

2005 

 4. Kokjara Ðuzepe Istorija folklorа u 
Evropi 

Prosveta 1984/85 

 5. Lévi-Strauss, Claude. The Structural Study of 
Myth, Structural 
Anthropology. 

Basic Books 1963 

 6. Prop Vladimir Historijski korijeni bajke Svjetlost 1990 

 7. Russel, B., Research Methods in Alta Mira 1995 

Anthropology. Press 

 8. Хамерсли, М., 

Аткинсон, 

Етнографија. 
Принципи 

во практика 

Нампрес 

 

2009 

П., 

 9. Симс, М., Стивенс, 

М., 
Вовед во проучување 
на луѓето и нивните 
традиции 

Академски 

печат 

2010 

 

 10. Наč, Е., Antropološke teorije 1, 
2. 

Beogradski 1979 

izdavačko- 

grafički 

zavod 

 11. Rithman-Auguštin 
Dunja 

Etnologija naše 

svakodnevnice 
Školska 

kniga 
1988 

 12. Петреска Весна, Категориите близина 
и 

Институт за 
фолклор 
"Марко 

Цепенков" – 

Скопје 
 

2008 

дистанца: 
Етнолошко- 
антрополошко 

истражување на 
народната култура 

   13.  Glaser, Barney G. and 

Strauss, Anselm L.. 

The discovery of 
grounded theory: 
strategies for qualitative 
research. 

 Aldine  1967 
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Addition No. 3 Course program for Master studies  

1. Subject title/Course name Research methods in Folkloristics 

2. Code FIF/1 

3. Study program Folkloristics 

4. Organizer of the study 

program (unit: institute, 

department) 

“Marko Cepenkov” Institute of Folklore in Skopje 

5. Degree (first, second, 

third) 

Second degree 

6. Academic year/semester I/1 7. No. of ECTS credits  6 

8. Professors Lidija Stojanović-Lafazanovska, PhD; Zorančo Malinov, PhD; Velika 

Stojkovа-Serafimovska, PhD 

9. Precondition for enrolling  None 

10. Objectives of the course (competences): 

 

To introduce the student with the techniques and methods in field work which, in folkloristics, is the 

basic source of data collection. The student will also gather knowledge in the methods which are used 
in folkloristics, so he or she can use them in their future research. 

11. Content of the course: 

 

The course is intended to introduce the basic characteristics of science research and specifically 

research methods in folkloristics. The first goal of the course is to get the student to get to know and 

master the specific methodology used in folklore research and to also get to know the most important 

theoretical concepts in folklore. The focus is to make the students able to apply the specific folklore 

methodology in the future and to utilize the most important theoretical concepts in their scientific 

papers. 

After the competition of the course, the students are expected to gain basic knowledge about how 

to choose the topic of one’s own research, how to properly search and document information and 

sources, by: a) providing a set of scientific information on which the paper would be build and b) to 
compile a bibliography of used sources.  

In folklore research, methodology is a dynamic and a living category that constantly changes and 

adapts to the current needs of field research. The development of methodology of folklore research is 

connected to the trends in contemporary life that affect the different folklore materials. There are 

various types of folklore research: research within own/other culture(s); field research should be as 

diverse as possible and based on the complementary use of various procedures: indirect method 

(questionnaires, archival materials, field notes); direct method (stationary); observation of the 

interlocutor and recording their narration. The aim of these types of research is to collect objective, 

verifiable, systematic and precise empirical data on the phenomenon which is the subject of research. 

Other valuable types of folklore research with using specific methods, are: methods of induction and 

deduction, as well as regards towards ethical principles.  
The field research should be understood within a specific historical framework and its 

conceptualization can help the students understand the various techniques and schools from the 19th 

and the 20th century. 

Students will be also taught to scientifically determine the topic and approach of the researched 

subject; to analyze and to record the field material; to properly process the material. 

  Visual folklore includes: photo analysis, photo presentation, surrogate photo-research. City 

research and research in the city through technique: observing, noting and taking field notes. Mass 

media research: radio, TV, press, internet. 

  Digital recording and digitalization of folklore materials includes: integrating audio and 

video materials with written text through digital technology; Publication of studies accompanied by a 

DVD; containing moving or still images that exemplify key research problems; illustrating written text 

through video and audio materials on websites that correspond to the written text, the same containing 
solutions for specific websites where relevant illustrated materials and data can be presented. By using 

the Internet as a platform, students will be taught to recognize potential so called “net-lore” and 

approach it as it is a legitimate folklore material. 

 Digitalization of the archives: transition to digital archiving and data retrieval. The course 

puts accent on contemporary forms and perspectives in field research as well. 

12. Methods of learning:             Lectures, mandatory field research and preparation of scientific paper 

13. Total available time fund 180 hours 

14. Allocation of time 

available 
70 hours+40 hours+30 hours+20 hours+20 hours 
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15. Forms of teaching 

activities 

15.1. Lectures – theoretical teaching  70 hours 

15.2. Seminars, team work  40 hours 

16. Other forms of activities 16.1. Project assignments   30 hours  

16.2. Independent tasks 20 hours 

16.3. Home assignments  20 hours 

17. Methods of evaluation      

17.1. Tests Oral presentation of topics 

covered in the first stages of the 

course 

17.2. Individual work/project (written or oral 

presentation) 

The students will present their 

papers both orally and in written 

form, which consists of 25% of 

the total score 

17.3. Activities and participation 15% of the total score 

18. Evaluation criteria up to 50 points 5 (five) (F) 

51 х to 60 points 6 (six) (E) 

61 х to 70 points 7 (seven) (D) 

од 71 to 80 points 8 (eight) (C) 

од 81 to 90 points 9 (nine) (B) 

од 91 to 100 points 10 (ten) (A) 

19. Requirement for obtaining a signature 

and passing the final exam 

60% success in all pre-exam activities, such as the scientific 

paper and the regular presence of the student in lectures 

20. Language in which teaching is 

conducted 

English 

21. Method of monitoring the quality of 

teaching 

Self-evaluation 

22. 

Literature 

22.1. 

Required literature 

No. Author Title Publisher Year 

1. S. Gotch and 

A Lehman 

(hg.) 

Methoden der 

Volkskunde 

Reimer 2007 

(2001) 

2. R. Brednich Grundriss der 

Volkskunde. 

Einfrührung in die 

Forschungsfelder der 

Europäischen 

Ethnologie 

Reimer 2001, 

3rd 

edition 

3. Kokjara 

Ðuzepe 

Istorija folklorа u 

Evropi 1, 2 

Prosveta, Beograd 1984/85 

 4. Lévi-Strauss, 

Claude 

The structural study of 

myth. Structural 

Anthropology 

New York 1963 

 5. Prop, 

Vladimir 

Historijski korijeni 

bajke 

Svjetlost 1990 

 6.  Russel, B. Research methods in 

anthropology  

Alta Mira Press 1995 

 7. Hamersli, 

M., 

Atkinson, P. 

Etnografija. Principi 

vo praktika 

Nampres 2009 

 8. Sims, M., 

Stivens, M. 

Voved vo 

proučuvanjeto na 

lugjeto i nivnite 

tradicii 

Akademski pečat 2010 

 9. Hach, E. Antropoloshke teorije 

1, 2 

Beogradski 

izdavačko-grafički 

zavod 

1979 
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 10. Rithman-

Auguštin 

Dunja 

Etnologija naše 

svakodnevnice 

Filozofski fakultet 

Zagreb 

1988 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.2. 

Additional literature 

No. Author Title Publisher Year 

1. Lidija Stojanović 

 

 

„Aspekti na folklorot: 

istorijata i perspektivite na 

edna naučna disciplina”. 

Predavanja na XXXVII 

Megjunaroden seminar za 

makedonski jazik, literatura i 

kultura. Ohrid, 4-22 avgust, 

2004 

Skopje, Univerzitet 

“Sv. Kiril i 

Metodij” 

2005 

2. Denzin, N. K., & 

Lincoln, 

Y. S. 

Handbook of qualitative 

research 

(2nd ed.). 

Thousand Oaks, 

CA: Sage 

Publications 

(2000) 

3. P. Bourdieu La distinction. Critique 

sociale du judgment 

Les Édition de 

Minuit, Paris 

1979 

 4. Frog (Ed.) Retrospective Methods 

Network Newsletter 

Academia 

Scientiarium 

Fennica Helsinki 

2010 

 5. Aarne Annti, Stith 

Thompson 

The Types of the Folktales, 

FF Communications, No 

184. 

Academia 

Scientiarum 

Fennica, 

Helsinki 

1964 

 6. Bošković-Stulli, Maja Usmena književnost nekad i 

danas. 

Prosveta, Beograd. 1983 

 7. Мелетински, М. Поетика на митот Табернакул 2002 

 8. Prop Vladimir Morfologija bajke Prosveta 1982 

 9. Aštalkovska, Ana Antropologija na 

intimnosta vo 

makedonskata narodna 

kultura (Doctoral 

dissertation) 

Institut za 

folklor 

2012 

 10. Czekanowska, A. 

& Bielawski, L. 

Ze studiow nad 

metodami 

etnomuzykologii 

Polska 

Akademia 

Nauk Instytut 

Sztuki Stan 

1975 

 11. Veličkovska, 

Rodna 

Kartografiranje i 

arealnite istražuvanja vo 

etnomuzikologijata 

Institut za 

folklor “Marko 

Cepenkov” 

2008 
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 12. Blacking, J. Review of the 

anthropology of music. 

Current anthropology. 

London 1966 

 13. Milić, V. Sociološki metod Nolit 1978 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Теории на фолклорот 

2. Код ФИФ/2 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Д-р Изаим Муртезани, научен советник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на научно 

истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Курсот има за цел преку приложување на содржините кои се предвидени со план-програмата, да 

им овозможи на постдипломците да се стекнуваат со знаења во однос на некои основни поими во 

фолклористиката, а најмногу да се сконцентрира врз научните теории кои се својствени за оваа 

дисциплина. 

Преку усвојување на овие знаења, постдипломците ќе ги диагностифицираат некои од 

најосновните проблеми поврзани со фолклористиката и истовремено ќе ги откриваат нивните 

особини кои се резултат на различни научни пристапи и согледувања. 

11. Содржина на предметната програма: 

Фолклор (што е фолклор, историја на проучување на фолклорот, жанрови на фолклорот), групи 

(што е фолк-група, групи во семејството, училиште, на работно место и др.), традиција (што е 

традицијата, динамични и конзервативни елементи во традицијата, измислување на традицијата), 

ритуал (што е ритуал, видови на ритуали), изведба (текст, текстура, контекст), пристапи кон 

интерпретација на фолклорот (дијахрони и синхрони методи: финска школа, функционализам, 

структурализам, руска семиотичка школа, психоаналитички интерпретации, 

постструктуралистички пристапи, нова фолклористика (70 год. 20 век), емпириска културологија, 

етнолингвистички пристап, антропологија на родот, урбан фолклор, по новата фолклористика - 

современи тенденции, нов конструктивизам, фолклористиката во 21 век. Теренска работа (наоѓање 

на идеи, поставување на квалитетни прашања, теренски белешки, набљудување, етика и др.). 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, дискусии и семинарски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава  40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1 
 

Тестови 60 % од вкупна 

оцена 

17.2 

 

Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и усна) 20 % од вкупна 

оцена 

17.3 
 

Активност и учество 20 % од вкупна 

оцена 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
60% успех од сите предиспитни активности т.е од 

семинарската, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

 Автор  Насл ов  Издавач Год. 

1. Симс, Марта, 

Стивенс, Мартин 
Жив фолклор. Вовед во 

проучувањето на 

луѓето и нивните 

традиции 

Академски 

печат. 

 

2010 

2. Georges, A. Robert 

Jones, O. Michael 

Folkloristics. 

An 

Introduction 

Indiana 

University 

Press 

1995 

3. Dundes, Alan Interpreting folkore Indiana 

University 

Press 

1980 

4.    (Списание) Fabula, Journal of 

Folklore 

Research, 

https://bit.ly/40qQ5Xp  

 

 The 

International 

Society for 

Folk Narrative 
Research 

 1958 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

 Автор Наслов Издавач Год. 

1. Dundes, Alan Folklore Matters The 

University of 

Tennessee 

Press 

1989 

https://bit.ly/40qQ5Xp
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  2. Bengt Holbek Interpretation of Fairy 

Tales 

Academia 
Scientiarum 

Fennica 

1987 

3. Đuzepe Kokjara Istorija folklora, 1, 2 Prosveta 1984 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклорот и визуелните уметности 

2. Код ФИФ/3 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор  

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Д-р Катерина Петровска – Кузманова, научен 
советник, д-р Ермис Лафазановски, научен 

советник 

9. Предуслови за запишување 

напредметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на 
научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

1. Целта на овој предмет е да се запознаат студентите со можностите за интерпретација на 

фолклорот и фолклорните елементи преку визуелните медиуми како што се театарот, 

фотографијата, филмот и интернетот. Овој курс нуди еден поинаков пристап на читање на 

македонскиот фолклор преку репрезентативните претставници на македонските визуелни 

уметности но и преку богатата архива на Институтот за фолклор која ќе им стои на располагање 

на студентите. 

2. Целта на предметот е студентите да се оспособат за аналаиза и создавање на уметничките 

продукти со помош на рецентни методолошки пристапи да ги препознаваат фолклорните 

елементи и нивното користење како во драмата и театарот, филмот и фотографијата, а исто така 

низ историски преглед да се укаже на посебноста на развојот на македонската култура од 

европскиот културен контекст. Како и за разбирањето на општествениот контекст во кој се 

создадени текстовите, како и разбирањето на културниот контекст кој влијае на текстовите. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 

Во рамките на предметот Фолклорот и визуелните уметности, ќе се рализираат следните пог- 

лавја: Фолклорот и театарот, Фолклорот и филмот ( играниот и документарниот) и Фолклорната 

фотографија. 

Во рамките на предметот Фолклор и уметностите, како посебен тематски дел ќе се разгле- 

даат релациите на фолклорот, и театарот. Таа релација несомнено е двонасочна, затоа како нужно 

се поставува така и да се проследи. Во тие рамки ќе се отвори прашањето за театрот и неговото 

окружување интеракцијата, потоа моделите на заемното условување, како и сложениот однос меѓу 

изведувачите и гледачите. Ќе се разгледаат и теориските размислувања за односот на митот, 

ритуалот од една и театарот од друга страна. Токму истражувањето на фолклорното претствување 

низ призмата на динамично движење како целина му овозможува на етнотеатрологот да ја разбере 

историјата и развојот на театрот, тоа значи дека релациите меѓу театарот и фолклорот ќе се 

разгледаат низ културноисториска перспектива. Тргнувајќи од фактот дека увидот во современото 

проучување на фолклорот е непотполн без ова мошне значајно подрачје кое во себе содржи мошне 

изразена интердисциплинарност. 

Посебно внимание во ова смисла ќе се посвети на некои преодни форми на театар 
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 како што се т.н. средновековни драми (миракули, мистерии и сл.). Несомнено е дека во фол- 

клорните избедби се случува она кон што тежнее современиот театар, тргање на кулисите, рампата 

и поврзување на актерот и гледачот, од тој аспект тетаролошки ќе се разгледаат драмските форми 

кои се продуцираат во современиот театар, со посебен осврт на македонската драмска продукција, 

при што особено внимание ќе се посвети на четири вида релации или превземање на елементи 1. 

интеракциски начин, 2. мотивски „метонимиски“, 3. „митолошки“, 4. цитантен начин. Со цел да се 

разграничат „културните баналности“ во услови кои се диктирани од другите дискурси и да се 

упати студентот во разбирањето, консумацијата и креирањето на новите содржини во современите 

услови. Разбирањето на врска меѓу фолклорот и театарот ќе се прави врз примерите од 

македонската театарска сцена со проследувањето на настаните и нивно критичко разгледување од 

аспект на современите теоретски сознанија. 

          Во рамките на предметот Фолклорот фотографијата и филмот ќе се пре- зентираат некој од 

клучните филмски остварувања до кинематографијата на 20 век, кои во себе го анализираат 

фолклорниот живот на населениот. Во рамките но овој циклус посебно внимание ќе се даде на 

филмовите од руската кинематографија и ре- жисерите како што се раните филмови на Сокуров, но 

и делови од домашната кинематографија во која е прикажан нашиот традиционален живот. 

Акцентот ќе биде ставен на анализата на фолклорните елементи со современата уметничка 

кинематографија. Исто така посебен акцент ќе биде ставен на предавањата од областа на 

фолклорната фотографија и теориските методолошките концепции на нејзината анализа. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, дискусии и семиннарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС + 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава  40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на поминатите 

теми кај професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена иусна) Презентацијата на 

семинарската работа ќе биде 

писмена и усна – 25% од 

вкупната оценка 

17.3. Активност и учество    15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 
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     Од 61 до 70 бода   7 (седум)  

 од 71 до 80 бода 8 (осум)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. од семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.  Schechner, Richard  Performance Theeory Routledge  1988 

2. Šekner, Ricard Ka postmodernom 

pozorištu 

FDU  1992 

3. Lozica, Ivan Izvan teatra: teatrabilni 

oblici folklore u 
Hrvatskoj 

Hrvatsko druš- 

tvo kazališnih 

kritičara i 

teatrologa 

1990 

 4. Петровска-Кузманова, 

Катерина 

Аспекти на изведбата Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“  

2009 

 5. Čubelić, Tvrtko Usmena narodna 

retorika i teatrologija 

Indiana University 1970 

 6. Roland Barthes Rhetoric of Image Fontana 1977 

 7.  Roland Barthes Camera Lucida Hill and Wang 1981 

 8.  Susan Sontag On Photography Picador 2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Bonifaćič, Nikola Rožin Scenski elementi u 

proljetnim ophodnim 

običajima 

[s.n.] 1963 

2. Čale Feldman, Lada Euridikini osvrti Naklada MD 2001 

 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
 

60  

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Теории на митот 

2. Код ФИФ/4 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

4  

 

8. Наставник Д-р Изаим Муртезани, научен советник, Д-р Кристина 

Димовска, научен соработник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи 

на научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Курсот има за цел преку приложување на содржините кои се предвидени со план-програмата, да 

им овозможи на постдипломците да се стекнуваат со знаења во однос на некои од основните 

теории поврзани со митот. 

Преку усвојување на овие знаења, постдипломците ќе ги диагностифицираат некои од 

најосновните проблеми поврзани со митологијата и истовремено ќе ги откриваат нивните особини 

кои се соста- вен дел на многу фолклорни творби. Со помош на различни теориски пристапи, ќе се 

овозможи да се навлезе подлабоко во суштината на расудување на архаичниот човек во однос на 

објективната 
стварност. 

11. Содржина на предметната програма: 

Теории за митот (Историски вовед, ритуализмот и функционализмот, француската социолошка 

школа, теории на симболите, аналитичка психологија, структурализам, др.), класични форми на 

митот и нивниот одраз во фолклорот (општи својства на митолошкото мислење, функционална- та 

насоченост на митот, митското време и неговите „парадигми“, прапредците – демиурзи – култур- 

ни јунаци), архаични митови за создавањето, етиологија на социумот, хаос и космос. Космогонеза. 

Космички модел. Календарски митови. Космичките циклуси и есхатолошките митови, јуначките 

митови и „преодните“ обреди, семантика на митското сиже на системот, 

митот, народниот расказ, епот. 

12. Методи на учење: Предавања; читање литература, дискусии и семиннарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 

часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 % од вкупната оцена 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

20 % од вкупната оцена 

 17.3. Активност и учество 20 % од вкупната оцена 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

719. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

од семинарската, редовноста на                   предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

  Задолжителна литература 

  Ред. 

бр. 

 Автор  Наслов Издавач  Година 

      

 
22.1. 

    

1. Мелетински, М. Е Поетика на митот  Табернакул 2002 

       

  2. Чапо, Ерик Теорије митологије  Clio 2008 

  3. Armstrong, Karen Kratka istorija mita  Geopolitika 2005 

       

  4 Елијаде, Mирчa Аспекти на митот Култура 1992 

  Дополнителна литература 

  Ред.  Автор  Наслов Издавач Година 

  бр.     

  

 

22.2. 

1. Dundes, Alan (Ed.) Sacred Narrative. 

Readings in the Theory of 

Myth 

University of 

California Press 

1984 

  2. Grevs, Robert Grčki mitovi, I, II Nolit 1974 

  3. Kasirer, Ernst Filozofija simboličkih 
oblika. Drugi deo. Mitsko 
mišljenje. 

Književna 

zajednica 

Novog 

Sada 

1985 

      

      



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

 

62  

Прилог бр. 3  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Балкански фолклор 

2. Код ФИФ/5 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Д-р Изаим Муртезани, научен советник, д-р Ермис 

Лафазановски, научен советник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на содржините на предметот е да ги запознае последипломците со најсуштествените 

проблеми кои произлегуваат од проучувањето на балканскиот фолклор, односно на тие елементи 

кои се заеднички во структурата на овие творби. Во овој контекст, се издвојуваат многу мотиви 

од народните балади, како и од приказните, но и од други литературни народни творби. 

Предметот има особено важно значење за градење на нова лична перспектива за секој студент 

која е нужна за негово ориентирање во мултикултурното општество во процес на драматични 

светски трансформации. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во рамките на овој предмет ќе бидат претставени основните параметри на етнокултурното 

наследство на балканските народи и неговите современи димензии. Во основата на курсот се 

содржат фундаменталните концепти и аналитички фолклористички техники со чија помош 

можат да се сфатат процесите кои се одвиваат во одделните етнонационални, етнорелигиозни и 

етнокултурни заедници на Балканскиот полуостров. Како основни теми се издвојуваат 
проблемите на етничноста, националната и регионалната идентичност на заедниците кои живеат 

на балканските простори. Покрај тоа, предметот ги опфаќа религиозните својства на 

етнокултурата, семејните и социјалните мрежи, миграциите и мобилноста на балканските 

народи, преодот кон модерниот начин на живеење и постмодернизмот, вклучувајќи ја и 

глобализацијата. Предавањата се однесуваат и на проблемите на класификација на усната 

книжевност, меѓусебните испреплетувања и конгруенции, националните специфики во 

интерпретациите, интернационалните мотиви. Главна компонента на предметот ќе бидат 

содржините од народната книжевност, како песни, балади, приказни и други прозни творби, но и 

останатите поважни сегменти на народните култури на балканските народи. 

12. Методи на учење: Предавања; читање литература, дискусии и семинарски работи преку 

теренски истражувања. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 

часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови 
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  16.2. Самостојни задачи 15  часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/ проект (презентација: писмена и усна) 20 бода 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 
активности т.е. од семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. Литература 

 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

 Автор  Наслов  Издавач  Година 

1. Муртезани, Изаим Митски елементи 
во албанскиот и 

македонскиот 

јуначки епос и 

балади 

Институт за 
фолклор 

„Марко 

Цепенков“ - 
Скопје 

2006 

2. Holbek, Bengt Interpretation of 

Fairy Tales 

Academia 

Scientarium 

Fennika. 

Helsinki 

1987 

3. Anti Aarne 

Stith Thompson 

The types of 

folktales 

Helsinki 1961 

4. Campbell, Joseph Junak s tisucu lica Fabula Nova 2007 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов  Издавач  Година 

1. Иванова, Радост Блаканският 

феномен. Епос. 

Етнос. Етос. 

Епосът във 

фолклорната 

култура на 

славянските и 

балканските 

народи 

Университетс

ко 

издателство 

„Св. Климент 

Охридски“ 

1995 

  2. Цивян, В. Т., Лингвистические Наука 1990 

  основы балканской 

  модели мира  

3.   Муртезани, И. Семиологија на 

митскиот 

простор (Според 

примери од 

албанскиот и 

Институт за 

фолклор 

2010 
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јужнословенскиот 

јуначки епос и 

балада) 

Останатата литература ќе биде по договор, во зависност од афинитетите на студентот
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Прилог бр. 3  Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклорот и популарната култура 

2. Код ФИФ/6 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС  4 

8. Наставник д-р Лидија Стојановиќ – Лафазановска, научен советник, 

д-р Кристина Димовска, научен соработник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на оваа предметна програма е запознавање 

на студентот со современите теориски и практични пристапи кои ја дефинираат современата 

фолклористика. Според тоа, една од целите претставува упатувањето на студентите во 

аналитичкото и критичко согледување на имплицитните знаци на масовната култура. Културата на 
читање, поп културата и сл. манифестации претставуваат современ стил на живеење, а со тоа го 

дефинираат новото поимање на народната култура и народот. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во рамките на разгледувањето на фолклорот преку овој предмет посебен дел ќе биде посветен на 

популарната култура. При што студентите ќе се запознаат со теоретските критички и 

општетствени предиспозиции на развојот на поимот и содржината на популарната култура, со 

причините за нејзината пропулзивност во глобални рамки во медиумите и со можностите и 

условите за нивно сместување во локалните културни анализи на домашниот медиски и популарно 

културна содржина. Со цел да се разграничат „културните баналности“ во услови кои се 
диктирани од другите дискурси и да се упати студентот во разбирањето, консумацијата и 

креирањето на фолклорните содржини во современите услови преку медиумите. Разбирањето на 

врска меѓу фолклорот и популарната култура ќе се прави врз примерите на телевизиските и 

печатените медиуми од проследувањето на настаните, до создавање и креирање на серијали и 

нивно критичко разгледување од аспект на современите теоретски сознанија. Во овој контекст ќе 

се стави акцентот на топографиите на популарната култура. 

Просторот како медијатор помеѓу популарната култура и центрите на моќ (економски, политички, 

симболички итд). 

- просторни категории во популарните жанрови 

- „интернационализација“ на просторот во популарните текстови 

- Утописки и дистописки простори 

- Хетеротопии и ризоматика 

- Јазик и семиотика на просторот и местото 

12. Методи на учење: Предавања; читање литература, дискусии и семиннарски работи 
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13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) Презентацијата на 

семинарската работа ќе биде 

писмена и усна – 

25% од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. од 

семинарската, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број  Автор  Наслов  Издавач Год. 

1. Duda Dean Kulturni studiji. Ishodišta i 

problemi. 
AGM 2002 

2. Chomsky Noam Mediji, propaganda i 

sistem. 

DPK 2002 

3.  Miloš Nemanjić, Ivana Spasić. Nasleđe Pjera Burdijea. 

Pouke i nadahnuća. 

Biblioteka 

Disput 
2005 

22.2. Дополнителна литература 
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  Ред. 

број 

 Автор  Наслов Издавач  Год. 

1. Storey John Cultural Theory and 

Popular Culture 
 Prentice Hall 2006 

2. Latour, Bruno Nikada nismo bili 

moderni. Ogled iz 

simetriène antropologije 

Arkzin 2005 

3. Inglis Fred Teorija medija Barbat; AGM 1997 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Урбан фолклор 

2. Код ФИФ/7 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставник Д-р Ермис Лафазановски, научен советник, Д-р Кристина 

Димовска, научен соработник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Ова предавање има неколку цели: а) да се проследат трансформациите на руралната култура во 

урбан амбиент б) да се дефинираат современите манифестации на урбаниот фолклор в)како краен 

резултат истражувањата на урбаниот фолклор да дадат придонес кон подоброто запознавање на 

нашата урбана култура од една страна и истите да претставуваат критика на урбаната култура во 

(позитивна и негативна смисла) која може да се прошири на една општествена критика на 

современото урбано живеење во македонските градови. Овие цели ќе се постигнат со еден 

мултидисциплинарен пристап кои во себе опфаќа Теории на фолклористиката, етнологијата и 

современета културна антропологија, но и социологијата и историјата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Односот на „фолклористиката“ кон градот со децении претставуваше проблематично подрачје. 

Целта на овој предмет е опишување на патот од срамежливите почетоци кон постепеното 

етаблирање на фолклористичкото проучување на градската култура денес со нејзините 

специфични елементи. 

1. Уводниот дел од предметот ги опфаќа двата концепта видени како истражување на градот 

(историско развивање на еден одреден град, што ја претставува и идејата на градот како фокус) 

наспроти идејата за истражување во градот (видено како истражувања на разните културни 

збиднувања и активности во градската средина, што ја претставува идејата за истражување во 

градот, или градот како локус). 

2. Главниот дел од предметот се задржува на истражување на типичните градски моменти кои го 

градат урбаниот фолклор: 1. празници, манифестации, прослави; 2. Урбани легенди (типична таква 

легенда е на пр. легендата за Дедо Мраз); 3. Графити (сликовни репрезентации и натписи), кои 

инаку се манифестации кои ја карактеризираат градската народна култура. 

12. Методи на учење: предавања , вежби, дискусии и семиннарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40+20+15+15+30 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

  16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
 

69  

 17.1. Тестови Усно излагање на поминатите 

теми кај професорот – 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 
усна) 

Презентацијата на  семинарската 

работа ќе биде 

писмена и усна – 25% од 

вкупната оценка 

17.3. Активност и учество    15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е од 

семинарската, редовноста на предавања и  вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Fine Gary Alan Manufacturing tales: 
sex and money in 
contemporary legends 

Tennessee Pres 1992 

2. Auges, Marc Non-Places: 

Introduction to 

an 
Anthropology of 
Supermodernity, 

New York 1995 

3. Antonijevic Dragana Ogledi iz antropologije i 
semiotike folklore 

Srpski 
genealoški 
centar 

1990/2010 

4 Bennett Gilian What is modern about the 
modern legend? 

Fabula, 26 1985 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Fine Gary Alan The Kentucky Fried 

Rat. Legends and 

modern society 

Journal of 

Folklore Institute  
 

1992 

2. Macedonian Folklore Rural-Urban 

Relations in the 
Folklore of Balkan 
Peoples 

Institute of 

folklore Skopje 
1991 

3. Mikel J. Koven Film, Folklore and 

Urban  Legends 
The Scarecrow 

Press 

2008 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
 

70  

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Изведбата во фолклорот 

2. Код ФИФ/8 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС  4 

8. Наставник д-р Катерина Петровска-Кузманова, научен советник, 

д-р Александра Кузман, научен соработник 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да го има положено предметот Методи 

на научно истражување во фолклористиката 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметната програма е студентите да се запознаат со претставувачките форми во 

фолклорот и нивните значења кои ги имаат во различните сегменти од различните културни 

контексти, како и стекнување на вештини со кои основните поими и поставки на теоријата на 

изведбата, ќе ги применат при анализата на современата култура. Исто така, целта е и да се запознаат 
со основните методи за работа при реализирање на теренските истражувања, потребни за добивање 

поцелосен увид во истражуваната проблематика, а во овој случај, поцелосен увид во изведбата на 
одредени фолклорни жанрови, некогаш и денес. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во рамките на овој предмет ќе се истражуваат сценските белези во фолклорните жанрови, односно 

фолклорот во ситуација на изведба. Покрај маскирањето како фолклорна појава, ќе биде опфатена и 

македонската чалгија како нематеријално културно добро што било негувано од градските луѓе, 

најмногу во XIX и XX век. Несомнен е фактот дека голем број фолклорни жанрови се врзани за 

изведбата, па во тој поглед ќе се разгледува и улогата на исполнителот во фолклорот, од музички 

аспект и од аспект на културноисториската перспектива. Вниманието на студентите ќе биде насочено 

кон разликата во значењата што маскирањето го добива во различните контексти, како и кон 

промените што настанале при изведбата на македонската чалгија во поглед на културните 
контексти/простори. 

Преку предавањата студентите ќе се запознаат со подрачје кое во себе ја содржи: 
- Теориската и методолошка подлога што ја дава теоријата на изведбата чиј развој ќе се 

проследи хронолошки; 

- Поимските и суштинските разграничувања меѓу областите во рамките на теоријата на 

изведбата, етнотеатрологија, театарска антропологија, општествена драма и др.; 

- Музичките и театарбилните форми во фолклорот и сценските белези на фолклорните жанрови; 
- Вербална и невербална комуникација во изведбата и во фолклорните текстови; вербална и 

невербална комуникација на музичарите/чалгаџии за време на изведбата/свирењето; 

- Маскирањето како дел од фолклорната изведба; 

- Со посредство на родовите студии ќе се разгледуваат начините на конструкција на 

фиктивниот хиперболичен роден идентитет; исто така, ќе се разгледува застапеноста на 

машката и женската популација во чалгиските состави/тајфи; 

- Конструкција на идентитетот како интеркултурална и постколонијална изведбена 
проблематика; 

- Современите интерпретации на претставувачките форми во секојдневниот живот. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, дискусии и семинарски работи 

13. Вкупен расположив фонд на време  4 ЕКТС x 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40+20+15+15+30 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања – теоретска 

настава 

 40 часови 
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  15.2. Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на поминатите 

теми кај професорот – 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) Презентацијата на семинарската 

работа ќе биде писмена и усна – 

25% од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е.од 

семинарската, редовноста на предавања и 
вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

 

22. Литература 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Schechner, 

Richard 

Performance Theory Routledge 

London and New York 

1988 

2. Šekner, Ricard Ka postmodernom Pozorištu FDU 1992 

3. Lozica, Ivan Izvan teatra: teatrabilni 

oblici folklora u Hrvatskoj 

Hrvatsko društvo 

kazališnih kritičara i 

teatrologa 

1990 

4. Петровска- 

Кузманова, 

Катерина 

Аспекти на изведбата Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“  
2009 

5. Čubelić, Tvrtko Usmena narodna retorika 

i                   teatrologija 
The University of 

Michigan 

1970 

6. Џимревски, 

Боривоје 

Чалгиската традиција 

во Македонија 
Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“  

1985 

7. Џимревски, 

Боривоје 

Градската 

инструментална музичка 

традиција во Македонија 

[1900-1941] 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ 

2005 
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  8. Seeman, Sonia 

Tamar 

Continuity and 

Transformation in the 

Macedonian Genre of 

Čalgija: Past Perfect and 

Present Imperfective 

(Master’s 
Тhesis) 

University of 

Washington 

1990 

9. Seeman, Sonia 

Tamar 

Macedonian Čalgija: A 

Musical Refashioning of 
National Identity 

Ethnomusicology forum, 

21/3, 295-326 

2012 

10. Merriam, Alan 

P. 

The anthropology of music Northwestern University 

Press 

1964 

11. Nettl, Bruno Theory and method in 

ethnomusicology 
The Free Press of 

Glencoe (Macmillan) 

1964 

12. Rice, Timothy “Toward a Mediation of Field 

Methods and Field 

Experience in 

Ethnomusicology” In 

Shadows in the Field/New 

Perspectives for Fieldwork in 

Ethnomusicology (second 
edition) 

Oxford University Press 2008 

 

 

 

 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bonifačić Rožin, 

Nikola 

Scenski elementi u 

proljetnim ophodnim 

običajima 

Rad IX-og kongresa 

Saveza folkloristа 

Jugoslavije u Mostaru i 
Trebinju, 323-330, 
Sarajevo 

1963 

2. Čale Feldman, 

Lada 

Euridikini osvrti Naklada MD & Centar za 

ženske studije, Zagreb 
2001 

3. Gofman, Erving Kako se predstavljamo u 
svakodnevnom životu 

Geopoetika, Beograd 2000 

4. Петровска- 

Кузманова, 

Катерина 

Етнотеатар Маска, Скопје 2007 

5. Turner, Viktor Od rituala do teatara Avgust Cesarec, Zagreb 1989 

6. Цепенков, 

Марко 

Материјали/литературни 

творби (книга 10) 

Македонска книга; 

Институт за фолклор, 

Скопје 

1980 

7. Маленко, Димче Охридска народна песна и 

приказна 

Завод за заштита на 

спомениците на 

културата и Народен 
музеј, Охрид 

1989 

8. Бошале, Никола Охридски трубадури 

(Гласници на граѓанските 

слободи) 

Летра, Охрид 2004 

9. Алушевски, 

Илија Хр. 

„Битолската чалгија“, 

Развиток, год. XVIII, 
бр. 10, 817-823 

Битола 1980 

10. Смилевски, 

Никифор 

На Којник дуќан да имам 

(велешки народни песни) 

Гирланда 2014 

11. Линин, 

Александар 

Народните музички 

инструменти во Македонија 

Македонска книга 1986 

Останатата литература ќе биде по договор, во зависност од афинитетите на студентот 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклорни наративни теории и современи пракси 

2. Код ФИФ/9 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС  4 

8. Наставник Д-р Лидија Стојановиќ Лафазановска, научен советник 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се насочи студентот во методите, теориите и 

праксата во современата интернационална фолклористика кои претставуваат основа при научното 

истражување на фолклорот. 

11. Содржина на предметната програма: Фолклорни наративни теории и нови пракси 

 

Основната идеја на овој предмет претставува согледување на процесуалноста на 

книжевната фолклористика, со цел – укажување на историски преглед и развоен пат на оваа научна 

дисциплина. Од втората половина на 20 век, фолклорот многу повеќе се изучува и се согледува 

како процес одошто како реликт кој се доживува како исчезнување на традиционалното, 
претварајќи се во истражување на културата на многуте. Опфаќајќи го и урбаниот простор, 

културата на многуте се појави како единствено решение, произлезено и условено од 

невозможноста на одредување на предметот на оваа дисциплина според општествениот 

критериум. 

Ќе се анализира релацијата: фолклор-постфолклор, која се јави во најновиот бран 

истражувања, во смисла на тоа дали навистина станува збор за појмовниот пар фолклор – 

постфолклор или треба да ја согледаме динамиката на развојот на жанровите, односно, 

универзалната потреба на homo narrans за уметничко обликување на нарациите, кои се секогаш 

егзистенцијално условени. Ќе бидат анализирани: континуитетот, како и некои нови фолклорни 

жанрови (урбани легенди, визуелни шеги, биографски кажувања и сл.). Кoнтинуитетот на 

пренесувањето на една нарација е обезбеден онаму каде што постојат објективни услови за тоа. 

Континуитетот е одреден преку културната констатност и фиксација, мегутоа, како многу позначаен 

мора да се наведе моментот наречен константност на проценката. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, задолжително одење на терен и изработка на семинарска 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС x 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположивото време   40+20+15+15+30 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- 

теоретска настава 

 40 часови 

15.2. Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

 20 часови  

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

  16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови Усно излагање  на 

поминатите теми кај 

професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 
Презентацијата на 

семинарската работа ќе биде 

писмена и усна – 

25% од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е од  

семинарската, редовноста                   на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

22. Литература 

 

 

 

 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

бр 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Regina Bendix and 

Gisela Welz 

Cultural Brokerage. 

Forms of Intelectual 

Practice in Society, 

special issue of Journal 

of 

Folklore Research vol.36, 

no.2/3 1999 

Indiana 

University 

Folklore 

Institute 
 

1999 

2. Frog (Ed.) Retrospective Methods 

Network Newsletter 

Academia 

Scientiarium 

Fennica 

Helsinki 

2010 

3.     

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

Бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклористичко истражување на културата 

2. Код ФИФ/10 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС  6 

8. Наставник Д-р Весна Петреска, научен советник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да се насочи студентот во истражувањата на културата успешно да ги владее методите и 

теориските пристапи во современата фолклористика, кои се основата за научното 

истражување и интерпретација на фолклорот. 

11. Содржина на предметната програма: 

Предавањата концепциски се насочени кон дефинирање на поимот „култура“, кој во себе 

подразбира мноштво култури, или пак може да зборува за култури на многуте. Акцентот ќе биде 

ставен на „народната култура“; традиционалната култура, значењето и промена на значењето. Се 

пристапува кон критичко преиспитување на теориските поставки околу термините, со нагласок 

дека не може да постојат строго одделени култури, на пр. народна и елитна, ниска и висока, па во 

таа насока можеме да зборуваме за мноштво култури, дека традицијата не е статична, туку таа е 

променлива, што е во зависност од целокупните промени, а и самите истражувања главно се 

свртуваат кон истражување на мали групи, заедници, кои главно секојдневно и усмено 

комуницираат. При истражувањето на културата не треба да се занемари сложеноста на 

социјалната структура, и фолклорните феномени не треба да се издвојуваат од културниот, 

социјалниот и во исто време историскиот контекст. Предавањата се систематизирани кон 

подрачјата на човековото дејствување кое го опфаќа поимите народна, традиционална култура: 

Традиција – поим, дефинирање, значење, промена, изум на традиција, заборавена, повторно 

обновена; материјална, духовна, социјална култура и присуството на фолклорот и неговото 

фолклористчко истражување во различни културни контексти. Покрај историските облици на 

традиционалната култура, денешните истражувања се насочени кон истражување на фолклорни 

елементи во современиот начин на живот и култура на човековите општества (на пр. Фолклор во 

секојдневна култура; Етнологија на секојдневие, Урбана етнологија, урбан фолклор, етнологија на 

градот и др.), толкување на наследството од минатото во сегашноста, современиот живот, Ова 

значи дека континуитетот, трансформациите или губењето на фолклорот треба критички да биде 

анализирано од фолклористички аспект (без разлика дали се позитивни или негативни критики), 

да се набљудува денешната култура, да се анализираат промените, па дури и да се предвидуваат 

движењата. 

Во таа смисла дел од студиската програма ќе биде насочена кон проучување на поедини теми од 

сегашноста на пр. урбанизација/рурбанизација на села и градови, современа обредност, урбани 

митови, употреба на фолклор во семејство, субкултури, а исто така и употребата на фолклорот и 
традицијата на пр. во општествено – политички контекст, во туризмот, итн. 

12. Методи на учење: Предавања; визуелно и аудио презентирање (фотографии, видео презентација, 

магнетофонски ленти и касети), дискусии и семинарски работи преку теренски истражувања. 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часови 

14. Распределба на расположивото време 70 часови+40 часови+30 часови+20 часови+20 

часови  
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15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 70 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 40 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи  20 часови 

16.3. Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) Презентацијата на 

семинарската работа ќе 

биде писмена и усна – 

25% од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е.  

семинарската, редовноста     на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 Литература 

 Задолжителна литература 

Ред. 

број 

 Авто р  Насло в Издавач Година 

1. Bausinger, Hermann “Usmeno”, vo: 

Narodna         umjetnost 19: 
13-17 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

1982 

2. Bausinger, Hermann “Heimat (zavičaj, 

domovina). O jednoj 

mnogoznačnoj vezi”.  

Narodna umjetnost 27: 

47-58 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

1990 
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  3. Bausinger, Herman “Novi aspekti empirijske 

znanosti o kulturi”.  

Narodna umjetnost, 

Godišnjak Zavoda za 

istraživanje folklora 

Instituta za filologiju i 

folkloristiku, knj. 
27, Zagreb, 11-19 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

1990 

4. Gurevič, Aron Problemi narodne kulture 

u  srednjem veku 
Grafos 1987 

5. Ристески, Љупчо Категориите простор 

и време во народната 

култура на 

Македонците 

Матица 

Македонск 

а 

2005 

6. Bauzinger, Herman Etnologija. Od 
proučavanje starine do 

kulturologije 

Biblioteka 

XX vek, 129 

2002 

7. Гертз, Глифорд Значење на културата Магор 2005 

8.   (Списание) „Етнологија 

 и 

антропологи- ја: стање 

и перспективе“.

 Зборни

к Етнографског 

института САНУ, 21, 

Достапно на: 

http://www.etno- 

institut.co.rs/Zbornik/21_e 

n. 
asp 

Етнографски 

институт 

САНУ 

2005 

9. Ivanović, Zorica “Pogled na savremene 

transformacije 

antropološke teorije i 

prakse”, vo: 

Antropologija, 6, 88-116. 

Универзитет 

у Београду. 

Филозофски 

факултет, 

Институт за 

етнологију и 

антропологиј

у 

2008 

10. Rihtman-Auguštin, Dunja “Položaj tradicionalne 

кulture u suvremenom 

društvu”. Narodna 

umjetnost, Godišnjak 

Instituta za Narodnu 

umjetnost u 
Zagrebu, knj. 8, str. 3-17. 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

1971 

11. Rihtman-Auguštin, Dunja “Pretpostavke suvremenog 

etnološkog istraživanja”. 

Narodna umjetnost, 13, 

str. 1-25. 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

1976 

12. Rihtman-Auguštin, Dunja Struktura tradiciskog 

mišljenja. Školska knjiga 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

1984 

13. Rihtman-Auguštin, Dunja Etnologija 

naše 

svakodnevice 

Školska 

knjiga 

1988 

http://www.etno-institut.co.rs/Zbornik/21_en.asp
http://www.etno-institut.co.rs/Zbornik/21_en.asp
http://www.etno-institut.co.rs/Zbornik/21_en.asp
http://www.etno-institut.co.rs/Zbornik/21_en.asp
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14. Rihtman-Auguštin, Dunja Etnologija i etnomit ABS95 2001 

15. Stjuard, Džulijan Teorija kulturne promene. 

Metodologija višelinijske 

evolucije 

Biblioteka 

XX vek, 

48, BIGZ 

1981 

       

 Marijana Hameršak 

i Suzana Marjanić 

Folkloristička čitankа Institut za et- 

nologiju i 

fol- 
kloristiku 

2010 

Дополнителна литература 

Ред. 

бр. 

  Автор   Наслов   Издавач Година 

1. Здравев, Ѓорѓи Македонски народни 

носии, I 
Матица 

Маке-

дон ска 

1996 

2. Обрембски, Јозеф Фолклорни и 

етнографски 

материјали од Порече, 

кн. 1 

Институт за 

старословен 

ска култура 

– Прилеп, 

Матица 

Македонска 

– Скопје 

2001 

3. Обрембски, Јозеф Македонски 

етносоциолошки 

студии, кн. 2. 

Институт за 

старословен 

ска култура 

– Прилеп, 

Матица 

Македонска 

– Скопје 

2001 

4. Papić, Žarana Polnost i kultura. 

Telo i znanje u 

socijalnoj 

antropologiji 

Biblioteka 

XX vek, 92 

1997 

5. Петреска, Весна Систем на сродство 

кај Македонците 

Институт за 

фолклор 

„Марко 

Цепенков 

“- 

Скопје, 

Посебни 
изданија, 

кн. 59, 

Скопје 

2005 

6. Петреска, Весна Етнографија на 

современиот семеен 

живот во 

македонското 
семејство. Традициски 

и нови културни 

модели во обредноста 

и семејниот живот. 

Институт за 

фолклор 

„Марко 

Цепенков“, 

Посебни 

изданија, 

кн. 70, 
Скопје 

2008 
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  7. Петреска Весна Категориите близина 

и дистанца: 

Етнолошко- 

антрополошко 

истражување на 

народната култура 

Институт за 

фолклор 

„Марко 

Цепенков“, 

Посебни 

изданија, 

кн. 72, 
Скопје 

2008 

Останатата литература ќе биде по договор, во зависност од афинитетите на студентот 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Обреден фолклор 

2. Код ФИФ/11 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица - институт, 
катедра, оддел) 

Институт за фолклор “Марко Цепенков” - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

втор 

6. Академска 
година/семестар 

Прв семестар 2023/2024 
зимски 

Број на ЕКТС- 
кредити 

6 

8. Наставник Д-р Зоранчо Малинов, научен советник, д-р Катерина Петровска- 

Кузманова научен советник 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Студентот да го има положено  предметот Методи на научно истражување 

во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се запознаат со карактеристиките на 
обредниот фолклор кој се практикува во рамките на спроведувањето на одредени обреди. Овој 
предмет го третира целиот обреден комплекс, како на самата обредност, така и на фолклорните 
содржини што ја придружуваат обредноста, како од најкратките вербални магиски формули што се 
кажуваат при разните обреди, па до народните песни што се интерпретираат при разните 
свечености организирани, како на ниво на селската заедница, така и при семејните прослави, како 
што се семејните слави (служби), селските собори, свадбите и сл. 

11. Содржина на предметната програма: Овој предмет ги опфаќа сите елементи на обредниот фолклор, 
започнувајќи од разните вербални магиски формули, па сė до народните песни што се интерпретираат 
при извршувањето на самите обреди. Ќе бидат третирани поимите обредно време, обреден простор, 
обредна улога, како и одразот на сите овие елементи во народната поезија, проза и обредната 
пејачка традиција. Значи, ќе бидат опфатени сите форми на обредниот фолклор што се интерпретира 
при обредите, како од оние што се поврзани со годишниот (календарски) циклус: ѓурѓовденски 
песни, водичарски, лазарски, василичарски/суроварски, велигденски, трпезарски, додоле и др. 
обичаи и песни за повикување дожд, така и од оние што ги придружуваат обредите од животниот 
циклус - 
обредноста при раѓањето, стапувањето во брак и смртта: приспивни, свадбарски, тажачки и сл. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, семинарски работи, посета на музеи и храмови 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

 180 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

 70 часови+40 часови+30 часови+20 часови+20 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  70 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски),семинари, тимска 

работа. 

 40 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи  20 часови 

16.3. Домашно учење - задачи  20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 
усна) 

Презентацијата на 

семинарската работа ќе 

биде писмена и усна – 25% од 

вкупната оценка 
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  17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

од семинарската, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

 Литература 

  Задолжителна литература 

  

22.1. 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирча Елијаде Историја на Табернакул, 2005 

    верувањата и на Скопје  

22.    религиските идеи, 

I-III 

  

  2. Мирча Елијаде Свето и профано Књижевна 1986 

     заједница, Нови  

     Сад  

  3. Пенушлиски, Кирил Одбрани Македонска 1989 

    фолклористички книга  

    трудови I-II Скопје  

  4. Саздов, Томе Усна народна 
книжевност 

Институт за 
македонска 
литература 
при 

1997 

    Филолошкиот  

    факултет и 
Детска 

 

    радост Скопје.  

  5. Китевски Марко Историја на 

македонскиот 

Табернакул, 

Скопје 

2011 

   фолклор   

  Дополнителна литература 

  Реден број Автор Наслов Издавач  Година 

 22.2. 1. Dušan Bandić Narodna religija Srba Beograd 1991 

    u 100 pojmova,   

  2. Танас Вражиновски и Народна митологија ИСК - Матица 1996 

   др. на Македонците, кн. македонска  

    1 и 2 Скопје-  

     Прилеп  

  3. Radmila Petrović Srpska narodna SANU, 1989 

    muzika: Pesma kako Posebna  

    izraz narodnog izdanja, knj.  

    muzičkog mišljenja DXCIII,  

     Odeljenje  

     društvenih  

     nauka, knj. 98,  

     Beograd,  
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4. Родна Величковска Македонското 

традиционално 

народно пеење 

(хрестоматија со 

мелопоетска 

анализа 

Маска, Скопје, 2012 

5. Ана Мартиноска Митот и ритуалот 

во македонскиот 

фолклор – релации 

и проникнувањa 

Институт за 

македонска 

литература, 

Скопје 

2008 

6. Lozica Ivan Izvan teatra : 

teatrabilni oblici 

folklora u Hrvatskoj 

Hrvatsko 

društvo 

kazališnih 

kritièara i 

teatrologa, 

Zagreb 

1990 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Фолклористички аспекти на материјалната култура 

2. Код ФИФ/12 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица - институт, 

катедра, оддел) 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Втор 

6. Академска 
година/семестар 

Прва година, прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС-кредити  4 

8. Наставник д-р Јасминка Ристовска Пиличкова, научен советник, д-р Емилија 

Апостолова Чаловска, научен соработник 

9. Предуслови за 

запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на научно истражување во 

фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните аспекти на материјалната 

култура пројавена во различни форми и манифестации. Нејзино проучување, класификација и 

систематизација од аспект на изразните форми, развојни процеси и карактеристики, како и 

утврдување на општите, регионални и локални особености и специфики во зависност од 

етнолошките, географските и културно-историските контексти. Акцентот ќе биде ставен на изучување 

на техничките и технолошките елементи, пројави и процеси, како и естетските мотиви, форми и 

облици карактеристични за материјалната култура на македонскиот народ. Во тој контекст ќе бидат 

третирани сите сегменти на материјалната култура, започнувајќи од традиционалното градителство 
(живеалишта, вградена покуќнина, стопански двор и помошни објекти), декоративна пластика (форми 

на украсување), народно текстилно творештво (носии, накит, традиционален текстил и сл.), 

традиционалните занаети и исхрана. 

11. Содржина на предметната програма:   

 
- Народна архитектура: типолошка класификација на живеалиштата (во зависност од 
климатските, географско-топографските и етнолошко-антрополошките фактори и влијанија), 
ентериерот во руралната и градската станбена архитектура, вградена покуќнина, помошни 
стопански објекти, селско-стопански двор. 
- Народно текстилно творештво: регионална класификација на македонските народни носии; 
типологија и составни делови на традиционалната облека (машка и женска носија, празнична и 
обредна носија); украсување и накит; техничко-технолошки постапки при изработката (текстилни 
суровини, предење, ткаење, валање и т.н.); други видови на традиционален текстил. 
- Декоративна пластика: резба, камена пластика, керамика, и т.н. 
- Традиционална исхрана: македонска и регионална (медитеранско-ориентална) кујна. 

Традиционални занаети: појава, развој и трансформации на занаетчиството во Македонија (материјал, 
алатки, традиционални техники, вештини и технологии). 

12. Методи на учење: предавања, вежби, семинарска работа, консултации, теренски истражувања 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

120 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 
40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа.  

20 часови 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење - задачи 30 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 60% од вкупната оцена 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 

презентација: писмена и усна) 

25% од вкупната оцена 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оцена 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

Успешна реализација на тестовите, индивидуалната работа 

и активноста на студентот 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓорѓи Здравев Македонски народни 

носии 

Матица македонска 1996 

2. Ангелина 

Крстева 

Македонски народни 

везови 

Матица македонска 2012 

3. Петар 

Намичев 

Типологија и 

етнологија на 

македонската селска 
куќа од 19от и 

почетокот на 20 от 

век 

ПМФ Институт за 

етнологија и                        

антропологија 
(докторска 

дисертација) 

2005 

 4. Анета 

Светиева 

Резбаните таваници 

долапи врати во 

Македонија 

Институт за фолклор 1986 

Дополнителна литература 

Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Год. 

1 Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Симболиката на зооморфните 

мотиви во македонската 

традиционална текстилна 

орнаментика 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, Скопје 

2021 

2 Јасминка Ристовска 

Пиличкова, Емилија 

Апостолова Чаловска 

Компаративна анализа на 

керамопластичната 

декорација на фасадите од 

средновековните цркви во 

периодот XIII-XIV век со 

мотиви од народното 

текстилно творештво во 
Македонија 

Асоцијација за 

унапредување на 

статусот на жената во 

современите 

општествени процеси 

„Женска акција“ - 

Скопје 

2015 

3 Борис Чипан Македонските градови во МАНУ, Скопје 1978 

  XIX век   

4 Димитар Ќорнаков По трагите на нашите 
претци. Нови сознанија за 
македонското културно 
наследство 

Матица 2016 

  Македонска,  

  Скопје  

    

5 Група автори Историја примењене 
уметности код Срба 
Том 1 Средњевековна 
Србија 

Музеј примењене 1977 

  уметности, Београд  
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклористички аспекти на духовната култура 

2. Код ФИФ/13 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I (зимски) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник д-р Зоранчо Малинов, научен советник 

д-р Александра Кузман, научен соработник 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да го има положено предметот Методи 

на научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање со проучувањето на духовната култура од фолклористички аспект, при што акцентот ќе 

падне на проучувањето на народната култура. Ќе бидат третирани сите сегменти на духовната 

култура, од народната религија со сите свои сегменти: верувања, обичаи, култови итн., преку сите 

форми на усното народно творештво: народната поезија (епски и лирски песни), прозата (приказни, 

преданија, легенди), до ликовните уметнички изразувања на широките народни маси (народна 

уметност) и одредени аспекти од традиционалната народна музика каде се вклучени: традиционално 

вокално пеење, народните инструменти, инструменталната музика, народните ора итн., со посебен 

акцент на македонската чалгија како дел од градската музичка култура и традиција. 

11. Содржина на предметната програма: 

Народна религија: култови, мит, магија, верувања, обичаи, религиски системи (религиско мислење и 

религиско однесување, т.е. обредна пракса); 

Усно народно творештво: народна поезија (епски, лирски, балади), народна проза (приказни, 

преданија, легенди, пословици, гатанки и др.); 

Народна ликовна уметност: украсување и декорирање на разните предмети со разни ликовни 

претстави (орнаментика); 

Традиционално музичко творештво: традиционално вокално пеење, македонска чалгиска традиција, 

чалгиски инструменти, чалгиски репертоар, чалгиски стилови. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, семинарска работа, консултации, мелографирање, посета на 

музеи 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 

часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања – теоретска 

настава 

40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 
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  16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60% од вкупна оцена 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна)  25% од вкупна оцена 

17.3. Активност и учество  15% од вкупна оцена 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности од 

семинарската, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

2. Литература 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

22.1 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Симс, Марта 

Стивенс, Мартин 

Жив фолклор. Вовед во 

проучувањето на луѓето 

и нивните традиции 

Академски печат. 

Скопје 

2010 

2. Bandić, Dušan Tabu u 

tradicionalnoj kulturi 

Srba 

Beograd 1980 

3. Величковска, 

Родна 

Македонско 

традиционално 

народно пеење – 

хрестоматија со 

мелопоетска анализа 

Маска, Скопје 2012 

4. Џимревски, 

Боривоје 

Чалгиската традиција 

во Македонија 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – 

Скопје 

1985 

5. Џимревски, 

Боривоје 

Градската 

инструментална 

музичка традиција во 

Македонија [1900-1941] 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – 

Скопје 

2005 

6. Seeman, Sonia 

Tamar 

Continuity and 

Transformation in the 

Macedonian Genre of 

Čalgija: Past Perfect 

and Present Imperfective 

(Master’s Thesis) 

University of 

Washington, Seattle 

1990 

7. Seeman, Sonia 

Tamar 

Macedonian Čalgija: A 

Musical Refashioning of 

National Identity 

Ethnomusicology 

forum, 21/3, 295- 

326 

2012 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

87 

 

 

 

  8. Александар Линин Народните музички 

инструменти во 

Македонија 

Скопје: 

Македонска книга 

1986 

9. Марко Цепенков Материјали/литературни 

творби (книга 10) 

Скопје: 

Македонска книга; 

Институт за 

фолклор 

1980 

  Дополнителна литература 

 Ред. Автор Наслов Издавач Година 

 број     

 1. Козлова, Ирина Фолклор и уметност, во: 
 Изузетност и 
сапостојање 

ФМУ, Београд 1997 

     

 2. Малинов, Зоранчо Традициоскиот народен Институт за 2006 

   календар во Шопско- фолклор „Марко  

   брегалничката Цепенков“ –  

   етнографска целина Скопје  

 3. Величковска, Македонско СГЦ, Београд 2013 

  Родна традиционално народно   

22.2   певање –   

   етномузиколошки огледи   

 4. Pešić, Radmila Narodna književnost Vuk Karadžić, 1984 

  Milošević-Đorđević,  Beograd  

  Nada    

 5. Фирфов, Живко „За музичките градски Охрид 1976 

   состави и нивните   

   интерпретатори“ Во   

   Охридски староградски   

   средби (билтен), книга 2,   

   35-41   

 6. Merriam, Alan P. The anthropology of music Chicago: 1964 

    Northwestern  

    University Press  

 7. Nettl, Bruno Thoughts on Improvisation: The Musical 1974 

   A Comparative Approach Quarterly, Vol. 60,  

    No. 1, 1-19.  

 8. O’Connell, John In the time of Alaturka: Ethnomusicology, 2005 

  Morgan Identifying Difference in Vol. 49, No. 2, 177-  

   Musical Discourse 205  
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Прилог бр. 3  Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Фолклористички аспекти на социјалната култура 

2. Код ФИФ/14 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица - институт, 
катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“-Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор циклус 

6. Академска 
година/семестар 

I 7 Број на ЕКТС- 
кредити 

4 

8. Наставник   Д-р Весна Петреска, научен советник 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на научно 

истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е преку користење на 

методите и теориите на фолклористиката да се стекнат студентите со знаења за социјалната 

структура на локалните заедници што егзистирале до првата половина на XX век, следејќи го 

континуитетот и степенот на нивните трансформации во современи услови. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

Проучувањето на социјалната култура е еден аспект од народната култура кој овозможува 

покомплексно согледување на целокупната социјална структура на определената заедница (село, 

локална заедница, град) и нејзино функционирање. Студентите ќе се стекнат со теориски знаења 

и ќе се подготвуваат за истражувачка работа. Во предавањата преку фолклористичкиот пристап, 

студентите ќе се запознаат и ќе се оспособат да ги детектираат и откриваат феномените на 

човековиот живот кои се социокултурни, дека културните знаци и симболи и 

социоопштествените односи зависат едни од други, дека културните елемнти го одразуваат 

хиерархискиутврдениот општествен ред. Преку користење на сите форми на усното народно 

творештво (песни, приказни, кратки жанри, обичаи и обреди, итн.) предавањата концепциски ќе 

се насочуваат на согледување на најосновните сегменти на социјалната структура на 

определените заедници кон пошироките: 

- семејства и домаќинства, видови домаќинства што постоеле и сè уште постојат на балканските 

простори (инокосни семејства), проширени домаќинства од задружен тип; општествено 

економски аспект; 

- колективна и приватна семејна сопственост; располагање со семејниот имот; 

- семејни односи и семејни статуси врз основа на пол, возрастм брачна состојба; 

- социјална и обредна функција на семејствата; 

- сродство, сроднички односи, терминологија на сродство; 

- село; 

- обредна функција на селата (селски слави, обреди од животен циклус, обреди за колективна 

заштита на селото, итн.); 

- современи празнувања на ниво на селски заедници и пошироки заедници (повторно 

актуализирање на некои празнувања – Бадник и бадниково огнови, Водици, селски слави, 

обредни игри со маски, различни етно-манифестации, итн.). 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, дискусии и семинарски работи преку теренски 
истражувања. 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

120 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава  40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 

тимска работа. 

 20 часови 
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16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење - задачи  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот – 60% од 
вкупната оцена 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) Презентација 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната 

оцена 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. од 

семинарската, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 
 

 

22. 

Литература 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1 Ановска, Клеанти Социјално-фолклорни 

интеракции во 

влашкото          семејство 

Институт за 

фолклор  

2000 

2 Kazer, Karl Porodica i srodstvo na 

Balkanu: Analiza jedne 

kulture koja nestaje 

Udruženje za 

društvenu 

istoriju 

2002 

3 Kazer, Karl “Introduction: Household and 

Family Contexts in the 

Balkans”. 

The History of the Family,         an 

International Quarterly, 

Number 4 

JAI PRESS 

INC. 

 

 

 

 

1996 

4 Гуди, Джак Европеŭското               семеŭство Лик 2005 

5 Laslett, Peter & 

Wall, Richard 

Household and family in past 

time. Comparative studies in 

the size structure of the 

domestic group over the last 

three centuries in England, 
France, Serbia, Japan and 
colonial North America, with 

Cambridge 

University 

Press 

1972 
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    further materials from 

Western 
Europe. 

  

6 Mitterauer, Michel “Family contexts: The 

Balkans in European 

Comparison”. The history of 

the family. An International 

Quarterly, vol. 1, 
number 4  

JAI Press 

Inc,. p. 387- 
406 

1996 

7 Митерауер, Михаел Европското 

семејство. 

Историско- 

антрополошки огледи 

Слово 2005 

8 Петреска, Весна Систем на сродство кај 

Македонците 

Институт за 
фолклор 

2005 

9 Rihtman-Auguštin, 
Dunja 

Struktura tradiciskog mišljenja Školska 

knjiga 

1984 

10 Rihtman-Auguštin, 

Dunja 

“Položaj tradicionalne kulture 

u suvremenom društvu”. 

Narodna umjetnost. 

Godišnjak Instituta za 

Narodnu umjetnost u 

Zagrebu, knj. 8 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

 

1971 

11  Maria N. Todorova Balkan family structure 

and the European 

pattern. Demographic 
Developments in 
Ottoman Bulgaria 

The 
American 

University 
Press, 
Washington 

1993 

12 Филиповић, С. 

Миленко 

Човек међу људима Српска 
књижевна 
задруга 

1991 

Дополнителна литература 

Реден број Автор  Наслов Издавач Година 

1 Burić, Olivera “Porodićna zadruga i savremena 

jugoslovenska porodica” 

Sociologija sela, 40- 

42, Beograd 

1973 

2 Golubović, Z. Porodica kao ljudska zajednica Zagreb 1981 

3 Eritje, Fransoaz Dve sestre I njihova mati. 

Antropologija incesta 

Biblioteka XX vek 2003 

4 Erlich, St. Vera Jugoslovenska porodica u 

transformaciji. Studija u tri 

stotina sela 

Liber 1971 (1964) 

5 Ивановић, Зорица „Градска породица у 
систему сродничких 
односа – прилог 
проучавању“, 

Етнолошке 
свеске IX , 
Београд, стр. 
155-167. 
(Списание) 

1988 

6 Ивановић, Зорица „О забрани склапања Етнографски 
институт, 
САНУ, 42, 
стр. 
117-134. 

1997 
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  брака са афиналним 
сродницима“ 

  

7 Лиманоски, Нијази „Кумството и 

побратимството кај 

Македонците 

муслимани во 

западна 

Македонија“ 

Републичка 

заедница на 
културно-научните 
манифестации и на 

Македонците 
муслимани, стр. 
293-303 

 1986 

8 Маринов, 

Димитър 

„Народно карателно 

(углавно) обичайно 

право“ 

Жива 

старина, кн. 

6, София 

1907 

9 Маринов, 

Димитър 

 Българско обичайно право Академично 

издателство 

„Марин Дринов“, 

София 

1995 

10 Петреска, Весна „Семејството како социјална и 
обредна заедница“, во: Методи 

на истражување на фолклорот, 

Лидија Стојановиќ 

Лафазановска (ур.) 

Институт за 
фолклор 

„Марко Це- 

пенков“ – Скопје 

2005 

11 Петреска, Весна „Социјални аспекти на 
сродничките односи кај 
Македонците: традиција 
и современост“, 

Универзитет 
„Св. Кирил и 
Методиј“ – 
Скопје, 

2009 

12 Segalen, Martine “Family and kinship in 

Europe” 
Inštitut za 

multikulturne 

raziskave, 

Ljubljana 

1998 

13 Тодорова, Мария Балканскот

о семейство. 

Историческа демография 

на българското общество 
през османския период 

Izd-vo Amicitia 2002 

Останатата литература ќе биде по договор, во зависност од афинитетите на студентот 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклорот во секојдневната култура 

2. Код ФИФ/15 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС  4 

8. Наставник Д-р Весна Петреска, научен советник; д-р Велика 

Стојкова Серафимовска, виш научен соработник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е да се запознаат студентите со развојот на фолклористичката, етнолошката и 

антрополошката мисла во светски рамки и нивните нови полиња на истражување, на пр. урбан 

фолклор, урбана етнологија, етнографија на секојдневие, поранешните студии за другите се 

насочени кон истражување на сличните, итн. 

Оспособување на студентите за истражување во секојдневието, преку предавања на конкретни 

теми, како и вршење на теренски истражувања. 

11. Содржина на предметната програма: 

Предметот го следи развојот на фолклористичката мисла, со оглед на тоа што од втората половина 

на XX век во фолклористиката, како и во етнологијата и антропологијата во светски рамки се 

пристапува кон критичко преиспитување на нивните теориски поставки. Тие настојуваат науката 

да ја насочат кон современите токови на општеството и културата и да ја оспособат нив да ги 

интерпретира и да учествува во нив. Затоа, секојдневното живеење е една од најексплоатираните 

теми на современите проучувања. Предавањата ќе се насочат кон критичко разгледување на поимот 

народна култура; односот кон историјата; примена на теоријата на функционална еквивалентност. 

После следењето на развојот на оваа дисциплина, на конкретни примери од секојдневието за 

минатото и сегашноста на наш терен, ќе се организираат предавања за посебни теми (на пр. 

статусни улоги во семејството во минатото и сега, земајќи го предвид целокупниот историски, 

општествено-економски, политички контекст; прославувањето на современи обреди во урбани 

средини; истражување на животот во градски населби, истражување на субкултури – деца, 

младинци, пензионери, организирање на слободно време, употребата на различните форми на 

фолклор во секојдневната култура, итн.). Во зависност од афинитетите на студентите кон поедини 

области, преку теренски истражувања, ќе подготвуваат и семинарски работи. 

12. Методи на учење: Предавања; визуелно и аудио презентирање (фотографии, видео презентација, 

магнетофонски ленти и касети), читање литература, дискусии и семиннарски работи преку 

теренски истражувања. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 40 часови 
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  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) Презентацијата на 

семинарската работа ќе 

биде писмена и усна – 

25% од вкупната 
оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната 
оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни активности од 

семинарската, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација - Активност во наставата, 

семинарска работа 

22.   Литература 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор  Наслов Издавач Година 

1.  Bausinger, Herman “Novi aspekti 

empirijske znanosti 

o kulturi” 

Godišnjak Zavoda za 

istraživanje folklora 

Instituta za filologiju i 

folkloristiku, knj. 27 

1990 

 2.   Bauzinger, Herman Etnologija. Od 

proučavanje starine do 

kulturologije. 

Biblioteka XX vek,  2002 

  3.  Segalen, Martin (ур.) Drugi i sličan. Pogledi 

na 

etnologiju suvremenih 
društava. 

Naklada Jesenski i Turk 2002 
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4. Петреска, Весна Етнографија на 

современиот семеен 
живот во 
македонското 
семејство. 
Традициски и 
нови културни 
модели 
во обредноста и 

семејниот живот. 

Институт за фолклор 
„Марко 
Цепенков“ – 
Скопје, 
Посебни 
изданија, кн. 

70, Скопје. 

2008 

5.  Rihtman-Auguštin, 

Dunja 

Struktura tradiciskog 

mišljenja. 

Školska 

knjiga 

1984 

     

6  Rihtman-Auguštin, 

Dunja 

Etnologija naše 

svakodnevice. 

Školska 

knjiga 

1988 

     

7  Rihtman-Auguštin, 

Dunja 

Ulice moga grada. 

Antropologija 

domaćeg 

Biblioteka 

XX vek 

2000 

  terena.   

8  Sulima, Roh Antropologija 

svakodnevice 

Biblioteka 

XX vek 

2005 

     

9  Rihtman-Auguštin,  

Dunja 

Etnologija i etnomit ABS95 2001 

 Дополнителна литература 

 Ред. број    Автор   Наслов   Издавач Година 

 1. Ur. Lada Čale Feldman i 
Ines Prica 

Devijacie i promašaji. 
Etnografija domaćeg 
socijalizma 

Institut za 
etnologiju i 
folkloristiku, 
Biblioteka 
Nova 
Etnografija, 

Zagreb 

2006 

  

  

  

 

   

22.2.     

2. Ur. Jasna Čapo Žmegac, 
Valentina Gulin Zrnić i 
Goran Pavel Šantek 

Etnologija bliskoga: 
Poe- 
tika i politika 
suvremenih 
terenskih istraživanja 

Institut za et- 
nologiju i fol- 
kloristiku 

 

2006 

   

   

   

   

    

 3. Ковачевиħ, Иван Семиологија мита и 
ритуала, II, 
Савремено 
друштво 

Етнолошка 
библиотека 
 

2001 

   

   

     

  4. Ковачевиħ, Иван Семиологија мита и Етнолошка 
библиотека 
књ. 5 

2001 

 ритуала, III, 
Политика 

 

   

  5. Rihtman-Auguštin, 

Dunja 

“Položaj 

tradicionalne culture 

u suvremenom 

društvu” 

Narodna umjetnost, Godiš- 

njak Instituta za Narodnu 

umjetnost u Zagrebu 

 

1971 

  6. Rihtman-Auguštin, 

Dunja 

“Pretpostavke 

suvremenog 

etnološkog 

Narodna umjetnost 

 
1976 
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istraživanja” 

  7.  (Списание) Ethnologica 

Balcanica  
LIT Verlag 2005 

  8. Čolović, Ivan Divlja književnost Nolit 1986 

  9. Čolović, Ivan Politika simbola. 

Ogledi o političkoj 

antropologiji 

Biblioteka XX 

vek, 110 

2000 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Културни ареали во Македонија 

2. Код ФИФ/16 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор “Марко Цепенков” – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 

6. Академска година / семестар I (зимски) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник д-р Зоранчо Малинов, научен советник д-р Велика 

Стојкова  Серафимовска, виш научен соработник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи 

на научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Здобивање со знаења за различните културни ареали на етнографскиот простор на Македонците 

(етнографски целини, предели, потпредели, етнографски групи). Запознавање со најважните етно- 

културни карактеристики на македонскиот народ од аспект на регионалните културни специфики 

(обичаи, фолклор, дијалекти, носии и сл.). 

11. Содржина на предметната програма: 

Културните ареали се претставени преку регионалната класификација на македонскиот 

етнографски простор, поделен на неколку етнографски целини (6-8), во зависност од 

етнографските критериуми (носии, обичаи, фолклор, дијалекти итн.), според кои е извршена етно- 

регионалната класификација. Се изучуваат етнографските целини: Горновардарска, Дебарско- 

мијачка, Брсјачка, Средновардарска, Шопско-брегалничка, Струмско-местанска, Долновардарска 

(Јужномакедонска) и Југозападна. Во рамките на овој предмет, покрај запознавањето со етно- 

регионалните поими, како што се етнички (етнографски) предел и потпредел, етнографска целина и 

етнографска (етничка) група, се обработуваат и етно-регионалните карактеристики на 

македонскиот народ преку најзначајните етно-културни карактеристики на една заедница, како 

што се носијата, обредната култура, односно обичајната традиција, потоа фолклорот, говорот итн. 

1. Теориско-методолошки пристап на проучувањето на културните ареали; 2. Етничката 

територија на Македонците; 3. Горновардарска етнографска целина; 4. Дебарско-мијачка 

етнографска целина (Мијаци, Торбеши); 5. Брсјачка етнографска целина; 6. Средновардарска 

етнографска целина; 

7. Шопско-брегалничка етнографска целина (македонски Шопи); 8. Струмско- 

местанска етнографска целина (Мрваци); 9. Долновардарска етнографска целина; 10. 

Југозападна етнографска целина. 

Во рамките на овој предмет студентите ќе се стекнат и со знаења околу теоретските и 

методолошките проблеми при проучувањето на музичко-фолклорните ареали во македонското 

традиционално народно пеење, односно обредно-пеачката традиција. Студентите ќе се запознаат со 

музичките дијалекти (поим и дефиниција) во македонското традиционално народно пеење 

(обредно пеење), со карактеристиките на песните по жанрови, со определувањето на музичките 

дијалекти во македонското традиционално народно пеење - регионална класификација со 

поделбата на: 1. Западни музички дијалекти (Централна група); 2. Западни музички дијалекти 

(Периферна група); 3. Југоисточни музички дијалекти; 4. Северни музички дијалекти. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, семинарска работа, консултации, мелографирање и 

мелопоетска анализа на песните, картографирање, посета на музеи 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 

часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 40 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60% од вкупна оцена 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна)  30 % од вкупна оцена 

17.3. Активност и учество  10% од вкупна оцена 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

  од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е од  

семинарската, редовноста  на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 

 

 

22. 

1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

бр. 

  Авто р   Наслов   Издавач  Година 

1. Зоранчо Малинов Етно-културни ареали на 

Македонците (ракопис) 

скрипта 2008 

2. Анета Светиева Етнографските предели 

и целини во Македонија 
Семос 

Мултимедиа, 

Скопје 

2005 

3. Родна Величковска Музички дијалекти во 

македонското 

традиционално народно 

пеење (обредно пеење) 

Институт за 

фолклор “М. 

Цепенков“, 

Скопје 

2008 

 

22. 

2. 

Дополнителна литература 

Ред 

. 

бр. 

 Автор  Наслов   Издавач   Година 

1. Милош Константинов Македонци Магор 1992 

  2. Родна Величковска Картографирање и 

ареалните 

истражувања во 

етномузикологијата 

Институ tза 

фолклор 

“Марко 

Цепенко в“- 
Скопје 

2008 
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  3. Ѓорѓи Здравев Типологизаци 

ја и 

класификациј 

а на 

македонските народни 

носии (во кн.: 

Етнологија на 

Македонците) 

МАНУ 1996 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фестивализација на фолклорот и етно-туризам 

2. Код ФИФ/17 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица - институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор “Марко Цепенков” - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година/семестар Прва година / 
втор семестар 

2023/2024 

зимски 

Број на 
ЕКТС- 
кредити 

4 

8. Наставник д-р Катерина Петровска-Кузманова научен советник, д-р 

Велика Стојкова Серафимовска, виш научен соработник 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да го има положено предметот Методи на научно 

истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проучување и анализа на фестивалите во рамките на 
системот на фолклорот. Здобивање со знаења од областа на фестивализација на фолклорот. 
Проучување на фестивалските настани во културно - историските и литературно-теорискиот контекст. 
Проучување на другите манифестации поврзани со традиционалната култура, како што се разните 
приредби на кулинарски вештини: пастрмалијада, смоквијада, костенијада, празијада, ѓомлезијада и 
сл. Запознавање со поимите културно наследство и етно-туризам и оспособување на кандидатите за 
развој на етно-туризмот, како во урбаните, така и во руралните средини. 

11. Содржина на предметната програма: Во рамките на овој предмет на студентите ќе им се предочат 
процесите на фестивализација на фолкорот, и нивното проучување во минатото и денес. Тие би се 
здобиле со увид во процесите на фестивализација на традиционалните изведбени форми во дваесеттиот 
век и придвижувањето на овие изведби од аматерски, локални непрофесионални, непосредувани и 
несценски контексти на изведба. Во овој констекст тие се разгледуваат како ритуали, но и како носители 
на процесот на ритуализација, односно прикажување на локалната регионална и националната 
традиција. Во рамките на предметот ќе се разгледа и терминиот културно наследство, како и 
создавањето и комуницирањето на традиција по пат на фестивали и современата употреба на минатото 
и историјата. Исто така овие традиционални претствувачки концепти ќе се споредат со претставувањата 
што се присутни во современата култура. Ќе бидат разгледани темите кои се поврзани со ползувањето 
на традицијата во фестивалите на локалните заедници, создавање и комуницирање со минатото преку 
фестивалите. Местото на фестивалите во рамките на културошките истражувања, со посебен осврт на 
фестивалските манифестации што се одржуваат во Р. Македонија, како што се: Фестивал на балкански 
фолклор – Охрид, Илинденски денови – Битола, Фестивал за народни инструменти и песни – Долнени, 
Тодорица – Свети Николе, Гајда - Ињево и др. Типологија на етнокултурните манифестации: ревии на 
народни носии, карневали, селски и манастирски слави, манифестации со локални гастрономски 
специјалитети (смоквијада, пастрмајлијада, ѓомлезијада, празијада и сл.), етнокултурни манифестации 
поврзани со традиционалното стопанисување, колективни селски свадби, етно-фестивали, религиозен 
туризам, рурален (селски) туризам. Етно-села и етно-паркови. Методи на туристичка валоризација на 
етнокултурните вредности. Конвенции за културен туризам. Културно-туристичка политика. 
Презентација на етно-културно наследство: ревија на народни носии во Струга, карневалите во Вевчани, 
Струмица, Прилеп и др., Галичка свадба, Водици во Охрид, Тиквешки гроздобер, Денови на оризот во 
Кочани итн. 

12. Методи на учење: предавања, вежби, семинарски работи, посета на музеи и храмови 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава. 40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 

тимска работа. 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење - задачи 30 часови 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) Презентацијата на 

семинарската работа ќе 

биде писмена и усна – 25% 

од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит 60% успех од сите предиспитни активности т.е. од  

семинарската, редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор  Наслов  Издавач Год. 

 

1 

Kurin, R. Smithsonian Folklife Festival: Culture Of, By, 

and For the People. 

Smithsonian 

Institution, 

Washington 

1998 

2 Сашо Коруновски Културно наследство ФТУ, Охрид 2006 

3 Marijana Hameršak, Iva 

Pleše i Ana-Marija Vukušić 

Proizvodnja baštine kritičke 

studije o nematerijalnoj 

kulturi 

Institut za 

etnologiju i 

folkloristiku 

2013 

 4 Petrović Les, Tihana Etnologija i kulturni turizam FF PRESS 
Zagreb 

2006 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Год. 

1 Stoeltje, B. Festival. // Folklore : 

Cultural Performances and 
Popular Entertainments : a 
communications-centered 

New York : 

Oxford University 
Press, 

1992 

2 Daniela Angelina 

Jelinčić A. 

Abeceda kulturnog turizma Meandarmedia 

Zagreb 

2008 

3 Vesna Ðukić-Dojčinović Kulturni turizam: menadžment i 

razvojne strategije 

Clio, Beograd, 2005 

4 Ирина Козлова Фолклор и уметност, во: 

Изузетност и 

сапостојање 

Факултет 

музичке 

уметности, 
Београд 

1997 

5 Valene L. Smith, Host and guest: The 

anthropology of tourism 

University of 

Pensylvania Press, 

1989 

6 Викторија Момева 

Алтипармаковска 

Менаџмент на културното 

наследство и антропологија 

на туризмот 

(докторска 

дисертација, 

ракопис) 

2012 
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  7 Ivan Karp; 
Corinne A. Kratz; 

Lynn Szwaja; 

Tomas Ybarra-Frausto 

Museum Frictions:Public 
Cultures/Global 

Transformations 

Duke University 
Press 

2006 

8 Катерина Петровска- 

Кузманова 

Современ контекст 

на традицијата 

Скопје 2019 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Традиционална орнаментика 

2. Код ФИФ/18 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, 
оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I (зимски) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Д-р Јасминка Ристовска Пиличкова, научен  советник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на научно 
истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите со опшите аспекти на традиционалната орнаментика и неговата 

визуелна перцепција. Историски развој на орнаментите и нивното егзистирање и трансформација 

низ време и простор и нивна транмисија од една во друга култура. Запознавање со основните 

орнаментални структури и мотиви, карактеристични за македонската традиционанална култура и 

нивна манифестација во различни ликовни медиуми (везови, ткаеници, пластична орнаментика и 

сл.). 

11. Содржина на предметната програма: 

Изучувањето на традиционалната орнаметика и нејзиниот културно -историски развој. Предвидено 

е запознавање на науките и методите на изучување на орнаментот – неговите структурни и естетски 

особености. Класификација на орнаментите според нивната форма, функција и намена и нивната  

затапеност во македонските носии – социјални , како и во предметите со улитарна и ритуална 

намена. Посебен акцент е ставен на типологијата и семиотика на ликовните елементи и нивното 

проучување, започнувајќи од основните видови на геометриски мотиви: точка, круг, линија, 

триаголник, ромб, крст, ѕвезда... Како посебни целини ке бидат опфатени фитоморфните, 

зооморфните и антропоморфните мотиви анализирани од аспект на нивната функционална и 

ликовно-семиотичка содржина. Завршниот дел од програмата ги опфаќа космолошките концепти 

застапени во ликовните обрасци дел од македонската традиционалната орнаментика и нивни 

паралели со сличните од тој тип застапени во некој други култири. Анализата на целокупниот 

материјал ќе биде поткрепено со слични и аналогни примери, застапени во поширокот словенски 

и индоевропски-ареал, и нивно компаративно истражување. 

12. Методи на учење: предавање, вежби, презентација на визуелен и аудио материјал (етнолошки 

филмови, теренски снимки и сл.), семинарска работа, консултација, посета на музеи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 ЕКТС 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава  40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

  16.2. Самостојни задачи  15 часови 
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  16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

 17.1. Тестови Усно излагање на темите, 

презентирани од професорот – 60 

% од вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 
Изработка и презентација на 

семинарска работа – 25 % од 

вкупната оценка 

17.3. Активност и учество Собирање и презентација на 

теренски материјал 15% од 

вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности, семинарската, 

редовноста на                  предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

 Автор   Наслов  Издавач  Год. 

1. А. Крстева Македонски народни 

везови 
Матица 

Македонска, 

Скопје 

2012 

2. R. Arnhajm Vizuelno misljenje Beograd 1995 

3. Ѓ. Здравев, Македонски народни 

носии, I 
Матица 

македонска, 

Скопје 

1991 

4. Крстева А. Народната носија 

од Скопска Блатија 

Музеј на 

град Скопје 
1998 

 5. Крстева А. Ликовно - 

естетските 

карактеристики на 

мариовската носија, 

Скопје 2007 

 6. Ангелина Крстева Македонски народни 

везови 

Институт за 

фолклор- 

Скопје 

1975 
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  7. Н. Чаусидис Космолошки слики – 
Симболизација и 

митологизација на 

космосот во 

ликовниот медиум, том 

1-2 

Скопје 2005 

 8. Јасминка 

Ристовска– Пиличкова 

Македонската 

традиционална 

текстилна              орнаментика 

- класификација, 

типологија и семиотика 

на ликовните елементи 

Докторска 

дисертација 

(ракопис), 

одбранета во 

Институтот 

за фолклор, 

Скопје 

2012 

 Дополнителна литература 

 Ред. Автор Наслов Издавач Година 

 број     

 

 

 

22.2. 

1. Петреска В. Свадбата како обред 

на премин кај 

Македонците од 

брсјачката 

етнографска целина, 

Институт 

за 

фолклор 

Скопје 

2002 

 2. Чаусидис Н., Кодови 

словенских култура 

Ромбични елементи 

као средства 

транспозиције 

плодности измеѓу 

човека и природе, бр.5 

Београд 2000 

 3. Ј. Ристовска Пиличкова Македонските 

традиционални 

женски украси за глава 

- функција и значење, 

Институт за 

литература, 

Скопје, 

2007 

  4 Ј. Ристовска Пиличкова Носијата во 

Струшки Дримкол и 
Струшко 

ИФ 
Марко 
Цепенк- 
ов 

2006 

  Поле, Фолклорот во  

  Охридско-Струшкиот  

  регион,   

  5 Ј. Ристовска Пиличкова Традиционалната ИФ 

Марко 

Цепенк- 

ов 

2006 

  носијата во Охридско  

  Поле, Фолклорот во  

  Охридско-Струшкиот  

  регион,   

  6. Б. А. Рыбаков Язычество древних Наука 1981 

  Славян  

     

     

  7. J. Chevalier, A. Greerbrant Rječnik simbola Matica 

Hrvats 

ka 

1983 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклор и етнологијата на Албанците 

2. Код ФИФ/19 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Д-р Изаим Муртезани, научен советник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

1. Стекнување на знаења за албанскиот фолклор и етнологија; 

2. Оспособување за интерпретација на фолклорните и етнолошките вредности; 

3. Развивање вештини за разбирање, анализирање и синтетизирање; 

11. Содржина на предметната програма: 

Фолклор и фолклористика. Албанскиот фолклор во европски контекст. Потеклото на 

фолклорот. Фолклористички школи. Класификација и основните карактеристики на фолклорот 

(анонимниот, колективниот, синкретскиот, спектакуларниот, импровизацискиот карактер). 

Албанската фолклорис- тика од нејзините почетоци до денес. Домашни и странски собирачи, 

издавачи и истражувачи на албанскиот фолклор. Барди, Де Рада, Јубани, Митко, Дине, Курти, 

Палај, Кутели, Чабеј, Соколи, А. Бериша, Л. Антони, А. Чета и др. Лирска и епска поезија 

(етнокарактеристики и класификација). Народна проза (специфичности и класификација). 

Етнологија и нејзиниот предмет на проучување. Историја на албанската етнологија. Етничка 

историја на денешните Албанци. Миграцијски движења. Средини на живеење и општествено- 

политичкиот живот (селски и градски заедници, живеалишта, носии, исхрана). Традиционално 

семејство. Обреди и обичаи од животниот циклус. Обреди и обичаи од календарскиот циклус. 

Обичајното право на Албанците (Канонот на Лек Дукаѓини). Митологија и народни верувања. 

Етнопсихолошки карактеристики (народен морал, беса, гостопримство). Народна уметност. 

12. Методи на учење: Предавања; читање литература, дискусии и семиннарски работи преку 

теренски истражувања. 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 

часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 
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  16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 20 бода 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни, т.е. успех од 

 семинарската, редовноста на  предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

22. Литература 

 

 
 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Xhagolli, Agron Klasifikimi i prozës 

popullore 

“Dudaj”. 

Tiranë. 

2001 

2. Murtezani, Izaim Rite dhe praktika 

magjike të ciklit jetësor 

“Logos 5”. Shkup 2008 

3. Shala, Demush Letërsia popullore Enti i Mjeteve 

dhe Teksteve 

Mësimore. 

Prishtinë. 

1981 

4. Tirta, Mark Etnologjia e shqiptarëve GEER, Tiranë 2003 

 
 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година 

1. Mustafa, Myzafere Përralla shqiptare. 

Poetika dhe mitikja. 

Prishtinë. 

Instituti 

Albanologjik. 

Prishtinë 

2003 

2. Fetiu, Sadri Poetika e baladës 

popullore shqiptare 

Instituti 

Albanologjik. 

Prishtinë 

1987 

3. Statovci, Drita Etnologjia flet Instituti 

Albanologjik. 

Prishtinë 

1998 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолколорот и етнoлогијата на Власите 

2. Код ФИФ/20 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за фолклор "Марко Цепенков" – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Д-р Ермис Лафазановски, научен советник 

9. Предуслови за запишување на предметот Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е запознавање на студентите со спецификите на влашкиот 

фолклор и етнологија како и нивните интерференции со фолклорот и етнологијата на другите 

балкански народи. 

11. Содржина на предметната програма: 

Предавањата што ќе бидат застапени во овој предмет ќе се однесуваат на: Етногенезата на Власите; 

Социокултурни карактеристики на Власите; Собирачи на влашкото народно творештво; Влашки 

фолклор: жанрови, видови, континуитет и промени; Начин на чување, негување и развивање на 

фолклорот; Основни елементи и фактори кои придонесуваат за појавата на нараторите/пеачите на 

народните приказни/песни; Традицискиот народен календар кај Власите: религиски, економски и 

социјален аспект; ќе бидат опфатени позначајни сегменти од народните празници при што анализата 

на етнографскиот материјал ќе биде насочена кон оние податоци кои ќе овозможат согледување на 

дејствувањата во оние области од обичајниот живот за кои не постојат пишани извори кај Власите; 

Обичаите од животниот циклус на Власите: обичаи поврзани со раѓање, свадба и смрт; 

Трансформирање или нови облици и содржини на обичаите и обредите од животниот циклус; 

Улогата на влашкото семејство како еден од најважните чинители на пренесување на традицијата; 

Местото и улогата на 

фолклорот и етнологијата во комплексот на културата поврзани со современите процеси. 

12. Методи на учење:                                                   Предавања, вежби, изработка на семинарска работа 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови  

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на поминатите 

теми кај професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Презентацијата на               семинарската 

работа ќе биде 

писмена и усна – 25% од вкупната 

оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
60% успех од сите предиспитни активности т.е. од 

семинарската, редовноста на предавања и  вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

 Автор  Наслов Издавач Година 

1. Weigand G. Die Aromunen I,II, 

Etnographisch- 

philologisch-historische 

untersuchungen über 

das Volk der sogenanten 

Makedo-Romanen oder 

Zinzaren 

Johann 

Ambrosius 

Barth (Arthur 

Meiner). 

Leipzig. 

1894/95 

2. Papahagi P. Din literatura 

poporanã a 

aromânilor 

Bucureºti. 1900 

3. Papahagi P. Basme Aromâne și glosar Ediţiunea 

Academiei 

Romăne. Inst. 

de arte 

grafice “Carol 
Göbl”. 

Bucureºti. 

1905 
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  4. Papahagi P., Basme Aromâne și glosar Ediţiunea 

Academiei 

Romăne. Inst. 

de arte grafice 

“Carol Göbl” 

1905 

5. Wase A.J.-Thomson 

M.S., 

The Nomades of the 

Balkans 

London: 

Methuen & Co 

Ltd. 

New York: 

Biblo & 

Tannen 

First 

Published 

1914. 

Reissued 

1972 

6. Поповић, Д. О Цинцарима, Прилози 

питању постанка нашег 

грађанског друштва 

Штампарија 

Драг. 

Грегорића. 

1937 

7. Попвасилева, А. Двојазичното раскажување 

на народни приказни, 

(влашко- македонски и 

македонско-влашки 

релации) 

Институт за 

фолклор 

"Марко 

Цепенков" – 

Скопје. Кн. 12 

 

1987 

8. Ановска, К. Социјалната припадност на 

народните раскажувачи 

Власи 

Современост, 

Скопје. 

1995 

9. Ановска, К. Социјално-фолклорни 

интеракции во влашкото 

семејство 

Институт за 

фолклор 

"Марко 

Цепенков" – 

Скопје. Кн. 33. 

2000 

 Дополнителна литература 

 Ред. 
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

22.2. 
1. Aarne Annti, 

Stith 

Thompson, 

The Types of the 

Folktales, FF 

Communications, No  184 

Academia 

Scientiarum 

Fennica, 

Helsinki 

1964 

 2. Антонијевић, Д. Обреди и обичаји 

балканских сточара 

САНУ 1982 

  3. Влаховић, П. Етнос и 

етногенеза у 

етнологији. 

Гласник 

Етнографск ог 

Института, 

САНУ, књ. 

XLI 

1992  

  4. Deroko A. Narodna arhitektura II, 
Folklorna arhitektura u 

Jugoslaviji 

Универзитет у 
Београду 

1964 

  5. Трифуноски, Ј. Цинцари у 

Овчепољској 

котлини. 

Етнолошки 

преглед  I, 
Београд 

1959 
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  6. Трајановски, T. Влашките 

родови во 

Струшко 

НИО 

„Просве 

тен 

работни к“ 

 

1979 

  7. Ановска, K Влашките народни 

приказнии од Крушево.3 

Институт за 

фолклор 

"Марко 

Цепенков" 

– Скопје. 

Кн. 46 

2002 

  8. Ановска, K. Влашките 

народни приказни 

од Струшко 

Институт за 

фолклор 

"Марко 

Цепенков" – 

Скопје. Кн.  

2004 

  9. Ановска, K. Влашките 

народни приказни 

од Источна 

Македонија 

Институт за 

фолклор 

"Марко 

Цепенков" – 

Скопје. Кн.  

2007 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на применетите декоративни уметности 

2. Код ФИФ/23 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Бр. на 

ЕКТС 

кредити  

 4 

 

8. Наставник Д-р Јасминка Ристовска Пиличкова, научен 

советник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

  Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта е студентите да се запознаат со исторскиот развој на основните стилски изрази и 

декоративни форми застапени во применетата декоративна уметност. При истражувањето на 

дадената област ќе бидат опфатени најзначајните ликовно- естетските обрасци и декоративни 

форми карактеристични за дадени историски епохи и културни средини, започнувајчи од 

најраните фази на развојот на човештвото, па се до современите текови на применетиот дизајн, 

мода и предметите со улититарна намена. Во тој контекст посебен акцент ќа биде ставен на 
прегледот и анализата на историските културно-социјални процеси кои директно или индиректно 

влијаеле врз целокупниот развој на оваа гранка од приментите уметности. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во рамките на овој предмет ќе се истражуваат ликовните обележја на предметите кои по својот 

карактер спаѓаат во групата на декоративната уметност. Студентите ќе можат да се запознаат со 

основните изразни форми, стилски обејежја и специфични ликовни белези, карактерстични за 

дадените историски епохи и културни средини. Притоа ќе бидат опфатени најзначајниете форми 

од применетите декоративни уметности, анализирани од аспект на нивниот историски развој, 

стилски обележја, техники на изведба, материјали на изработка и финкционални обележја. 

Вниманието на студентите ќе биде насочено кон синкретизација на дадените ликовно- 

естетските форми и обележја пројавени во даден културно -историски контекст и нивно 

проследување во однос на можните влијанија од некои други културни средини, социјални појави 

и процеси. Преку предавањата студентите ќе се запознаат со подрачје кое во себе ја содржи: 

- Теориската историско-методолошка подлога која што дава вовед и увид на историјата 
на применетите декоративни уметности 

- Поимските и суштинските разграничувања меѓу областите во рамките на применетите 
уметности, од аспект на нивната функција, начин на изработка, ликовно-естетски 
карактеристики.стилски обележја и сл. 

- Преглед на основните стилски изрази и форми пројавени во историјата на примените 
декоративни уметности 

- Увид во современите артистички творби и идејни решенија во современиот дизајн, 
мода, костимографија и други форми, дел од примените уметности . 

- Развивање на концептот на културни и креативни индустрии и можностите за нивно 

симбиотичко поврзување со други креативни области кои спаѓаат во 

 доменот на применетите уметности, културното наследство, адевертајзинг и сл. 

12. Методи на учење: предавања , вежби, дискусии и семиннарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време  120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

 40 часови 

15.2. Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

 20 часови 
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семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на поминатите 

теми кај професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Презентацијата на семинарската 

работа ќе биде писмена и усна – 

25% од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни т.е. од семинарската, 

редовноста на  предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

22. Литература 

 

 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. G. Pitschel Opca povjest 

umjetnosti T. 1-3 

Mladost, 

Zagreb 

1969 

2. Jane Bingham; Philip 

Steele;Kathy Elgine; 

Paige Weber; Peter 

Shribs; Anne Roony; 

Clare and Adam 

Hilbbert, 

A history of 

fashion and 

costume , vol. 1- 

8 

Baily published 

association, New 

York 

2005 

  3. Arnold Hauser Sociologija umjetnosti Skolska 

knjiga, 

Zagreb 

1986 

4. Група автори Opsta istorija 

umetnosti 

Alfa -Narodna 

knjiga – Zebra 

Beograd 

1998 

5. Анри де Моран Истории 

декоративно- 

прикладного 

искусства 

Искусство, 

Москва 

1982 

 6. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Симболиката на 

зооморфните 

Институт за 

фолклор  

2021 
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мотиви во 

македонската 

традиционална 

текстилна 

орнаментика 

 7. Јасминка Ристовска Геометриските 
мотиви во 
македонската 
традиционална 
текстилна 
орнаментика – 
класификација, 
типологија и 
семиотика 

Институт за 
фолклор „Марко 
Цепенков“, 
Скопје 

2020 

 Пиличкова  

   

   

    

    

    

    

    

 Дополнителна литература 

 Ред. Автор Наслов Издавач Година 

 Број     

 1. Arnold Hauser Filozofija povjesti 
umetnosti 

Matica hrvatska 

Zagreb 
1963 

22.2. 2. Rachael H. Kemper A History of costume Newsweek 1977 

    book, Verona  

 3 Harold Osborn Aesthetic and art 

theory, an historical 

introduction 

A Dutton 

paperback, 

New York 

1968 

 4. Louis Gottschalk, 

L.C. Mackinney, 

E.H. Pritchard 

Temelji Modernog 

sveta 1300-1775 

Naprjed, 

Zagreb 
1974 

  5. Celal Esad Arseven Les arts Decoratifs 

Turcs 

Hachette, 

Istanbul 

1950 

  6. Katerina Oto – Dorn Islamska Umetnost Bratstvo 

Jedinstvo, 

Novi Sad 

1971 

  7 Група автори Stilovi namestaja 

dekor, T.1-2 

Vuk Karadzic, 

Larousse 
Beograd 

1972 

  8. Thomas M., Maingay C, 

Pommier S. 

L`art textille SKIRA , 

Geneve 

1985 

  9. Ковачевич Јован Средновековна 

ношња 

балканских Словена 

САН, кн. 4, 

Београд 

1953 

  10. Борис Петковски Димче Коцо: 

монографија 

Македонска 

книга, Скопје 

1994 

  11 Група автори Историја 

примењене 

умјетности 

код Срба 

Музеј 

примењене 

уметности, 

Београд 

1977 

  12. Јасминка 

Ристовска 

Современа 

македонска 

Инст. за 
фолклор 

2002 

 Пиличкова таписерија МаркоЦепенк  

   ов, Скопје  

Останатата литература ќе биде по договор, во зависност од афинитетите на студентот 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Вернакуларна архитектура 

2. Код ФИФ/24 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица - институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година/семестар I (зимски) 7. Број на ЕКТС - кредити 4 

8. Наставник д-р Емилија Апостолова Чаловска, научен соработник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на научно 

истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Запознавање на студентите со основните аспекти на традиционалното народно градителство во 

Македонија. Развивање на нивните компетенции за самостојно истражување, критичко 

размислување, анализа и синтеза преку проучување на различните типолошки манифестации, 

општи, регионални и локални особености и специфики во зависност од етнолошко-антрополшките, 

климатско-географските и културно-историските контексти во кои може да се следи појавата, 

развојот и трансформацијата на вернакуларната архитектура. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во рамки на предвидената програма по предметот, ќе бидат опфатени следните тематски целини: 

Поимот вернакуларна (народна архитектура) – минато, состојба и идни развојни правци. 

Осврт на историскиот развој на живеалиштата и стопанската архитектура во Македонија од 

предисторијата до денешен ден. 

Типологија и морфологија на населбите, нивната организација и просторен развој. 
Рурална станбена архитектура. Типолошка класификација од аспект на климатските, географско- 

топографските и етнолошко-антрополошките фактори и влијанија. Составни елементи и 

композиција на традиционалната куќа. Регионални варијации и трансформации. 

Градска станбена архитектура. Специфики на Крушевските, Кратовските, Охридските, Велешките 

куќи и т.н. 

Типови на стопански објекти, селско-стопански двор. Функција, материјали, конструкција. 

Ентериерот во руралната и градската станбена архитектура, вградена покуќнина, функционални и 

декоративни елементи. 
Употребувани материјали, конструктивни системи, елементи и детали, техники, занаетски постапки 

и вештини, мерки и пропорционирање, градителски алатки. 

Традиционалните неимари и неимарски тајфи. Организација на тајфите, обичаи и пракси во 

традиционалното градителство. 

12. Методи на учење: 

предавања, семинарска работа, консултации, теренски истражувања, посета на изложби 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 40 часови 

15.2. Вежби 

(лабораториски, аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење - задачи  30 часови 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот - 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Индивидуална семинарска работа / проект (презентација: 

писмена и усна) 

Презентацијата на 

семинарската работа 

(писмена и усна) – 25% од 
вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит 60% успех од сите предиспитни активности, 

односно, од семинарската работа, редовноста на 

предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата самоевалуација и анкети 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Сотир Томовски Македонска народна 

архитектура 

Скопје 1960 

2 Бранислав Којић Стари балкански градови, 
вароши и варошице 

Грађевинска књига, 
Београд 

1976 

3 Борис Чипан Македонските градови во XIX 

век 

МАНУ, Скопје 1978 

4 Крум Томовски Населби и народна 

архитектура во Етнологија на 

Македонците (монографија) 

МАНУ, Скопје 1996 

5 Петар Намичев Типологија и етнологија на 

македонската селска куќа од 

19от 

и почетокот на 20 от 
век (докторска 

дисертација) 

Институт за 

етнологија и 

антропологија 
(ПМФ – Скопје) 

2005 

6 Душан Грабријан Македонска куќа или преод од 

стара ориенталска во 

современа европска куќа 

Мисла, Скопје 1986 

7 Јасмина Хаџиева 

Алексиевска 

Мерки, антропоморфност и 

модуларни пропорции кај 

старата македонска куќа 

Студентски збор, 

Скопје 

1985 

8 Бранислав Којић Сеоска архитектура и 

руризам. Теорија и елементи 

Грађевинска књига, 

Београд 

1973 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Крум Томовски Кратово, стара 

архитектонско урбанистичка 

содржина 

МАНУ, Скопје 1980 

2 Елизабета 
Касапова 

Сокак, Архитектонско - 
урбанистичка и сoцијална 

содржина во 

староградските структури 
во Македонија 

УКИМ, 
Архитектонски 

факултет, Скопје 

1990 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

116 

 

 

3 Радомир Волињец Ентериерот во 

старата македонска 

куќа 

УКИМ, Зборник на 

АФ бр 3, Скопје 

1979 

4 Радомир Волињец Порти УКИМ, Зборник на 

АФ бр 9-10, Скопје 

1986/87 

  5 Анета Светиева Резбаните таваници, долапи 
и врати во Македонија 

Институт за 

фолклор „Марко 
Цепенков“, Скопје 

1986 

6 Петар Намичев Народната архитектура 

во Реканското подрачје 

Музеј на 

Македонија, Скопје 

2000 

7 Борис Чипан Старата градска 
архитектура - Охрид 

Централен завод за 
заштита на 

културно- 

историски 

споменици на НР 
Македонија, Скопје 

1955 

8 Александар 

Дероко 

Народно 

неимарство Књига 1 

САНУ, Београд 1968 

9 Радомир Волињец 

и Јасмина Хаџиева 
Алексиевска 

Ламенти за велешките куќи 

во Белешки за архитектурата 
и урбанизмот 1 

УКИМ, 

Архитектонски 
факултет, Скопје 

1988 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на 
наставниот предмет 

Македонската чалгиска традиција 

2. Код ФИФ/25 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица – институт, 
катедра, оддел) 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор циклус 

6. Академска 
година/семестар 

Прва година/ 
втор семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити 

4 

8. Наставник д-р Александра Кузман, научен соработник 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на научно истражување 

во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 

Предметот Македонската чалгиска традиција е поврзан со градската музичка култура што 

најинтензивно се негувала во македонските градови во преродбенскиот период, но со извесни 

промени останала да се негува и до денес. Поголем акцент ќе биде ставен на тоа како во минатото се 

негувала оваа музичка традиција, иако ќе биде опфатена и нејзината современа состојба. Всушност, 

предметот има за цел, на студентот да му ја доближи претставата за некогашното живеење во 

градските средини, во оној сегмент каде чалгијата била неизбежен елемент, како и да се даде еден 

поцелосен опис на тоа што претставувала чалгијата и во каков културен контекст била негувана од 

градскиот човек. Со тоа би се придонело кон поголемо вреднување на традиционалните форми на 

живеење, како и кон зголемување на свеста околу почитувањето на културните вредности, што се 

одраз на нашиот македонски музички идентитет. Исто така, преку преслушувањето архивски 

аудиоснимки поврзани со темата, како и со извршување теренски истражувања за да се направи увид 
каква е состојбата со актуелноста на чалгијата на терен (активности што ќе бидат вклучени во самиот 

предмет), студентот ќе добие сознанија и за тоа, кои се методите на работа при еден истражувачки 

процес. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

Содржината на овој предмет се однесува на македонската чалгија како културолошка појава 

и како градска музичка традиција со изразена културна и социјална функција. Предметот е насочен 

кон откривање на музичките специфики на чалгиската музика, но и на нејзината функција во 

граѓанското општество во периодот на преродбата и нејзиното почитување како културно добро. Ќе 
се посвети внимание на различните типови на чалгијата според нејзината звучност, според родовата 

застапеност, како и според културниот простор каде што се негувала. Ќе се направи увид и во 

факторите што влијаеле на оформувањето на чалгискиот звук и израз, односно ќе се разгледаат 

влијанијата што биле присутни во самиот звук (разликите помеѓу alla turca и alla franga), застапениот 

чалгиски инструментариум, присутноста на претставници од различни етнички заедници во самите 

чалгиски состави итн. 

Понатаму, преку хронолошки пресек по генерации, во зависност од периодот во којшто 

дејствувале чалгаџиите, студентот ќе се запознае со некогашните носители на чалгиската музичка 

традиција како културно добро, при што, акцентот ќе биде ставен на носителите на традицијата од 

четирите македонски градови (Охрид, Велес, Битола и Скопје). Овие четири градови претставувале 

чалгиски центри од каде се ширеле чалгиските музички влијанија во останатите градски средини, а 

потоа и во руралните средини што гравитирале околу градовите каде што била присутна чалгијата. 
Од аспект на етномузиколошките карактеристики, ќе се разгледуваат основните специфики 

на звукот, спецификите на различните чалгиски стилови на музицирање, вклучените импровизирани 

инструментални делови (маниња и таксими), застапените скали, а ќе се разгледува и 

карактеристичниот чалгиски репертоар. 

12. Методи на учење: предавања, дискусии, семинарски работи и теренски истражувања 

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

 120 часови 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

 40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 часови 
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15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања – теоретска настава  40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

 20 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи  15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи  30 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Усно излагање на 

поминатите теми кај 

професорот – 60% од 

вкупната оценка 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) Презентацијата на 

семинарската работа ќе 

биде писмена и усна – 25% 

од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15 % од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е од 

семинарската работа, 
редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација 

 

 

 

 

 

 

22. 

Литература 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Боривоје Џимревски Чалгиската традиција 

во Македонија 

Скопје: Институт 

за фолклор 

1985 

2. Боривоје Џимревски Градската 

инструментална музичка 

традиција во Македонија 

[1900-1941] 

Скопје: Институт 

за фолклор 

2005 

3. Sonia Tamar Seeman Continuity and 

Transformation in the 

Macedonian Genre of 

Čalgija: Past Perfect 
and 

Present Imperfective 

(Master’s Thesis) 

Seattle: University 

of Washington 

1990 

 4. Sonia Tamar Seeman Macedonian Čalgija: A 

Musical Refashioning of 

National Identity 

Ethnomusicology 

forum, 21/3, 295- 
326 

2012 

5. Живко Фирфов „За музичките градски 

состави и нивните 

интерпретатори“ Во 

Охридски староградски 

средби (билтен), книга 2, 
35-41 

Охрид 1976 
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6. Димче Маленко Охридска народна песна и 

приказна 

Охрид: Завод за 

заштита на 

спомениците на 

културата и 
Народен музеј 

1989 

7. Никола Бошале Охридски трубадури 

(Гласници на граѓанските 

слободи) 

Охрид: Летра 2004 

  

8. Илија Хр. 

Алушевски 

Битолската чалгија Развиток, год. 

XVIII, бр. 10, 
817-823 

1980 

9. Никифор Смилевски На Којник дуќан да имам 

(велешки народни песни) 

Скопје: Гирланда 2014 

10. Александар Линин Народните музички 

инструменти во 
Македонија 

Скопје: 

Македонска 
книга 

1986 

11. Марко Цепенков Материјали/литературни 

творби (книга 10) 

Скопје: 

Македонска 

книга; Институт 

за фолклор 

1980 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Харалампие 

Поленаковиќ 

„За македонската градска 

песна“. Охридски 

староградски средби 

(билтен), книга 2, 22-34 

Охрид 1976 

2. Ленка Татаровска Староградската 

народна песна во 

Македонија 

Институт 

за македонска 

литература 

2001 

  3. Bruno Nettl “Thoughts on 

Improvisation: A 

Comparative Approach” 

The Musical Quarterly, Vol. 

60, No. 1, 1-19. 

Routledge 1974 

4. Bruno Nettl Theory and method in 

ethnomusicology 

The Free Press 

of Glencoe 

(Macmillan) 

1964 

5. John Morgan 

O’Connell 

In the time of Alaturka: 

Identifying Difference in 
Musical Discourse 

Ethnomusicology, 

Vol. 49, No. 2, 
177-205 

2005 

6. Seyit Yöre Maqam in Music as a 

Concept Scale and 

Phenomenon 

Zeitschrift für die 

Welt der Türken 

(Journal of World 

of Turks), Vol. 4, 
No. 3, 267-286 

2012 

7. Alan P. Merriam The anthropology of music Northwestern 

University Press 

1964 

8. Timothy Rice “Toward a Mediation of 

Field Methods and Field 

Experience in 

Ethnomusicology” In 

Shadows in the Field / New 

Perspectives for Fieldwork 

in Ethnomusicology (second 

edition). Edited by Gregory 

Barz & Timothy J. Cooley 

Oxford University 

Press 

2008 

9. Timothy Rice Reflections on Music and 

Identity in Ethnomusicology 

Музикологија, 

no. 7, 17-38. 

2007 
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Прилог бр. 

3 

Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Фолклористичко истражување на миграции 

2. Код ФИФ/26 

3. Студиска програма Фолклористика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Д-р Лидија Стојановиќ Лафазановска, научен советник 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Студентот да го има положено предметот Методи на 

научно истражување во фолклористиката 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се насочи студентот во методите, теориите 

и праксата во истражување на миграциските процеси, како еден од главните феномени на 

современата култура и начин на живеење. 

11. Целта на овој предмет е согледување, запознавање и проучување на еден од најмоќните 

процеси кој го дефинира современиот свет: миграциски процеси. Преку 

интердисциплинарниот приод на социолошко, културноантрополошко, урбаноантрополошко 

истражување, студентот ќе го совлада фолклористичкиот пристап во истражување на 

народната уметност и култура на мигрантите. 

Видови миграции, економски, одлив на мозоци, присилни, процеси на ремиграција. Техники 

на истражување: квалитатинно интервју со учесниково набљудување, усна историја, 
биографски кажувања. 

Истражувањето на емиграцијата и ремиграцијата го истражува социјалниот, економскиот, 

емоционалниот и еколошкиот импакт врз земјата на потекло. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, задолжително одење на терен и изработка на семинарска 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 часови 

14. Распределба на расположивото време  40 часови+20 часови+15 часови+15 часови+30 

часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

40 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

(вежби, терен и семинарска 

работа) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 15 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

  16.3. Домашно учење 30 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови Усно излагање на поминатите 

теми кај професорот - 60% од 

вкупната оценка 

 17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Презентацијата на семинарската 

работа ќе биде писмена и усна – 

25% од вкупната оценка 

17.3. Активност и учество 15% од вкупната оценка 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. од 
семинарската, редовноста на  предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. Литература 

 

 
 

 

 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лидија 

Стојановиќ 

Лафазановска 

Миграција и хабитус Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, 

Скопје , споец. 

Изданија бр. 71 

2008 

2. L. Stojanovic 

Lafazanovska and E. 
Lafazanovski 

The Exodus of the 

Macedonians from 
Greece: Women's 

narratives about WWII and 

their Exodus, 

Euro-Balkan 

Institute, 
(Separate 

publications in 

Macedonian and 
English) 

sec. ed. 

2008 

(2002). 

3. Jasna Čapo Dva doma Durieux 2019 

 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лидија 

Стојановиќ 

Лафазановска 

„Транснационални 

миграциски 

процеси“ 

во: Историја, 

историографија и настава 
по истроија. 

Сојуз                   на 

историчарите 

на Република 
Македонија 

2007 

 

2. Lidija Stojanović From "Walled-Up Wife" to a 

"Room of One's Own:" Gender 
and Migration among 

Macedonians in Germany 

Slavic, East 

European and 
Eurasian 

Folklore 

Association 

2006 
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2. Lidija Stojanović “Fremdseinserfahrungen und 

soziale Nezwerke am Beispiel 

makedonischer Migranten” 

In: Südosteuropa-Jahrbuch, 

Bd. 
33. Ulf Brunbauer/Christian 
Voss (Hrsg): Inklusion und 
Exklusion auf dem Westbalkan 

Verlag Otto 

Sagner 
2008 
 

  3. Александра 

Попвасилева 

Македонците во Канада 
раскажуваат 

Институт 

за фолклор 
1992 
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Прилог бр. 4 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од втор циклус  на студии и 

за ментори на докторски студии 
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Прилог бр. 4 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор, и трет циклус на 

студии и за ментори на докторски студии 
 

* Забелешка: Поради ситуацијата со КОВИД–19, во академската 2019/2020 година, организацијата на 

меѓународни симпозиуми беше драстично намалена, што следствено резултираше и со намалено 

учество/присуство на учесници. 

 

Реден број: 1 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Лидија Стојановиќ Лафазановска 

2. Дата на раѓање 9.12.1965 

3. Степен на образование VIII1 

4. Наслов на научниот 

степен 

Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Високо 

образование: 

VI, 

Дипломиран 
филолог 

1989 Општа и компаративка 

книжевност, Филолошки 

факултет, УКИМ 

Магистериум:  

VII, 

Магистер по 

филолошки 

науки 

1993 Наука о књижевности, 

Филолошки факултет – Београд 

Докторат:  

VIII 

Доктор по 

филолошки 
науки 

1999 Филолошки факултет, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

книжевност 

Народна книжевност 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

книжевност 

Народна книжевносг 

8. Доколку е во работен 
однос, да се наведат 

институцијата каде што 

работи и звањето и 

областа во кои е избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“, 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј во Скопје 

Научен советник, фолклористика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

                                                   
1 Степените на високото образование се наведуваат според Европската рамка на високообразовни квалификации. 
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1. Фолклористика- 

методи на научно 

истражување 

Втор циклус студии по ФОЛКЛОРИСТИКА, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

2. Фолклорот и 
популарната култура 

Втор циклус студии по ФОЛКЛОРИСТИКА, 
ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

  3. Фолклорни наративни 

теории и современи 

пракси 

Втор циклус студии по ФОЛКЛОРИСТИКА, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

 4. Фолклористичко 

истражување на 
миграции 

Втор циклус студии по ФОЛКЛОРИСТИКА, 
ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Фолклористика Трет циклус студии по ФОЛКЛОРИСТИКА, ИФМЦ 

2. Наративни светови Трет циклус студии по ФОЛКЛОРИСТИКА, ИФМЦ 

  3. Обреден фолклор – 

теорија и емпирија 

Трет циклус студии по ФОЛКЛОРИСТИКА, ИФМЦ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
 10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
  Реден бр. Автори Наслов Издавач / година 

  1. Stojanović, 

Lidija 

„Симболизмот на Тиест и 

Молох во македонската 

култура“ 

The University of Missisippi 

Printing Services of Oxford / 2017 

г. [print 2018 г.] 
  2. Stojanović, 

Lidija 

„Makedonska folkloristika u 

fokusu: slike sveta – 

tradicionalni I savremeni 

folklor u interdisciplinarnom 
kontekstu“ 

Folkloristika: Journal of the 

Serbian Folklore Association / 

2020 г. 

  3. Стојановиќ, 

Лидија 

„Базилиск – демон- 

покровител (српско- 
македонски еквиваленти)“ 

САНУ / 2018 г. 

  4. Stojanović, 

Lidija 

“Essence of harmony” Co-published by Poznańskie studia 

Slawistyczne and Adam 
Mickiewicz University in Poznań 

  5. Стојановиќ, 
Лидија 

„Конески и Миладиновци: 
во знак на новата 
духовност“ 

Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ / 2022 г. 

 10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
  Реден бр. Автори Наслов Издавач / година 

  1. Стојановиќ, 

Лидија 

Naracije straha, od starih 

zapisa do nove usmenosti 

(FEAR), (rakovoditel: 

Renata Jambresic Kirin) 

(2017-2021) (Hrvatska zaklada za 

znanost), Institut za etnologiju i 

folkloristiku, Zagreb). www.ief.hr 

  2. Stojanović, 

Lidija 

COURAGE. Connecting 

collections“, led by Ulf 

Brunnbauer (Projektleiter am 

IOS, gefördert von 

Europäischer Union) (2016- 
2019). Grant agreement No: 
692919 

Projektleiter am IOS, gefördert von 

Europäischer Union (2016-2019). 

Grant agreement No: 692919; 

  3. Стојановиќ, 

Лидија 

„Јазикот како запис на 

културата во етнолошката 

и лингвистичка анализа на 

релација Србија- 

Македонија“ 

(раководители: Марјан 

Марјановиќ и Акад. 
Предраг Пипер). 

МАНУ - Истражувачки центар за 

ареална лингвистика и САНУ – 

Институт за књижевност и 

уметност , Београд (2016-2021). 

http://www.ief.hr/
http://cultural-opposition.eu/
http://cultural-opposition.eu/
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  4. Stojanović, 

Lidija 

Меморија и екокосмос“, 

(рак. Катерина Петровска 

Кузмановска) 

Министерство за образование и 

наука на Република Северна 

Македонија, 
2021-2023 

  5. Stojanović, 

Lidija 

Eco, ecopoetics, 

ecopsychology: literature and 

psyche. International 

conference. Non-western 

approaches in environmental 

humanities 

University of Warshaw, 2022 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Лидија 

Стојановиќ 

Лафазановска 

Наративни светови Слово, Логос, Скопје 2019 

2. Лидија 

Стојановиќ 
Лафазановска 

Архиви на меланхолија Самостојно издание, 2018 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи Член на комисија за одбрана на магистерски труд на Анџела 

Грубер „Митот за создaвање на светот од телото на 

прасуштеството - компаративна анализа со акцент на 

примерите од Македонија“, одбранета јули 2020 на 

Филозифскиот факултет – Скопје. 
II циклус студии на студиската програма на Интеркултурни 

студии на Филозофскиот факултет – Скопје. 

11.3. Докторски дисертации Член на комисија за ОЦЕНА на докторската дисертација 

„Колизија на еманципаторските и конзервативните идеологии 

во современите бајки за деца и млади“, изработена од м-р. Лени 
Фрчковска, 18.02.2021 - Докторски студии, Филолошки 

факултет, УКИМ 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Lidija 

Stojanović 

(ur.) 

MAКEDONSКA 

FOLКLORISTIКA U 

FOКUSU: SLIКE SVETA – 

TRADICIONALNI I 

SAVREMENI FOLКLOR 

U 

INTERDISCIPLINARNOM 
КONTEКSTU 

 

Folkloristika: Journal of the 

Serbian Folklore Association 

(Open access) ISSN 2560-4414 

(Print), ISSN 2560-3191 (Online) 

https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
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2. Лидија 

Стојановиќ 

Лафазановска 

Слике света – 

традиционални и 

савремени фолклор у 

интердисциплинарном 
контексту (уводник), 9-14 

 

Folkloristika: Journal of the 

Serbian Folklore Association 

(Open access) ISSN 2560-4414 
(Print), ISSN 2560-3191 (Online), 

Стр. 9-14. 

  3. Lidija 

Stojanović 

(ur.) 

MAКEDONSКA 

FOLКLORISTIКA U 

FOКUSU: SLIКE SVETA – 

TRADICIONALNI I 

SAVREMENI FOLКLOR 

U 

INTERDISCIPLINARNOM 

КONTEКSTU 

 

Folkloristika: Journal of the 

Serbian Folklore Association 

(Open access) ISSN 2560-4414 

(Print), ISSN 2560-3191 (Online) 

4. Lidija 

Stojanović 

Arhivi melankolije i smijeha Tomislav Oroz, (ur.), Liber 

Monstrorum Balcanorum: 

čudovišni svijet europske margine. 
Zagreb, Institut za etnologiju i 

folkloristiku ,Zagreb. 2019. 

5. Лидија 

Стојановиќ 

„Базилиск: демон – 

покровител (српско- 

македонски еквиваленти)“ 

. 

Акад. Предраг Пипер и Марјан 

Марковиќ (ур.), Језик као запис 

културе у етнолошкој и 

лингвистичкој анализи на 
релацији Србија – Македонија. 

Том 1. Београд, САНУ 2018, 

стр.169-180. 

6. Stojanovikj, 
Lidija 

Симболизмот на Тиест и 
Молох во македонската 

култура     (стр.     330-50), 

Balcanistica 30 (2), 2017, 
принт 2018 

The University of Mississippi 
Printing Services of Oxford, 

Mississippi. ISSN: 03602206 

7. Lidija 

Stojanović 

Essence of Harmony POZNAŃSKIE STUDIA 

SLAWISTYCZNE 

PSS NR 22/2022 ISSN 2084-3011 

DOI: 10.14746.pss/2022.22.18 
   

   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 Реден број Автори Наслов Издавач / година 

 1. Lidija 

Stojanović 

Essence of Harmony POZNAŃSKIE STUDIA 

SLAWISTYCZNE 

PSS NR 22/2022 ISSN 2084-3011 

DOI: 10.14746.pss/2022.22.18 
    

    

 2. Лидија 

Стојановиќ 

Слике света – 

традиционални и 

савремени фолклор у 

интердисциплинарном 

контексту (уводник) 9-14 

Folkloristika: Journal of the 

Serbian Folklore Association 

(Open access) ISSN 2560-4414 

(Print), ISSN 2560-3191 (Online), 

Стр. 9-14. 

https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
https://independent.academia.edu/FolkloristikaJournaloftheSerbianFolkloreAssociation?swp=tc-au-45626506
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 3. Stojanovikj, 

Lidija 

Симболизмот на Тиест и 

Молох во македонската 

култура, 339-50, 

Balcanistica 30 (2), 2017, 
принт 2018 

The University of Mississippi 

Printing Services of Oxford, 

Mississippi. ISSN: 03602206 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

  Реден број Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Лидија 

Стојановиќ 

Migration and 

Habitus. 

Encountering 

Emotions among 

Macedonians in 

Germany 

18th ISFNR 

CONGRESS - 

Encountering 

Emotions. 

www.isfnr.org 

www.ief.hr 

Zagreb, 5-8.09.2021 

Institut za etnologiju I 

folkloristiku, Zagrebq 

www.ief.hr 

2. Лидија 

Стојановиќ 

Фолклор и 

менталитет 

Меѓународен 

Симпозиум за 

балкански 

фолклор 

Скопје, 2019, 

Институт за фолклор „М. 

Цепенков“ 

  3. Lidija 

Stojanovic 

Balad and 

Melancholy 

50th International 

Ballad 

Conference 

of 

the Kommission 

für Volksdichtung 

and Academy of 

Science of 

Albania 

Tiranë and 

Gjirokastër, 

Albania, 1.-5. 

September 2022 

Tirana Albanija 2022 

 
Поради COVID 19, 

наместо во 2020, 

конференцијата се 

одржува 2022 

  4. Lidija 

Stojanović 

Essence of 

Harmony 

“Eco, ecopoetics, 

ecopsychology: 

literature and 

psyche”. 

International 
conference, Non- 

Western 

approaches in 

environmental 

humanities 

University of Warsaw, 2022 

  5, Lidija 

Stojanović 

“In Between: 

Change of 

Mentality or 

Tearing of 

Habitus” 

Return Migration 

and its 

Consequences in 

Southeastern 

Europe. 60th 

Academic Week 

2022, 

https://www.sogde.oíg 

http://www.isfnr.org/
http://www.ief.hr/
http://www.ief.hr/
https://www.sogde.org/
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Реден број: 2 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 

циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Зоранчо Малинов 

2. Дата на раѓање 23.10.1964 год. 

3. Степен на 

образование 

VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на етнолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 

образованието, 

односно се стекнал со 

научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование

VI 

1988 Природно-математички факултет, 
УКИМ, Скопје 

(Географски институт ‒ насока 

етнологија) 

Магистериум 

VII 

1999 Филозофски факултет, 

Белград, Србија 
(Оддел за етнологија) 

Докторат 

VIII 

2005 Природно-математички факултет, 

УКИМ, Скопје 
(Институт за етнологија и антропологија) 

6. Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Етнологија Етнологија на Македонија 

7. Подрачје, поле и 

област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Етнологија Етнологија на Македонија 

8. Доколку е во работен 

однос, да се наведат 

институцијата каде 

што работи и звањето 
и областа во кои е 
избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

ЈНУ Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ ‒ 

Скопје 

научен советник/редовен професор, 

Етнологија на Македонија, духовна култура 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на 

предметот 

Студиска програма институција 

1. Регионална 

етнологија 

Етнокореологија ‒ Музичка академија УГД Штип 

2. Народна носија Етнокореологија ‒ Музичка академија УГД Штип 

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма институција 

1. Обреден фолклор Фолклористика ‒ Институт за фолклор 

2. Методи на 

научно 

истражување во 

фолклористиката 

Фолклористика ‒ Институт за фолклор 

 3. Фолклористички 

аспекти на духовната 

култура 

Фолклористика ‒ Институт за фолклор 

 4. Културни ареали во 

Македонија 

Фолклористика ‒ Институт за фолклор 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма институција 

1. Традиционално 

културно наследство 

и негова заштита 

Фолклористика ‒ Институт за фолклор 
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  2. Фолклорот и 

современите 

општествени процеси 

Фолклористика ‒ Институт за фолклор 

  3. Фолклор и туризам Фолклористика ‒ Институт за фолклор 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
 10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
  Реден Автори Наслов Издавач / година 
  број    

  1. Zorančo The influence of the Етнографски институт САНУ, Гласник 
   Malinov Serbian ethnological Етнографског института САНУ, бр. 66 
    scientific thought on the (1), Београд, 2018, стр. 101-116; 
    development of the CROSSREF, DOAJ, ROAD 
    Macedonian ethnology https://doi.org/10.2298/GEI1801101M 
  2. Zorančo Comparative research of Association for the Development of Serbian 
   Malinov some customs of the folk Studies, Novi Sad 
    calendar of the population Serbian studies research, Vol. 10, No. 1, 
    on the Macedonian- 2019, p-p. 77-104; EBSCO 
    Serbian border area  

  3. Зоранчо Св. Трифун и Св. Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 
   Малинов Валентајн ‒ двајца Македонски фолклор, бр. 74, Скопје, 
    светци, а еден празник 2018, стр. 37-48 
    (судир на традицијата и  

    помодарството)  

  4. Зоранчо Високообразовната Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 
   Малинов дејност во Институтот за Македонски фолклор, бр. 77-78, Скопје, 
    фоклор во периодот 2019, стр. 13-23 
    2008-2019 година  

  5. Зоранчо Тримерската обредност Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 
   Малинов во Македонија (со Македонски фолклор, бр. 80, Скопје, 
    посебен осврт на градот 2021, стр. 99-109 
    Струмица)  

 10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
  Реден Автори Наслов Издавач / година 
  број    

  1. д-р Промените во Министерство за образование на РМ 
   Зоранчо календарската обредност (2011) 
   Малинов по општествено-  

    политичките настани од  

    90-ите години на XX век  

  2. д-р Весна Помеѓу традицијата и Министерство за образование на РМ 
   Петреска современоста: (2011) 
    етнолошко-  

    фолклористичко  

    истражување на  

    народната култура  

  3. акад. Kултурните традиции во МАНУ и БАН (2016) 
   Блаже европска перспектива:  

   Ристовски етнолошки,  

   и д-р фолклористички и  

   Лозанка етномузиколошки  

   Пејчева аспекти  

  4. акад. Oбразованието, духовнат МАНУ и БАН (2017) 
   Блаже а и  

   Ристовски материјалната култура 
во 

 

   и проф. д-р 18-20 век – процеси,  

   Румјана личности, модели  

   Дамјанова   

  5. д-р Драги Балканските МАНУ и БАН (2018) 
 Ѓорѓиев и традиционални и  

 д-р Петко современи дестинации и  

https://doi.org/10.2298/GEI1801101M
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 Христов форми на мобилност  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
 Реден Автори Наслов Издавач / година 
 број    

 1. Зоранчо Ѓурѓовден во Република Институт за фолклор, 

2018   Малинов Македонија 
  (уредник)  

  и гр.  

  автори  

 2. Зоранчо 70 години Институт за 
фолклор „Марко 
Цепенков“ 

Институт за фолклор, 
  Малинов и 2020 
  Катерина  

  Петровска-  

  Кузманова   

 3.    

 4.    

 5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
 Реден Автори Наслов Издавач / година 
 број    

 1. Zorančo The male ritual procession Institute for Socio-Cultural Anthropology of 
  Malinov “bamburci” from Ratevo Macedonia Skopje, University “Euro- 
   between the tradition and Balkan”, Skopje, Selçuk Üniversitesi, 
   the modernity Konya and MIRAS, Baku 
    5th International Conference “Ohrid-Vodici 
    2017” – “Runaway world, liquid modernity 
    and reshaping of cultural identities, heritage, 
    economy, tourism and media”. Conference 
    Proceedings, Editor: Rubin Zemon, Skopje, 
    2018, p-p 167-172 
 2. Зоранчо Обредната улога Институт за старословенска култура, 
  Малинов „мечка“ во машките Обреди и фестивали под маски на 
   обредни поворки Балканот: традиција, состојба, 
    тенденција (Зборник на трудови од 
    научната конференција), уредник: 
    Владимир Караџоски, Прилеп, 2018, стр. 
    37-52 
 3. Zorančo Celebrating 6th of May ‒ Serbian Ethnological and Anthropological 
  Malinov, Tradition that Unite All Society: Institute of Ethnography, Serbian 
  Velika Ethnic Communities in Academy of Sciences and Arts, Belgrade 
  Stojkova Republic of Macedonia Празник Светог Ђорђа / The Feast of St 
  Serafimovs  George: Different Cultural Contexts and 
  ka  Traditions, Editor: Gordana Blagojevic, 
    Belgrade, 2018, p-p 157-174 
 4. Zorančo Ethnological aspects of MАНУ/MASA 
  Malinov the research on seasonal Balkan traditional and modern destinations 
   migrations in the central and forms of mobility (macedonian case), 
   and eastern part of the edited by Dragi Gorgiev, Petko Hristov, 

   Balkans Skopje, 2020, p-p. 

 5. Зоранчо Значењето на Марко МАНУ и Институт за фолклор Марко 
  Малинов Цепенков во Цепенков, Македонската народна 
   истражувањето на култура и фолклористика (Зборник на 
   народната религија на трудови од научниот собир по повод 190 
   Македонците години од раѓањето и 100 години од 
    смртта на Марко Цепенков - 1829-1920- 
    2020), уредник: Катица Ќулавкова, 
    Скопје, 2021, стр. 221-237 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 4 
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11.3. Докторски 

дисертации 

2 

12. Селектирани резултати во последните пет години 
 12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 
  научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
  Ред. Автори Наслов Издавач / година 
  број    

  1. Zorančo The influence of the Етнографски институт САНУ, Гласник 
   Malinov Serbian ethnological Етнографског института САНУ, бр. 66 (1), 
    scientific thought on the Београд, 2018, стр. 101-116; CROSSREF, 
    development of the DOAJ, ROAD 
    Macedonian ethnology https://doi.org/10.2298/GEI1801101M 
  2. Зоранчо Св. Трифун и Св. Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 
   Малинов Валентајн ‒ двајца Македонски фолклор, бр. 74, Скопје, 
    светци, а еден празник 2018, стр. 37-48 
    (судир на традицијата  

    и помодарството)  

  3. Зоранчо Обредноста на Институт за старословенска култура ‒ 
   Малинов, Ѓурѓовден/Hidirellez Прилеп 
   Велика како мост и јаз помеѓу Balcanoslavica, 47, Прилеп, 2018, стр. 129- 
   Стојкова балканските народи 140 
   Серафимовска   

  4. Zorančo Comparative research of Association for the Development of Serbian 
   Malinov some customs of the Studies, Novi Sad 
    folk calendar of the Serbian studies research, Vol. 10, No. 1, 
    population on the 2019, p-p. 77-104; EBSCO 
    Macedonian-Serbian  

    border area  

  5. Зоранчо Високообразовната Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 
   Малинов дејност во Институтот Македонски фолклор, бр. 77-78, Скопје, 
    за фоклор во периодот 2019, стр. 13-23 
    2008-2019 година  

  6. Зоранчо Тримерската Институт за фолклор „Марко Цепенков“ 
   Малинов обредност во Македонски фолклор, бр. 80, Скопје, 
    Македонија (со 2021, стр. 99-109 
    посебен осврт на  

    градот Струмица)  

 12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
  списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
  Реден Автори Наслов Издавач / година 
  број    

  1.    

  2.    

 12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
  Ред. Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ Година 
  број   конференција  

  1. Зоранчо Придонесот на Ѓурѓовден/Едерлези 11.4.2018, Скопје, 
   Малинов Институтот за традиционалната Институт за фолклор 
    фолклор „Марко култура на Ромите во „Марко Цепенков” – 
    Цепенков“ во Македонија и на Скопје 
    истражувањето на Балканот  

    ромската   

    традиционална   

    култура   

  2. Зоранчо 

Малинов 

Високообразовната 

дејност во 

Институтот за 

фоклор во периодот 

2008-2019 година 

XX Меѓународен 

симпозиум за 

балкански фолклор: 

Фолклористика ‒ 

предизвици и 

перспективи 

22-23.11.2019, Скопје, 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков” – 

Скопје 

https://doi.org/10.2298/GEI1801101M
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3. Зоранчо 

Малинов 

Влијанието на 

српската етнолошка 

научна мисла на 

развојот на 

македонската 

етнологија 

Ретроспективе и 

перспективе 

етнологије и 

антропологије 

Сирогојно, Србија, 

8-10.9.2018, 

Етнографски институт 

САНУ, Белград 
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Реден број: 3 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
1. Име и презиме Катерина Петровска-Кузманова 

2. Дата на раѓање 13.08.1964 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Научен советник 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 

VI 

1986 Филолошки 

факултет „Блаже 
Конески“ -Скопје 

Магистериум 

VII 

1994 Филолошки 

факултет „Блаже 
Конески“ -Скопје 

Докторат 

VIII 

2000 Филолошки 

факултет „Блаже 

Конески“ -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

книжевност 

Македонска 

книжевност XX век 

7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

книжевност 

Народна 

книжевност 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои е 

избран 

Институција Звање и област во кои е 

избран 

Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ 

Научен советник/ редовен 

професор - фолклористика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Обреден фолклор Фолклористика- Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“-Скопје 

2. Фестивализација и етно-туризам Фолклористика- Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“-Скопје 

3. Фолклорот и визуелните уметности Фолклористика- Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“-Скопје 

4. Изведбата во фолклорот Фолклористика- Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“-Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Интерпретативна фолклористика Фолклористика- Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“-Скопје 

2. Етнотеатрологија Фолклористика- Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“-Скопје 

3. Фолклор и туризам Фолклористика- Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“-Скопје 

  4. Методологија на научно 

истражувачката работа од областа 

на фолклористиката 

Фолклористика- Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“-Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Традицијата во современ 

контекст. Фолклорни 

манифестации и 

фестивали, Зборник 
Проекции на културните 

традиции: Бьлгаријя- 
Македония, 180-194. 

Издателство на 

БАН „Проф. Марин 

Дринов“, София, 

2017 

2. Катерина Петровска- 

Кузманова, Родна 

Величковска 

Функцијата на текстот во 

женските обредни поворки 

врз примри од лазарските 

песни од Македонија, 47- 

65. 

Зборник Минатото 

на јазичниот свет- 

денес и утре, 

Институт за 

македонски јазик 

„Крсте Мисирков“, 

Скопје, 2018. 

3. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Интеркултурализмот во 

фолклористичките 

истражувања, Македонски 

фолклор, бр.76, 73-85. 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, Скопје, 

2019. 

4. Katerina Petrovska 

Kuzmanova 

The Beginnings of 

Folkloristic-Ethnographic 

Research in Macedonia, 

THE BEGINNINGS OF 

MACEDONIAN 

ACADEMIC RESEARCH 

AND INSTITUTION 

BUILDING (19TH ‒ EARLY 

20TH CENTURY), Biljana 

Ristovska-Josifovska, Dragi 
Ǵorgiev (eds.),111-125. 

Institute of national 

history, Skopje, 

2019. 

5. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Фолклорна драма 

терминологија и 

дефинирање, 181-189. 

Зборник на трудови 

од научниот собир 

Фолклор – 

традиција- јазик, 

Скопје: Институт за 

македонски јазик 

„Крсте Мисирков“, 

Скопје 2020. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Катерина Петровска- 

Кузманова (раководител) 

Фолклорно наследство: 

истражување и 

дигитализација 

ИФМЦ, 

Министерството за 

образование и 
наука на РМ, 2009- 

2. Катерина Петровска- 

Кузманова 

(истражувач) 

Фолклорни наративи 

теории и современи пракси 

ИФМЦ, 

Министерството за 

образование и 
наука на РМ, 2009 

  3. Катерина Петровска- Меморија и екокосмос ИФМЦ, 
 Кузманова  Министерството за 
 (раководител)  образование и 
   наука на РМ, 2021- 
   2023 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
 Реденброј Автори Наслов Издавач / година 
 1. Катерина Петровска- Современ контекст на Скопје, 2019. 
  Кузманова традицијата  

 2. Катерина Петровска- Фолклорен театар - Институтот за 
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  Кузманова дефинирање и фолклор „Марко 
   истражување Цепнков”, Скопје, 
    2019. 
 3. Катерина Петровска- Ретроспективи и Скопје, 2020. 
  Кузманова перспективи во  

   истражувањето на  

   традицијата/ Retrospectives  

   and perspectives in the  

   research of tradition,  

 4. Зоранчо Малинов, 70 години Институт за Институтот за 
  Катерина Петровска- фолклор „Марко фолклор „Марко 
  Кузманова Цепенков“ Цепнков” , Скопје, 
    2020. 
 5. Родна Величковска Лазарската обредно Институтот за 
  Катерина Петровска- пејачка традиција фолклор „Марко 
  Кузманова  Цепнков” , Скопје, 
    2021. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
 Реденброј Автори Наслов Издавач / година 
 1. Катерина Петровска- Регионални истражувања Филолошки 
  Кузманова на обредната пејачка Студии, год. 15, т.2, 
   традиција, Филолошки Перм, Скопје, 
   Студии, 243-246. Љубљана, Загреб, 
    2017. 
 2. Катерина Петровска- „Мајсторот и Магарита“ Воронежский 
  Кузманова од М. Булгаков на сцената государственный 
   на Македонскиот народен университет Россия, 
   театар“, Сборник статей / Университет имени 
   Вторая международная Гоце Делчева, г. 
   научная конференция, Штип, Македония, 
   Воронеж, 10-12 мая 2017, Штип, 2017. 
   473-480.  

 3. Катерина Петровска- Македонските и Институт за 
  Кузманова словачките балади; фолклор „Марко 
   компаративни Цепенков“, Скопје, 
   истражувања, Македонски 2019. 
   фолклор, бр.75, 227-231.  

 4. Катерина Петровска- Фолклористичките Институт за 
  Кузманова истражувања на фолклор „Марко 
   миграциските процеси, Цепенков“, Скопје, 
   Македонски фолклор, 2021. 
   бр.79, 41-51  

  5. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Материјалите на Марко 

Цепенков во 

фолклористичките 

истражувања. Марко 

Цепенков, македонската 

народна култура и 

фолклористика. Зборник 

на трудови од научниот 

собир по повод 190 години 

од раѓањето и 100 години 

од смртта на Марко 
Цепнков (пр. Катица 
Ќулавкова). 69-83. 

МАНУ, Скопје, 

2021. 

6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации М-р Мелита Ивановска, 

Методологија на изучувањето на 

традиционалното вокално пеење 
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12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Улогата и симболиката на 

куклите во фолклорот, 

Македонски фолклор, 72, 

63-77. 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков”, Скопје, 

2017. 

2. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Елементи на фолклорна 

драма во македонскиите 

обреди под маски. 

Македонски фолклор, 74, 

13-25. 

Институт за 
фолклор „Марко 

Цепенков”, Скопје, 

2018. 

3. Катерина Петровска- 
Кузманова 

Пост- 
трансформациската 

реалност и нејзиното 

претставување во 

македонската драма, 

Krajobraz po transformacji, 

t.1, 167-177. 

Universytet im. 
Adama Mickiewiza, 

Poznan, 2018. 

4. Katerina Petrovska 

Kuzmanova 

Aspects of the Research of 

the Role of Rusalian 

Processions in Folk 

Tradition, Prospects for 

Anthropological Research 

in South-East Europe, 

Marina Martynova, Ivana 
Bašić (eds.), 115-131. 

Institute of 

Ethnology and 

Anthropology 

Russian Academy of 

Sciences, Moscow, 

Russia and Institute 

of Ethnography 
Serbian Academy of 

Sciences and Arts, 

Belgrade, Serbia, 
2019. 

  5. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Симболиката  и 

функцијата на обредната 

поворка Мечкари 

(Прилеп), во минатото и 

денес, Спектар 76, 195- 
209 

Институт за 

македонска 

литература, Скопје, 

2020. 

6. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Структурата на 

современите карневали 

врз примерот на 

Струмичкиот карневал, 

Македонски фолклор, 
бр.81, 153-173. 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, Скопје, 

2022. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 
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1. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Роль Димитра 

Миладинова и его 

учеников в начале 

фольклористики в 
Македонии 

Международня научня 

конференця   „Из 

истории 

этномузыкологии: 
судьбы, события, 

перспективы“, 

посвященной  175- 

летию со дня рождения 

Н. А.  Римского- 

Корсакова и 30-летию 

открытия Музыкально- 

этнографического 

отделения в Санкт- 

Петербургской 

консерватории, 28 

сентября – 01 октября 

2019 года, Санкт- 

Петербург. 

2019 

2. Катерина Петровска- 
Кузманова 

Предизвиците на 
фолклористиката 

во изданијата на 

Институтот за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ 

XX Меѓунарoден 
симпозиум за балкан- 

ски фолклор: 

Фолклористика: 

предизвици и 

перспективи Институт 

за фолклор „Марко 

Цепенков“, 22-23 

ноември, Скопје. 

2019 

3. Катерина Петровска- 

Кузманова 

Празднование 

Иванова дня в 

области Преспа в 

Македонии 

Международной 

научной конференции 

Гиппиусовские чтения 

—, Музыкально- 

фольклорный текст в 

контексте 

традиционной 

культуры, 26–28 марта 
2021 года, Москва. 

2021 
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Реден број: 4 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
1. Име и презиме Д-р Изаим Муртезани 

2. Дата на раѓање 03.04.1965 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Научен советник 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование: 

Филолошки 

факултет – 

Албански јазик и 
книжевност, 
VI 

1988 Филолошки факултет 

- Скопје 

Магистериум: 

Магистер по 

филолошки 

науки, 

VII 

1998 Филолошки факултет 

- Скопје 

Докторат, 

Доктор по 

филолошки 
науки, 

VIII 

2003 Филолошки факултет 

- Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

јазикот 

(лингвистика) 

Наука за јазикот 

(лингвистика) 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

книжевноста 

Народна книжевност 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 

избран 

Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ – Скопје 

Научен советник 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден 

број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден 

број 

Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Теории на фолклорот Студиска програма по Фолклористика, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко 
Цепенков“ - Скопје 

2. Балкански фолклор Студиска програма по Фолклористика, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ - Скопје 
 3. Теории на митот Студиска програма по Фолклористика, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ - Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

140 

 

 

  Реден 

број 

Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Интерпретативна фолклористика Студиска програма по Фолклористика, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко 
Цепенков“ - Скопје 

2. Балканска имагологија Студиска програма по Фолклористика, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ - Скопје 
  3. Семиотика на традиционална култура Студиска програма по Фолклористика, 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Izaim Murtezani Motivi i lindjes së 

jashtëzakonshme. (Sipas 

shembujve të disa përrallave 

tona të mirëfillta apo 
fantastike) (Мотивот на 

натприродното раѓање – 

Според примери од 

албанските волшебни 

приказни). In.: Еtnoalb. Nr. 

5. Revistë shkencore për 

folklor dhe etnologji. 

(Научно списание за 

фолклор и етнологија). 

Shoqata e Etnokulturës 

Shqiptare (Здружение за 

албанска етнокултура). 
Shkup (Скопје), 2021. 

Shoqata e Etnokulturës 

Shqiptare (Здружение 

за албанска 

етнокултура). Shkup 
(Скопје), 2021. 

2. Изаим Муртезани Кон интерпретацијата на 

семантиката на 

традиционалната 

институција на 

гостопримството 

(Според примери од 

ромската народна легенда 

Среќниот брат и Господ 

претворен во старец, како 

и врз некои слични 

фолклорни мотиви од 

албанската народна 

традиција). In.: Ѓурѓовден / 

Ерделези и 

традиционалната култура 

на Ромите во Македонија 

и на Балканот (Зборник на 

трудови). 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2018. 

3. Izaim Murtezani Folklorozëm dhe ideologji 

(Kënga nën kthetrat e 

diskursit ideologjik). In.: 

Albanologji, 7. Vëllimi i 

dytë. Instituti Albanologjik. 

Prishtinë, 2017. 

Instituti Albanologjik i 

Prishtinës 

(Албанолошки 

институт во 

Приштина). Prishtinë 

(Приштина), 2017. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реден бр. Автори Наслов Издавач / година 

  1. Изаим Муртезани Етнологија на 

традиционалниот празник 

Во тек 
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2. Изаим Муртезани Фолклорното наследство: 

истражување и 

дигитализација – Институт 

за фолклор (2009-2011-во 
тек) – 

Во тек 

3. Изаим Муртезани Идентификација и 

класификација на 

архивскиот материјал на 

ЈНУ „Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје (2015 -2016) 

2015-2016 

4. Изаим Муртезани Компјутерска 

транскрипција и 

уредување на стари 

записи од албански 

народни приказни од СР 
Македонија) 

2021 

5. Изаим Муртезани Трансцендентен 
екобаланс: грев и казна 

2021 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Изаим Муртезани Gjurmëve të veshjes 

popullore shqiptare në 

Maqedoni (По трагите на 

албанската народна носија 

во Р. Македонија) 

(Коавтори на книгата: 

Букурије Мустафа, Изаим 

Муртезани, Рини Усеини). 
(книга) 

 

2. Изаим Муртезани Ѓурѓовден во Република 

Македонија (во 

коавторство со: Зоранчо 
Малинов, Велика 

Стојкова-Серафимовска, 

Клеанти Ановска, Трајко 

Петровски, Актан Аго). 
(книга) 

Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“ – 

Скопје 

3. Изаим Муртезани Interpretime folklorike dhe 

etnologjike (Фолклорни и 

етнолошки 
интерпретации), Shkup 

(Скопје), 2019. 
(книга) 

 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Izaim Murtezani Simbolika e kodit fitomorf 

(Sipas shembujve të disa 

fshatrave shqiptare të trevës 

së Strugës) (Симболиката 
на фитоморфниот коф – 

Според примери од некои 

села со албанско 

население од Струшкиот 

крај). Еtnoalb. Nr. 4. 

Revistë shkencore për 

folklor dhe etnologji. 

(Научно списание за 

фолклор и етнологија). 

Shoqata e Etnokulturës 

Shqiptare (Здружение за 

албанската етнокултура). 
Shkup (Скопје), 2020. 

Shoqata e Etnokulturës 

Shqiptare (Здружение 

за албанската 

етнокултура). Shkup 
(Скопје), 2020. 

2. Изаим Муртезани Kah simbolika e pjellorisë 

(Sipas shembujve të ritualit 

dasmor lypja e pulave) (Кон 

симболиката на плодноста 

– Според примери од 

свадбениот ритуал – 

побарање на кокошки). In.: 

Scupi, 26. Instituti i 

Trashëgimisë Shpirtërore 

dhe Kulturore të Shqiptarëve 
– Shkup (Институт за 

културно и духовно 

наследство на Албанците – 

Скопје), Shkup (Скопје), 

2019. 

Instituti i Trashëgimisë 

Shpirtërore dhe 

Kulturore të 

Shqiptarëve – Shkup 

(Институт за 

културно и духовно 

наследство на 

Албанците – Скопје), 

Shkup (Скопје), 2019. 

3. Изаим Муртезани Festat pagane kalendarike te 

shqiptarët e Maqedonisë në 

cilësinë e riteve të kalimit 

(Календарските пагански 

празници кај Албанците од 

Македонија во својство на 

обреди на премин). In.: 

Scupi, 18. Festat e kalendarit 

popullor (Празници од 
народниот календар). 

Instituti i Trashëgimisë 

Shpirtërore e 

Kulturore të 

Shqiptarëve (Институт 

за духовно и 

културно наследство 

на Албанците). Shkup 

(Скопје), 2017. 

4. Изаим Муртезани Kah interpretimi i legjendave 

me motivin “Lindja e 

Skënderbeut“ (Кон 

интерпретацијата на некои 

народни легенди со мотив 

„Раѓањето на Скендербег“. 

In.: Albanologji, 9. 

Instituti Albanologjik. 

Prishtinë 

(Албанолошки 

Институт во 

Приштина); 2019. 
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  5. Изаим Муртезани Inskenimi i praktikave rituale 

të dasmës tradicionale (Sipas 

disa shembujve të 

manifestimit “Takimet e 
Rekës së Epërme” – Rimnicë 

– 2018) (Изведбата на 

некои свадбени 

традиционални обичаи – 

Според примери од 

манифестацијата „Горно – 

Рекански средби“ – 

Римница – 2018). 

Instituti Albanologjik i 

Prishtinës 

(Албанолошки 

институт во 
Приштина). Prishtinë 

(Приштина), 2020. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Изаим Муртезани Кон пародијата на еден 

ритуал (според примерот 

на импровизираната 

свадба од с. Речане – 

Гостиварско) 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје. 2020 

2. Изаим Муртезани Kah hermeneutika e 

fatalizmit (Sipas shembujve 

të traditës sonë popullore) 

(Кон херменевтиката на 

фатализмот – Според 

примери од албанската 
народна традиција) 

Instituti и Trashëgimisë 

Shpirtërore dhe 

Kulturore të 

Shqiptarëve – Shkup 

(Институт за 

културно и духовно 
наследство на 

Албанците – Скопје), 
Shkup (Скопје), 2020 

3. Изаим Муртезани Imazhi për tjetrin (Sipas disa 

shembujve të eposit heroik 

shqiptar dhe atij të sllavëve 

të jugut) 

(Претставата за 

другиот – Според примери 

од албанскиот и 

јужнословенскиот 

јуначки епос) 

Instituti и Trashëgimisë 

Shpirtërore dhe 

Kulturore të 

Shqiptarëve – Shkup 

(Институт за 

културно и духовно 

наследство на 

Албанците – Скопје), 

Shkup (Скопје), 2019 

4. Изаим Муртезани Кон семантиката на еден 

орнаментален мотив со 

митска позадина 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2018 

5. Izaim Murtezani Folklor dhe identitete 

(imagjinare) (Фолклор и 

„имагинарни“ 

идентитети) 

Instituti и Trashëgimisë 

Shpirtërore dhe 
Kulturore të 

Shqiptarëve – Shkup 

(Институт за 

културно и духовно 

наследство на 

Албанците – Скопје), 

Shkup (Скопје), 2021 

  6. Izaim Murtezani Hierofania e gurit (Sipas 
disa shembujve të traditës 
sonë folklorike) 

Instituti Albanologjik – 
Prishtinë 
(Албанолошки 
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  (Хиерофанија на каменот 
– Според примери   од 
албанската фолклорна 
традиција) 

Институт – 
Приштина), 2021   

   

   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 Реден Автори Наслов Издавач / година 
 број    

 1.    

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
 Ред. Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ Година 
 број   конференција  

 1. Изаим Муртезани Кон пародијата Научен меѓународен 
симпозиум: 
Фолклористика: 
предизвици и 
перспективи, 
организиран од 
Институтот за 
фолклор „Марко 
Цепенков“ – Скопје 
(22-23 ноември, 
2019). 

2019 
   на еден ритуал  

   (според примерот  

   на  

   импровизираната  

   свадба од с.  

   Речане –  

   Гостиварско).  

     

     

     

 2. Изаим Муртезани Imazhi për tjetrin Институт за духовно 
и културно 
наследство на 
Албанците 

2018 
   (Sipas disa  

   shembujve të eposit  

   heroik shqiptar dhe  

   atij të sllavëve të  

   jugut)  

   (Претставата за  

   другиот – Според  

   примери од  

   албанскиот и  

   јужнословенскиот  

   јуначки епос).   

 3. Izaim Murtezani Folklori dhe Институт за духовно 2020 
   identiteti i и културно  

   mistifikuar (Sipas наследство на  

   shembujve të Албанците  

   popujve të   

   Ballkanit)   

   (Фолклор и   

   мистифициран   

   идентитет –   

   Според некои   

   примери од   

   народите на   

   Балканот).   
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Реден број: 5 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Весна Петреска 
2. Дата на раѓање 15.09.1965 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на етнолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекналсо научен степен 

Образование Година Институција 
Диплoмиран етнолог 
VI 

1989 ПМФ-етнологија 
УКИМ Скопје 

VII 
 магистер на 
етнолошки науки 

1994 Филозофски фак., 
Универзитет во 
Белград, Србија 

Доктор на етнолошки 
науки, VIII 

2000 ПМФ- 
Институт за 
географија – 
Завод за 
етнологија 

6. Подрачје, поле и 

област нанаучниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 
Хуманистички науки Етнологија духовна култура, 

етнологија на 
Македонија 

7. Подрачје, поле и 

област нанаучниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Хуманистички науки Етнологија Духовна култура, 

Етнологија на 
Македонија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи извањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е 

избран и Област 

Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ - Скопје 
Научен советник, Духовна 

култура, Етнологија на 

Македонија 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на втор циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 3.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Фолклористичко истражување на 

културата 

Фолклористика – ИФМЦ – Скопје 

2. Фолклористички аспекти на социјалната 

култура 

Фолклористика – ИФМЦ – Скопје 

 3. Фолклорот во секојдневната култура Фолклористика – ИФМЦ – Скопје 
 4.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Фолклористика Фолклористика, Институт за фолклор М. 
Цепенков – Скопје 

  2. Наративни светови Фолклористика, Институт за фолклор М. 
Цепенков – Скопје 

  3. Обреден фолклор: теорија и емпирија Фолклористика, Институт за фолклор М. 
Цепенков – Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
 10.1. Релевантни печатени научни трудови 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Весна Петреска Соништата во собирачката дејност на 

Марко Цепенков“, во: Марко Цепенков, 

Скопје: Македонска 

Академија на 
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    Македонската народна култура и 

фолклористиката. Зборник на трудови од 

научниот собир по повод 190 години од 

раѓањето и 100 години од смртта на 

Марко Цепенков (1829-1920-2020). 

Приредувач: Катица Ќулавкова. 

науките и 

уметностите, 

Институт за 

фолклор 
„Марко 

Цепенков“ – 

Скопје, 2021, стр. 
239-252. 

2. Vesna Petreska “Preface”, in: Otherwordly Tales Coleected in 

19th Century Macedonia by Marko Cepenkov. 

Selected and translated 

by Fay Thomev. (Ed.) Fay Thomev, Ermis 
Lafazanovski, Vesna Petreska. 

Skopje: Insitute 

of folklore 

“Marko 

Cepenkov”, 

2021, pp. 

13-25. 

3. Vesna Petreska Ritual kinship in some calendar celebrations a 

case study of the celebration of epiphany in 

Macedonia. 

Prospects for Anthropological Research in 

South-East Europe. Editors Marina 

Martynova - N. N. Miklouho-Maklay 

Institute of Ethnology and Anthropology 

Russian Academy of Sciences, Moscow, 

Russia; Ivana Bašić Institute of 
Ethnography, Serbian Academy 

Moscow – 

Belgrade, 2019, 

67-87. 

DOI: 

10.33876/978- 

542-110-238-

0/67–88 

 4. Весна Петреска „Скуталче“ – детето во свадбените 
обреди. ФОЛКЛОР – ТРАДИЦИЈА – 
ЈАЗИК. Зборник на трудови од научниот 
собир одржан на 17 и 18 мај 2018 година. 
Едиција во чест на Благоја Корубин, Јазикот 
наш насушен, Редактор на едицијата: 
Снежана Велковска. 

Скопје: 

Универзитетот 

„Св. Кирил и 

Методиј“, 

Институтот за 

македонски 

јазик 

„Крсте 

Мисирков “ – 

Скопје, 2019, 

стр. 
169-179. 

 5. Vesna Petreska Spritual kinship in Balkan context with special 
emphasis on traition and modernity of 
Macedonain families 

Македон
ски 

фолклор

, год. 

XXXIX, бр. 72, 

Институт за 

фолклор 
„Марко 
Цепенков“, 

Скопје, 2017, 

45-62. 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти 

Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Aкад. Блаже 
Ристовски 
– раководител од 

македонска страна, 

проф. д-р Лозанка 

Пејчева, 

раководител од 

бугарска страна 

Координатори на 

проектот 
Проф. д-р Танас 

Вражиновски 

Современи проекции на културните 
традиции во европска перспектива: 
етнолошки, фолклористички и 
етномузиколошки аспекти (Меѓународен 
научно-истражувачки проект финансиран 
од МАНУ и БАН, 2014-16, истражувач). 

МАНУ и БАН, 
2014- 2016 
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гл.ас. д-р 
Григор 
Григоров 

2. Акад. Катица 
Ќулавкова, 
раководител од 
македонска страна 
проф. Милена 
Божикова, 
раководител од 
бугарска страна 

Културна интеграција и стабилност на 
Балканот 

МАНУ и БАН, 
2014- 2016 

  3. Весна 
Петреска 
(раководител) 

Помеѓу традицијата и современоста: 
етнолошко-фолклористичко истражување 

Институт за 
фолклор (2009- 
2011) – во тек 

4. Лидија 
Стојановиќ 
Лафазановска 
(раководител) 

Фолклорни наративни теориии и 
современи пракси 

Институт за 
фолклор (2009- 
2011) – во тек 

5. Зоранчо 

Малинов 

(раководител) 

Промените во календарската обредност по 

општествено-политичките промени 

Институт за 

фолклор (2011- 

2012) – во тек. 
10.3. Печатени книги во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Весна Петреска Побратимството во народната култура: 
Побратимството на Говедар Камен 

Посебни изданија 

кн. 85, Институт

 за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, 

Скопје, 2019. 
  

2. Весна Петреска Ритуалното сродство во народната 
култура: сеќавање и претставување на 
минатото преку религиско-обредна 
пракса 

Посебни 
изданија кн. 87, 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, 

Скопје, 2020. 
3. Весна Петрреска 

и Зоранчо 

Малинов 

Избор од етнолошките материјали од 

Архивот на Институот за фолклор за 

периодот 1952-1962 година 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, 

Скопје, 2020. 
CD –издание 

4. (Ed.) Fay Thomev, 

Ermis 
Lafazanovski, 

Vesna Petreska. 

Otherwordly Tales Coleected in 19th Century 

Macedonia by Marko Cepenkov. Selected 
and translated by Fay Thomev. 

Skopje: Insitute of 

folklore “Marko 
Cepenkov”, 2021. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / 
година 

1. Весна Петреска Ритуално сродство и мултикултурализам Етнолог, Скопје, 

2020. 

2. Весна Петреска Прилепските мечкари: семантичко- 

симболичко значење 

Институт за 

старословенска 

култура и 

Локална 

самоуправа – 

Прилеп, Прилеп, 
2018. 
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3. Весна Петреска 

и Зоранчо 

Малинов 

Придонесот на Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков“ во развојот на 

македонската етнологија. 

Етнолог, бр. 18, 

Скопје, 2017, 20- 

39. 

4. Весна Петреска Претставување на традицијата преку 

свадбените културни манифестации. 

Традиција и современост во Македонија и 

Србија. 

Скопје: 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – 

Скопје, 2017, 71-

89. 
5. Весна Петреска Другоста, различноста, оностраноста во 

творештвото на Марко Цепенков (приказ 

на книга) Otherwordly Tales Coleected in 19th 
Century Macedonia by Marko Cepenkov. 

Selected and translated by Fay Thomev. (Ed.) 

Fay Thomev, Ermis Lafazanovski, Vesna 

Petreska. Skopje: Insitute of folklore “Marko 

Cepenkov”, 2021. 

Македонски 

фолклор, год. LII, 

бр. 80, Скопје, 

2021, 189-197. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 кандидат: Ружица Самоковлија Барух: Воведување во 

статусот - жена преку обредноста во македонската народна 

култура 

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 
 12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 
  референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
  Реден Автори Наслов Издавач / година 
  број    

  1. Весна Петреска Aрхивските и теренските Институт за фолклор / 
    истражувања како 2021 г. 
    предизвици на  

    фолклористичките  

    истражувања во  

    Институтот за фолклор  

    во првите две децении на  

    21 век  

  2. Весна Петреска Предизвици на Институт за фолклор / 
    современите 2020 г. 
    фолклористички и  

    етнолошки истражувања  

  3. Весна Петреска Од терен до научен Институт за фолклор / 
    текст: методолошки и 2019 г. 
    етички прашања при  

    теренските истражувања  

  4. Весна Петреска Употребата на Институт за фолклор / 
    ритуалното сродство во 2018 г. 
    современ контекст  

  5. Весна Петреска Предењето и предилките Институт за 
    во балканските народни старословенска 
    култури и некои култура Прилеп, 2018 
    паралели со европските г. 
    култури  

  6. Весна Петреска Мотивот „предење“ во Удружење 
    балканските народни фолклориста Србије / 
    култури со посебен осврт 2017 
    на македонската народна  

    култура  

  7. Vesna Petreska Deaf wedding: the time in Гласник Етнографског 
   the beliefs and ritual Института, 2017 
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   practices of the female folk  

   healers / wizards  

  8. Vesna Petreska Day and night in the Collana di studi slavi / 
  beliefs and ritual 2017 
  practices of the female  

  folk healers / wizards  

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 Реден Автори Наслов Издавач / година 
 број    

 1.    

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
 Реден Автори Наслов на трудот Меѓународен Година 
 број   собир/  

    конференција  

 1. Весна Петреска Предизвици на XX Меѓународен 2019 г. 
   современите симпозиум за  

   фолклористички балкански  

   истражувања фолклор  

    „Фолклористика:  

    предизвици и  

    перспективи“, во  

    организација на  

    Институтот за  

    фолклор „Марко  

    Цепенков“ –  

    Скопје  

 2. Весна Петреска „Скуталче“ – 

детето во 

свадбените обреди“ 

Денови на Благоја 
Корубин“, 
Меѓународен 
научен собир, во 

2018 г. 

    организација на  

    Институтот за  

    македонски јазик  

    „Крсте Мисирков “  

    – Скопје,  

    придружна членка  

    на Универзитетот  

    „Св. Кирил и  

    Методиј“,на тема  

    „Фолклор –  

    традиција – јазик“  
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Реден број: 6 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
1. Име и презиме Ермис Лафазановски 

2. Дата на раѓање 8.12.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование 

VI 

1989 Универзитет „Кирил 

и Методиј“ -Скопје 

Магистериум 

VII 

1993 Универзитет Загреб 

Докторат 

VIII 

1997 Универзитет „Кирил 

и Методиј“ -Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки книжевност Народна литература 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки книжевност Народна литература 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран 

Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ - Скопје 

Научен советник, професор, 

Фолклористика 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Фолклорот и визуелните 
уметности 

Фолклористика - Институт за фолклор - 
Скопје 

2. Урбан фолклор Фолклористика - Институт за фолклор - 

Скопје 
 3. Фолклорот и етнологијата на 

Власите 

Фолклористика - Институт за фолклор - 

Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Реторика на фолклорните симболи Фолклористика - Институт за фолклор - 

Скопје 

2. Етнографија на литературата Фолклористика - Институт за фолклор - 

Скопје 
  3 Етика во фолклористиката Фолклористика - Институт за фолклор - 

Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Ермис Лафазановски Марко Цепенков и 

раѓањето на македонската 
фолклористика 

Зборник: Фолклорот 

во минатото и денес, 
Прилеп 
2020 стр.13-19 

  2. Ермис Лафазановски Улогата на Крсте 
Мисирков во националната 

изградба на Македонија и 

на Молдавија 

Македонски фолклор 
Година XLI, број 76, 

Скопје 2019, стр 33- 
39 
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3. Ермис Лафазановски Визуелната реторика на 

македонскиот фоклор 

Македонски фолклор 

година XL бр. 73, 

Скопје 2018 стр. 151- 
161 

4. Ермис Лафазановски Класификација на 

народните приказни од 

струмичкиот регион 

Македонски фолклор 

година LIII, број. 

81,Скопје 2022, стр. 
109-121 

5. Ермис Лафазановски Марко Цепенков и Кирил 

Пенушлиски 

Марко Цепенков 

Македонска народна 

култура и 

фолклористика, 

зборник на трудови 

МАНУ, Институт за 
фолкклор 2021 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Катерина Петровска, 
Ермис Лафазановски et 

al. 

„Меморија и екокосмос“ Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“, 

2021-2023 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ермис Лафазановски Македонските војводи 1, Магор, Скопје 2017 

2. Ермис Лафазановски Македонските војводи во 

народните песни Том 1, 
Том 2 

Магор, Скопје 2017 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ермис Лафазановски Марко Цепенков во 

Австралија 

Зборник: Фолклорот 

во минатото и денес, 
Прилеп 
2021, стр. 3-7 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 

 12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 
 научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
 Реен. број Автори Наслов Издавач / година 
 1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    
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 6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 
 списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
 Реден број Автори Наслов Издавач / година 
 1.    

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
 Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ Година 
    конференција  

 1. Ермис „Визуелната XIX Меѓународен 2017 

  Лафазановски реторика на 

македонскиот 

фолклор“ 

симпозиум за 

балкански фолклор, 

Традиција и 
современост во 

 

    фолклорот на  

    балканските народи  

    Скопје, 24-25 11.  

    2017, ЈНУ Институт  

    за фолклор „Марко  

    Цепенков“ – Скопје,  

 2. Ермис Реторичките „Етнолошки и 2019 
  Лафазановски аспекти на фолклористички  

   современата аспекти на  

   интеркултуралност мултикултурализмот  

   и применетата и  

   фолклористика интеркултурализмот  

    на македонското  

    општество“,  

    Македонско  

    етнолошко друштво и  

    Институт за фолклор  

    „Марко Цепенков“,  

    Кратово,  

 3. Ермис Класификација на 70 години Институт  
  Лафазановски народните за фолклор и 50 
   приказни од години 
   струмичкиот филклористичка 
   регион дејност на Иван 
    Котев“ 27-28, 80.2021 
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Реден број: 7 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Јасминка Ристовска Пиличкова 

2. Дата на раѓање 23.03.1970 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Научен советник 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо образование: 

Дипломиран сликар 

- специјализација: 
театрална 
декорација 
VI 

1994 Украинска Академија 

на уметностите - 

Киев, Украина 

Магистериум: 

Магистер по 

историја на 

уметност, 

VII 

2001 Филозофски 

факултет, Институт за 

историја на уметност 

со археологија , 
УКИМ, Скопје 

Докторат: 

Доктор по 
фолклористика 

VIII 

2012 Инстутут за фолклор 

Марко Цепенков, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Историја на 

уметност 

Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Етнологија и 

етногенеза 

Фолклористика 

8. Доколку е во работен однос, да се 

наведат институцијата каде што 

работи и звањето и областа во кои 

е избран 

Институција Звање и област во кои е 

избран 

ЈНУ Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“-Скопје 

Научен соработник, 

Фолклористика, 
Материјална култура 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Фолклористички аспекти на 
материјалната култура 

Фолклористика, Инстутут за фолклор 
Марко Цепенков, УКИМ, Скопје 

2. Традиционална орнаментика Фолклористика, Инстутут за фолклор 

Марко Цепенков, УКИМ, Скопје 
 3. Историја на применетите 

декоративни уметности 

Фолклористика, Инстутут за фолклор 

Марко Цепенков, УКИМ, Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Традиционално културно 

наследство и негова заштита 

Фолклористика, Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков“ – Скопје 

  2. Реторика на фолклорните 

симболи 

Фолклористика, Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков“ – Скопје 
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  3. Семиотика на традиционалната 

култура 
Фолклористика, Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков“ – Скопје 

  4. Аудио-визуелен фолклор Фолклористика, Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков“ – Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Jasminka Ristovska 

Pilickova 

The celestial character of 

dot elements in Macedonian 

textile ornaments, pp. 53-65 

Зборник на трудови 

“Rethinking the Frame 

work of 

Interdisciplinary 

cooperation between 
Cultural heritage, local 

economic development, 

truism and media”, 3-th 

International 

conference “Ohrid- 

Vodici 2015”, Institute 

for socio-cultural 

anthropolgy of 

Macedonia, Ohrid, R. 

Macedonia, Institute for 

socio-cultural 

anthropolgy of 
Macedonia, Ohrid, R. 

Macedonia, 2015 

2. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Култот на мечката во 

балканскиот фолклор – 

траги, интеракции и 

ритуални комплекси, стр. 

157-175 

„Балкански 

идентитет/и“, 

Приредувачи: Катица 

Ќулавкова и Милена 

Божикова, Прилози 

од научно 

истражувачкиот 

проект „Културната 

интеграција и 

стабилноста на 
Балканот“, МАНУ- 

БАН, Скопје / София, 

2016, Скопје 
  3. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Лазарските обредни 

форми и дејствија, израз 

на женската пубертетска 

иницијација на премин - 

низ примери од 

македонскиот фолкор, во: 

Филолошки студии, стр. 

35-50 

Philological studies, 

Филозофско- 

културолошки 

проблеми, том 1, XIII, 

бр. 1,Универзитет Св. 

Кирил и Методија - 

Скопје, 

Филологические 

заметки – Пермски 

государствении 
Универзитет – Перм, 

Русија; Filoloske 

pripombe - Univerza v 

Ljubljani – Ljubljana, 

Filoloske studija - 

Sveuciliste u Zagrebu, 

Филолошки студии, 
2015 
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4. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Мотивот „саан“ – можна 

манифестација на митска 

птица Семеург – Симург, 

стр. 94-99. 

Филолошки студии, 

Philological studies, 

Филозофско- 

културолошки 

проблеми, том 1, 

Универзитет Св. 

Кирил и Методија - 

Скопје, 

Фолологические 

заметки – Пермски 

государствении 
Универзитет – Перм, 

Русија; Filoloske 

pripombe - Univerza v 

Ljubljani – Ljubljana, 

Filoloske studija - 

Sveuciliste u Zagrebu, 

2013 УДК: 
391:746(497.7) 

5. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Точкестите елементи и 

нивниот небесен 

карактер - низ примери од 

македонската текстилна 

орнаментика, стр. 345- 

354 

„Патримониум.МК“, 

Списание за 

културното 

наследство - 

споменици, 

реставрација, музеи, 
год. 8, бр. 13, Скопје, 
2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Јасминка Ристовска 
Пиличкова (учесник во 

проект со предавање) 

„Рабoтилница за 
дигитализација – 

векторизација на мотиви 

од македонската 

традиционална текстилна 

орнаментика“ 

Меѓународен проект 
на канцеларијата на 

Европската Унија: 

British council, 

Европскиот 

универзитет – Скопје 

и Институтот за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, Скопје, 
2018 

  2. Јасминка Ристовска 
Пиличкова 
(раководител на 
проектот) 

„Дигитализација  на 

архивската збирка на 
колор цртежи од 

текстилното народно 

творештво од ИФ Марко 

Цепенков - Скопје“ 

Мин. за култура на 
СРМ и Иинститут за 
фолклор Марко 
Цепенков - Скопје, 
2017 

3. Јасминка Ристовска 

Пиличкова (учесник во 

меѓународниот проект) 

Културната интеграција 

и стабилноста на 

Балканот“, проект помеѓу 

МАНУ и БАН, Скопје – 

Софија. Раководител: 
Акад. Катица Ќулавкова 

2015-2017 



Студиска програма по Фолклористика ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

156 

 

 

4. Јасминка Ристовска 
Пиличкова 
(раководител на 
проектот) 

„Митските представи во 

народното творештво“, 

со тема: „Помеѓу митот и 

реалноста – комперативно 

проучување на обредните 

постапки и митски 

елементи интегрален дел 

на македонската 

традиционална носија“. 

Проект на ИФМЦ, 

финансиран од МОН , 

Скопје 

2011- 

5. Јасминка Ристовска 
Пиличкова (истражувач) 

Структури на 

архаичната духовна 

култура во Словенија и 
Македонија и нивните 

реалации, Филозофски 

факултет (Институт за 

археологија и историја на 

уметноста, Македонија – 

Znanstvenoraziskovalni 

centar – Intitut po 

arheologiju, Ljubljana , 

Slovenija , rakovoditel Prof. 

D-r Nikos Causidis i D-r 
Andrej Platnarov 

2004-2007 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Геометриските мотиви 

во македонската 

традиционална 

текстилна орнаментика 

– класификација, 

типологија и семиотика 

Скопје: Институт за 

фолклор Марко 

Цепенков, 2020 

2. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Симболиката на 

зооморфните мотиви во 

македонската 

традиционална 
текстилна орнаментика 

Скопје: Институт за 

фолклор Марко 

Цепенков, 2021 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

  1. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Влијанието на 

пиротското килимарство 

врз развојот на 

македонските килими, 

Зборник на реферати од 

научниот симпозиум 

„Афирмација, 

продлабочување и 

проширување на 

културните врски меѓу Р. 

Македонија и Р. Србија“, 

стр. 381-395. 

Битола: 2016/7 
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2. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Меѓу обредот и знакот – 

семиолошките обележја 

на македонските носии, 

Традиција и современост 

во Македонија и Србија, 

Зборник на трудови, 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ - 

Скопје, стр. 123-136 

Скопје: Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – Скопје, 

2017 

3. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 

Осврт на 

истражувачката дејност 

на традиционалниот 

текстил во Институтот 

за фолклор „Марко 

Цепенков“- Скопје 

Скопје: Македонски 

Фолклор, бр. 80, 2021, 

4. Јасминка Ристовска 

Пиличкова 
„Камената пластика од 

црквата Св. Никола во с. 

Вевчани – анализа и 

семиотички толкувања“ 

Institute for Socio- 

cultural Anthropology 

of Macedonia, во 

соработка со MIRAS - 

Social Organization in 

Support of Studying of 

Cultural Heritage, 
Baku, Azerbaijan, 2018 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1.Член на комисијата за одбрана на магистарскиот 

труд на Ружица Самоковлија Барух, со наслов: 

Обредноста во воведувањето во статусот жена во 

македонската традиционална култура, одбранета во 

ИФ, 2018. 

II циклус студии на студиската програма за 

фолкористички студии на Институтот за фолклор 

Марко Цепенков – Скопје. 

11.3. Докторски дисертации Член на комисијата за преоценка на докторската 

теза на Студентот м-р Ванѓа Димитријевска 

Кузманоска за нејзината док. теза: Традиционалното 

текстилно творештви на Власите во Република 

Макеоднија, 2019 

III циклус студии на студиската програма за 

фолкористички студии на Институтот за фолклор 

Марко Цепенков – Скопје. 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1.  Да се погледнат 
податоците од 
точката 10.1. и 
10.4. 

  

2.     

3.     
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Реден број: 8 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор 

и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Велика Стојкова Серафимовска 

2. Дата на раѓање 18.04.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Виш научен соработник 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

VI 

1996 УКИМ, 
ФМУ - Скопје 

Магистериум 

VII 

2006 ФМУ - Белград 

Докторат 

VIII 

2014 УКИМ, ЈНУ 

Институт за фолклор 
- Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Музички 

Уметности 

Етномузикологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје   

Хуманистички 

науки 

Етнологија и 

етногенеза 

Фолклористика 

8. Доколку е во работен однос, да 

се наведат институцијата каде 

што работи и звањето и областа 

во кои е избран 

Институција Звање и област во кои е 

избран 

ЈНУ Институт за фолклор 
„Марко Цепнков“ - Скопје 

Виш научен соработник, 

Етномузикологија 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Методи на научно 

истражување во 
фолклористиката 

Фолклористика, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

2. Фолклорот и секојдневната 

култура 

Фолклористика, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
 3. Фолклор и етно-туризам Фолклористика, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
 4. Културни ареали во Македонија Фолклористика, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Традиционално културно 

наследство и 
негова заштита 

Фолклористика, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

2. Аудио-визуелна фолклористика Фолклористика, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 
  3. Фолклорот и 

современите 
општествени процеси 

Фолклористика, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. бр. Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Velika Stojkova 

Serafimovska, Zorancho 

Malinov. 

Spring Celebration 

Gjurgjovden/Hidrellez in 

the Republic of 

Macedonia - a Case Study 

of an Intangible Cultural 

Element that Unites 

Communities with 

Different Ethnic and 

Religious Background. 

in The Feast of Saint 

George. Ed. Gordana 

Blagojević. Serbian 

Ethnological and 

Anthropological 

Society: Institute of 

Ethnography, Serbian 

Academy of Sciences 

and Arts. Str. 157-174. 

ISBN 978-86-912633- 
4-8. 2018. 

2. Velika Stojkova 

Serafimovska. 

Rituals and Context – 

Changes and Continuity 

in two winter rituals in the 

Republic Of Macedonia. 

in Music and Dance in 

Southeastern Europe: 

Myth, Ritual, Post- 

1989, Audiovisual 

Ethnographies. ed. 

Ivanka Vlaeva, Liz 

Mellish, Lozanka 

Peycheva, Nick Green, 

Ventsislav Dimov. 

University Publishing 

House “Neofit Rilski”. 

Blagoevgrad, Bulgaria 
pg. 108-115. 2018. 

3. Velika Stojkova 

Serafimovska. 

Discontinuation in 

transmission – threats 

and questions. The case 

study of Glasoechko 

singing in the Republic of 

Macedonia. 

Intangible Cultural 

Heritage: Safeguarding 

Experiences in Central 

and Eastern European 

Countries and China. 

The 10th Anniversary 

of the Entry into Force 

of the 2003 Convention 

through the Prism of 

Sustainable 

Development. Ed. 
Hanna Schreiber. 

National Heritage 

Board of Poland. pg. 

422-434. ISBN 978- 
83-63260-95-8. 2017. 

4. Велика Стојкова 

Серафимовска: 

Фолклорните маркери 

и македонскиот 

културен идентитет 

Прилози 

за историјата на 

Македонија 

и македонската 

култура. Уредник 

Катица Ќулавкова/ 
МАНУ. 2021. 

  5. Velika Stojkova 

Serafimovska 

From love song to song of 

conflict – contextual 

music migration 

Music and Dance 

in Southeastern 

Europe. 

Migrations, Carnival, 

Sustainable 
Development. Editors: 

Liz Mellish, Nick 

Green and Tvrtko 

Zebec. Institute of 

Ethnology and 

Folklore Research, 

ICTM Croatia National 

Committee. Zagreb, 
Croatia. 2020. 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Transnational project 

meetings, Joint staff 

training event. Project 

partners: Latvia, Estonia, 

Republic of Macedonia 

and Georgia (2018 - 

2020). 

ERASMUS+ Project on 

“Network of UNESCO 

Recognized Values” 

 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Велика Стојкова 

Серафимовска 

Од Цепенков до 

УНЕСКО - придонесот 

на Марко Цепенков во 
зачувувањето на 

македонското 

нематеријално културно 
наследство . 

МАНУ и Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ - Скопје. 
2021. 

2. Marijana Markovikj, 

Eleonora Serafimovska, 

Ganka Cvetanova, 

Velika Stojkova 
Serafimovska. 

The Role of Macedonian 

Folk Songs Featured in 

Macedonian Films in 

Amplifying the Emotions. 

Musicologist, 

International Journal of 

Music Studies. editor 

Abdullah Akat. Vol: 3 
Issue: 1 June 2019. 

Trabzon University 

State Conservatory. e- 

ISSN: 2618-5652 (103 
- 125) 

  3. Velika Stojkova 

Serafimovska, Ivona 

Opetčeska Tatarčevska. 

Ambiguity in the system of 

safeguarding intangible 

cultural heritage in the 

Republic of Macedonia. 

. Intangible Cultural 

Heritage: Safeguarding 

Experiences in Central 

and Eastern European 

Countries and China. 

The 10th Anniversary 

of the Entry into Force 

of the 2003 Convention 
through the Prism of 

Sustainable 

Development. Ed. 

Hanna Schreiber. 

National Heritage 

Board of Poland. pg. 

184-198. ISBN 978- 
83-63260-95-8. 2017. 
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4. Velika, Stojkova 

Serafimovska. 

Folk festivals and their 

cultural, social and 

political contexts in the 

Republic of Macedonia. 

in The Cultural 

Development of Folk 

Dance Festivals and 

the Sutainibility of 

Tradition. ed. Mehmet 

Ocal Ozbilgin and Liz 

Melish. Ege University 

State Turkish Music 

Conservatory. Izmir, 

Turkey. ISBN: 978- 

605-338-238-6. pg. 
(127-137). 2018. 

5. Велика Стојкова 
Серафимовска, Ивона 

Опетческа Татарчевска. 

Заштитата на 
нематеријалното 

културно наследство 

на Ромите во Република 

Македонија. 

Ѓурѓовден / Ерделези 
и традиционалната 

култура на Ромите во 

Македонија и на 

Балканот. Институт 

за фолклор „Марко 

Цепенков“ – Скопје. 
стр. 24-38. 2018. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 

референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реен. број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

  1. Velika Stojkova 

Serafimovska. 

Music in Macedonia: At 

the Source of 

Yugoslavia’s Balkans”. 

Made in Yugoslavia: 
Studies in Popular Music 

Routledge Global 

Popular Music Series, 

editors Danijela Spiric- 

Beard & Ljerka 
Rassmusen, Routledge 

New York & London, 
2020 

2. Velika Stojkova 

Serafimovska, Dave 

Wilson, Ivona Opetčeska 

Tatarčevska. 

Safeguarding Intangible 

Cultural Heritage in the 

Republic of Macedonia. 

Published online by 

Cambridge University 

Press. 2018 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден број Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 
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1. Велика Стојкова 

Серафимовска 

Формалното и 

неформалното 

образование за 

нематеријалното 

културно 

наследство во 

Македонија. 

Меѓународна 

научна 

конференција 

“Образованието во 

сферата на 

нематеријалното 

културно 

наследство“ во 

организација на 

Националната 

Академија на 
Уметности на 
Украина. 

Киев, 

Украина 

27-29 

ноември, 

2019. 

2. Velika Stojkova 

Serafimovska 

The Soundscapes 

of the 

Macedonian 

Resistance (2015 

– 2019) 

7th International 

Symposium of the 

ICTM SG on Music 

and Dance in 

Southeastern Europe 

online in Trabzon. 

Organized by the 

Trabzon University 

and Istanbul 
Technical University. 

Online, 

April 23 - 

26, 2021. 

3. Velika Stojkova 

Serafimovska 

Female Gender 

and Sexuality in 

Predominantly 

All-male 

Traditional 
Music 
Ensembles. 

8th International 

Symposium of the 

Study Group on 

Music and Dance in 

Southeastern Europe. 

Istanbul 

University, 

Maj, 23 - 

26, 2022. 
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Ред. бр. 9 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор и 

трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Кристина Димовска 

2. Дата на раѓање 19. X 1987 г. 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по хуманистички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 

образование: 

Дипломиран 

филолог, 

VI 

 

2011 г. Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје 

Магистериум: 

Магистер по 

филолошки науки,  
VII 

2012 г. Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје 

Докторат - Доктор 

по хуманистички 

науки од научната 

област Наука за 

книжевноста,  

VIII 

2017 г. Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

книжевноста 

Општа и компаративна 

литература 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Наука за 

книжевноста 

Општа и компаративна 

литература 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и област 

ЈНУ Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – Скопје  

Научен соработник/доц.д-р, 

народна книжевност 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Урбан фолклор Фолклористика, втор циклус, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

2. Фолклорот и популарната 

култура 

Фолклористика, втор циклус, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

 
3.  Теории на митот Фолклористика, втор циклус, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

 4.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Академско пишување Фолклористика, трет циклус, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач / година 

1. Димовска, Кристина „Жанровските одлики на 

пословицата и максимата како 

пишани фолклорни форми во 

епот“. Меѓународен научен 

собир „Фолклор – традиција – 

јазик“ 

УКИМ, Институт за 

македонски јазик „Крсте 

Мисирков“ – 

Скопје/2019 г. 

2. Димовска, Кристина „(Епски) херои, опоненти, 

лудаци и антихерои“ 

УКИМ, ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – 
Скопје/2019 г. 

3. Димовска, Кристина „Наравоучението како 

пословично финале во 

волшебните приказни на 

Марко Цепенков“. 190 години 

од раѓањето и 100 години од 

смртта на Марко Цепенков 

(1829 – 1920 – 2020) 

МАНУ и УКИМ, ЈНУ 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје/2020 г. 

4. Димовска, Кристина „Пословици со именките 

‘дом’ и ‘куќа’ и со придавките 

изведени од нив“. Зборник од 

меѓународната научна 

конференција Македонскиот 
јазик – извор на научни 

истражувања  (дома и 

надвор) 

УКИМ, Институт за 

македонски јазик „Крсте 

Мисирков“ – 

Скопје/2021 г. 

5. Димовска, Кристина „Марко Крале низ визурата на 

некои паремиолошки искази“. 

Меѓународен симпозиум: 

Балканската историографија 

и современите предизвици 

УКИМ, Институт за 

национална 

историја/2021 г. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач / година 

1. Ѓурчинов, М., К. 

Ќулавкова, К. 

Димовска et al. 

„Критичко издание на 

собраните дела на Блаже 

Конески“, том IV: проза 

(помлад соработник) 

МАНУ/2010–2012 г. 

2. Ќулавкова, К., К. 

Димовска et al. 

„Критички методи и 

толкувања“ (учесник) 

МАНУ/2014–2018 г. 

3. Ќулавкова, К, М. 
Божикова, К. 

Димовска et al. 

„Културната интеграција и 
стабилноста на Балканот“ 

(учесник) 

МАНУ и БАН/2014–
2016 г. 

4. Петровска-

Кузманова, К., К. 

Димовска et al. 

„Меморија и екокосмос“ 

(учесник) 

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – 

Скопје/2020–2023 г. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. бр. Автори Наслов Издавач / година 

1. Димовска, Кристина „Важна ли е жанровската 

разлика меѓу епот и епската 

песна?“ 

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“-Скопје/2019 

г. 

2. Димовска, Кристина „Предизвиците на 

преведувањето ’поморјанска‘ 

терминологија на македонски 

јазик“.  

Институт за македонски 

јазик „Крсте Мисирков“ 

– Скопје/2019 г. 

3. Димовска, Кристина „’Tрагизмот‘ на Игор 

Свјатославич“ 

Руски центар, 

УКИМ/2020 г. 

4. Димовска, Кристина „Хроника за XX симпозиум за 

балкански фолклор: 
‘Фолклористика: предизвици 

и перспективи’“ 

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 
Цепенков“-Скопје/2021 

г. 

5. Димовска, Кристина „За дистинкцијата меѓу 

термините ‘јунак’ и ‘херој’ и 

нејзината важност во 

толкувањето на епски песни“ 

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“-Скопје/2021 

г. 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Димовска, Кристина „Интермедијална 

трансференција на мономитот 

во избор на видео-игри од 

жанрот RPG“, 

https://cutt.ly/729U1bg    

Удружења фолклориста 

Србије/Здружение на 

фолклористите на 

Србија)/2020 г. 

2. Димовска, Кристина „Идентитетот и границата во 
Балканската сага на 

академик Луан Старова“, 

https://cutt.ly/Z29WWFM   

МАНУ/2020 г. 

3. Димовска, Кристина „Чудноприказната на Џон 

Толкин“, https://cutt.ly/Z21gci0  

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – 

Скопје/2020 г.  

4. Димовска, Кристина „Маргиналниот глас како 

главна фокализаторска свест 

(интертекстуалните релации 

меѓу библиската Дина и Дина 

од Црвениот Шатор на Анита 

Дајмонт)“, https://rb.gy/jlv4j4  

УКИМ, Филолошки 

факултет „Блаже 

Конески“ – Скопје/2020 

г.  

5. Димовска, Кристина „Космолошко–есхатолошко 
толкување на песната 

’Деноноќија‘ на Богомил 

Ѓузел“, https://cutt.ly/Y29IxDs    

МАНУ/2021 г. 

 

6.  Димовска, Кристина „Хронотопот и народната 

мудрост во шест епски 

песни“, https://t.ly/lZkt   

ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“ – 

Скопје/2022 г. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

https://cutt.ly/729U1bg
https://cutt.ly/Z29WWFM
https://cutt.ly/Z21gci0
https://rb.gy/jlv4j4
https://cutt.ly/Y29IxDs
https://t.ly/lZkt
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1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Димовска, 

Кристина 

„’Трагизмот‘ на 

Игор 

Свјатославич“, 

https://rb.gy/dvvecb   

II Меѓународна научна 

конференција: „Рускиот јазик, 

литература и култура: минато, 

сегашност, иднина“ 

2019 г. 

2. Димовска, 

Кристина 

„Предизвиците на 

преведувањето 

’поморјанска‘ 

терминологија на 

македонски 
јазик“, 

https://rb.gy/tjcja1  

Меѓународна научна 

конференција: „Македонскиот 

јазик – извор на филолошки и 

на културолошки 

истражувања“  

2020 г. 

3. Димовска, 

Кристина 

„Пословици и 

поговорки со 

зборовите’куќа‘ и 

’дом‘“, 

https://rb.gy/dimfhq  

Меѓународна научна 

конференција: „Македонскиот 

јазик – извор на научни 

истражувања (дома и надвор)“ 

2020 г. 

 

https://rb.gy/dvvecb
https://rb.gy/tjcja1
https://rb.gy/dimfhq
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Реден број: 10 

 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 

циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Александра Кузман 

2. Дата на раѓање 26.06.1986 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор по културолошки студии 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Високо образование: 

Дипломиран музичар 

теоретичар, педагог, VI 

2005 Факултет за музичка 

уметност во Скопје 

Магистериум: 

Магистер по музички науки, 

VII 

2011 Факултет за музичка 

уметност во Скопје 

Докторат:  

Доктор по културолошки 

студии, VIII 

2019 Институт за македонска 

литература – Скопје  

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки Музички уметности Етномузикологија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки Музички уметности Етномузикологија 

8. Доколку е во работен 
однос, да се наведат 

институцијата каде што 

работи и звањето и 

областа во кои е избран 

Институција Звање и област во кои е избран 

ЈНУ Институт за фолклор „Марко 
Цепенков“ – Скопје  

Научен соработник, 
етномузикологија 

9. Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети што наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден 

број 

Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. /  

9.2.  Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден 

број 

Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Изведбата во фолклорот Фолклористика, ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ – Скопје  

2. Фолклористички аспекти на 

духовната култура 

Фолклористика, ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ – Скопје 

 3. Македонската чалгиска традиција Фолклористика, ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ – Скопје  

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден 

број 

Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Традицијата и културата на 

живеењето во македонските градови 
во XIX и XX век 

Фолклористика, ЈНУ Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“ – Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandra Kuzman Performing chalgia – changing 

performance place and space vs changing 

performance context 

ICTM Study Group on 

Music and Dance in 

Southeastern Europe; 

Trabzon University State 

Conservatory, 2022 
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2. Александра Кузман Климе Садило – симболот на охридската 

чалгија 

Center for Advanced 

Researches, Skopje, North 

Macedonia; MIRAS, 

Social Organization in 

Support of Studying of 

Cultural Heritage, Baku, 

Azerbaijan, 2022 

3. Александра Кузман Записи за македонската чалгија низ 

градските архиви 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2022 

4. Александра Кузман Македонската чалгија низ 

истражувањата, песните, приказните и 

документарните емисии 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2021 

5. Александра Кузман Чалгаџијата како создавач/креатор Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2021 

10.2. Учество во научноистражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Riga, Latvia Erasmus + Strategic Partnerships project 

“The Network of UNESCO Recognized 

Values” No.2018-1-LV01-KA204-046979 

08-09.02.2020 

2. Ethnic Culture Center 

Suiti, Latvia (virtual 

ZOOM) 

1st Short-term Joint Staff Training event 

from the project: European Commission 

Erasmus + programme project “Network of 

UNESCO Cultural Spaces” 

19.04.2021 

3. Kihnu Cultural Space 

Foundation, Estonia 

(virtual ZOOM) 

2nd Short-term Joint Staff Training event 

from the project: European Commission 

Erasmus + programme project “Network of 

UNESCO Cultural Spaces” 

03.09.2021 

4. Setomaa Tourism, 
Estonia (virtual 

ZOOM) 

3rd Short-term Joint Staff Training event 
from the project: European Commission 

Erasmus + programme project “Network of 

UNESCO Cultural Spaces” 

17.09.2021 

5. ICTM National 

Committee for 

Macedonia (Republic 

of N. Macedonia), 

(virtual ZOOM) 

4th Short-term Joint Staff Training event 

from the project: European Commission 

Erasmus + programme project “Network of 

UNESCO Cultural Spaces” 

10.12.2021 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. /   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandra Kuzman Performing chalgia – changing 

performance place and space vs changing 

performance context 

ICTM Study Group on 

Music and Dance in 

Southeastern Europe; 

Trabzon University State 
Conservatory, 2022 

2. Александра Кузман Климе Садило – симболот на охридската 

чалгија 

Center for Advanced 

Researches, Skopje, North 

Macedonia; MIRAS, 

Social Organization in 

Support of Studying of 

Cultural Heritage, Baku, 

Azerbaijan, 2022 
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3. Александра Кузман Записи за македонската чалгија низ 

градските архиви 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2022 

4. Александра Кузман Македонската чалгија низ 

истражувањата, песните, приказните и 

документарните емисии 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2021 

 5. Александра Кузман Чалгаџијата како создавач/креатор Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ – 

Скопје, 2021 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи Член на комисија за оцена и одбрана на магистерски труд 

„Фолклористичко-етнолошки аспекти на нематеријалната култура 

на Ромите во Шуто Оризари“ на кандидатот Даниел Петровски, со 

датум на одбрана: 23.12.2022 година 

11.3. Докторски дисертации / 

12.  Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна научна 

публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 
Реден 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. /   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Реден 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. /   

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Реден 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Aleksandra 

Kuzman 

Performing chalgia – changing 

performance place and space vs 

changing performance context 

7th Symposium of the ICTM 

Study Group on Music and 

Dance in Southeastern Europe 

(online) 

2021 

2. Александра 

Кузман 

Климе Садило – симболот на 

охридската чалгија 

9th International Conference 

“Ohrid – Vodici, 2021”, title: 

“Cultural Heritage, 
Environment, Scientific 

Researches and Tourism under 

the Pandemic circumstances” 

(online) 

2021 

3. Aleksandra 

Kuzman 

Alla turca and alla franga – 

Macedonian chalgia music, a 

sound between empires 

8th Symposium of the ICTM 

Study Group on Music and 

Dance in Southeastern Europe 

(online) 

2022 

   Александра 

Кузман 

Градските архиви како чувари 

на македонското 

не/материјално културно 

наследство 

XXI Меѓународен научен 

симпозиум „Традиција, 

медиуми, дигитален свет“ 

2022 
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Реден број: 11 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и третциклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Емилија Апостолова Чаловска 

2. Дата на раѓање 21.05.1982 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по архитектура, градежништво, урбанизам и пејзаж 

5. Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекналсо 

научен степен 

Образование Година Институција 
Додипломски студии, 
VI  
 
 

2007 Архитекто нски 
факултет, 
Универзит ет „Св. 
Кирил и Методиј“ 
- 
Скопје 

Пост-дипломски 
(магистерски) студии, 
VII 

2014 Висока техничка школа 
за архитектура, 
Политехнички 
Универзитет на 
Валенсија, 
Шпанија 

Докторски студии: 
VIII 

2021 Политехнички 
Универзитет на 
Валенсија, Шпанија 

6. Подрачје, 

поле и област 

нанаучниот 

степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-технолошки науки (2) Архитект
ура, 
урбаниза
м и 
планирањ
е (201) 

Конзервација и 
ревитализација на 
културно историски 
споменици 
(20113) 

7. Подрачје, 

поле и област 

нанаучниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко-технолошки науки (2) Архитект
ура, 
урбаниза
м и 
планирањ
е (201) 

Развој на 
архитектурата и 
урбанизмот и 
архитектурното 
наследство (20103), 
Материјална култура 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи извањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е 

избран и 
област 

ЈНУ Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ - Скопје 

Научен соработник / 

доцент 

Област: Развој на 

архитектурата и 

урбанизмот и 

архитектонското 
наследство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

  2.   

3.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Фолклористички аспекти на 

материјалната култура 

Магистерски студии по 

фолклористика / ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 
2. Вернакуларна архитектура Магистерски студии по 

фолклористика / ЈНУ Институт за 

фолклор „Марко Цепенков“ - Скопје 
3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
 10.1. Релевантни печатени научни трудови 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Emilija Apostolova 

Chalovska; Daniel 

Scarry & Sonja 

Dimoska 

The Natural and Cultural Heritage of 

the Ohrid Region: One Step Forward, 

Two Steps Back 

World Heritage Watch, 

Berlin, World Heritage 

Watch Report 2022. 

2. Емилија Апостолова 

Чаловска 

Преродбенските еднокорабни 

куполни цркви: типолошки 

варијации и потекло 

Прилози од Втората 

Малореканска летна 

школа „По патеките 

на Дичо Зограф“, 

2021. 

3. Емилија Апостолова 

Чаловска 

Осврт на преродбенската црковна 

архитектура во Струмичкиот Регион 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ 

Македонски фолклор 

бр. 81, 2022 (197-229). 

4. Емилија Апостолова 

Чаловска 

Преродбенските засводени 

еднокорабни базилики со пиластри и 
прислонети лаци: антецеденти, 

развој и распространетост 

Прилози од Третата 

Меѓународна научна 
конференција 

„Манастирот Св. 

Јован Претеча во 

Слепче – духовен, 

книжевен и 
уметнички центар“, 

2021. 

5. Емилија Апостолова 

Чаловска 

The XIX Century Basilicas in 

Macedonia: a Conservation Challenge 

Proceedings of the 8th 

International 

Conference Ohrid – 

Vodici 2020, Ohrid, 

2020. 

6. Daniel Scarry; Sonja 

Dimoska & Emilija 
Apostolova 

Chalovska 

The World Heritage Committee and 

UNESCO Ohrid Region Destruction: 
Silent Witness or Passive Accomplice? 

World Heritage Watch, 

Berlin, World Heritage 
Watch Report 2020. 

  7. Емилија Апостолова 

Чаловска 

Црквата „Рождество на Пресвета 

Богородица“ во Тепавци како пост- 

византиски антецедент на 
преродбенските тробродни базилики 

Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“ 

Македонски фолклор 

бр. 76, Скопје, 2020. 
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8. Emilija Apostolova 

Chalovska, & 

Francisco Juan Vidal 

The Cathedral of St. Sophia in Ohrid, 
Macedonia. An Example of an 
Innovative Restoration from the 1950s 

Conservation, 

Restoration, and 

Analysis of 

Architectural  and 

Archaeological Heritage

 (Alfonso 

Ippolito & Carlo Inglese 

Eds.), Hershey PA, IGI 

Global, 2019. 

9. Daniel Scarry & 

Emilija Apostolova 

Chalovska 

Lake Ohrid, Macedonia – Where 

Concrete Rises as Waters Fall 

World Heritage Watch, 

Berlin, World Heritage 

Watch Report 2019. 

10. Емилија Апостолова 

Чаловска 

Црквите од преродбенскиот период 

од регионот на Скопска Црна Гора: 

типологија и стилски особености 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ 

Македонски фолклор 

бр. 74, Скопје, 2018. 

11. Емилија Апостолова 

Чаловска 

Црквата Св. Спас (Вознесение 

Христово) во село Кожле, Скопско 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“ 

Македонски фолклор 

бр. 72, Скопје, 2017. 

12. Emilija Apostolova 

Chalovska & 

Nadezda Apostolova 

Ohrid Lake: World Cultural and 

Natural Heritage in Peril 

World Heritage Watch, 

Berlin, World Heritage 

Watch Report 2017. 

13. Jasminka Ristovska 

Pilichkova & Emilija 

Apostolova 

Chalovskа 

The Stone Relief Decoration of the 

Church of St. Nicholas in Vevchani. 

Analysis and Semiotic Interpretation 

Proceedings of the 5th 

International Scientific 

Symposium “Ohrid- 

Vodici 2017”, Ohrid, 

2017. 

14. Емилија Апостолова 

Чаловска 

Прилог кон проучувањето на црквите 

Св. Архангели во Штип, Св. Архангел 

Михаил во Лесново и Св. Никола во 

Псача. Архитектонска типологија и 

фасадна артикулација 

Институт за фолклор 
„Марко Цепенков“ 

Зборник на трудови 

Традиција и 
современост во 

Македонија и Србија, 

Скопје, 2017. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти 

Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Учесник / експерт Меѓународен проект “Knowledge, 

Preservation and Promotion of old 

centres in Аlbania and North 

Macedonia Republic” 

Sites et Cités 
remarquables de 
France, L’Association 
des Villes et Pays d’art 
et d’histoire et des 
Cites patrimoniaux, 
2021/2022. 

10.3. Печатени книги во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

  1. Емилија 
Апостолова 
Чаловска, 
Татјана 
Стојаноска 
Иванова и 
Мирјана 
Апостолова 

Одржливо живеење – одговорен стил на 

живеење. Прирачник. 

Асоцијација за 
унапредување на 
статусот на жената во 
современите 
општествени процеси 
„Женска акција“ – 
Скопје / 2020 
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2. Емилија 
Апостолова 
Чаловска 

Како до зелено училиште. Прирачник. Асоцијација за 
унапредување на 
статусот на жената во 
современите 
општествени процеси 
„Женска акција“ – 
Скопје / 2019 

 3. Емилија 
Апостолова 
Чаловска 

По трагите на Дичо Зограф во Скопско. 

Каталог од истоимената изложба. 

Асоцијација за 
унапредување на 
статусот на жената во 
современите 
општествени процеси 
„Женска акција“ – 
Скопје / 2018 

 4. Емилија 
Апостолова 
Чаловска 

Црквите од XIX век од околината на Скопје Асоцијација за 
унапредување на 
статусот на жената во 
современите 
општествени процеси 
„Женска акција“ – 
Скопје / 2017 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Емилија 

Апостолова 

Чаловска 

Континуитетот на типолошките обрасци во 

преродбенската сакрална архитектура низ 

примерот на еднокорабните базилики со 

пиластри од југозападна Македонија 

Македонско 

етнолошко друштво 

Етнолог бр. 19, 

Скопје, 2020 (192- 

210). 

2. Емилија 

Апостолова 

Чаловска 

Кон проучувањето на црквата Св. Спас во с. 

Драчево, Скопско - потекло, типологија, 

влијанија 

Македонско 

етнолошко друштво 

Етнолог бр. 18, 

Скопје, 2017 (197- 
213). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
меѓународни научни 
публикации во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

 12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

  2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир / 
конференција 

Година 

1. Apostolova 
Chalovska, 
E; D. Scarry 
& S. 
Dimoska 

“The Natural and Cultural 
Heritage of the Ohrid Region: 
One Step Forward, Two 
Steps Back” 

9th International NGO 
Forum for World 
Heritage in Danger 

2022 
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2. Апостолов
а, Чаловска, 
Е. 

„Преродбенските засводени 

еднокорабни базилики со 

пиластри и прислонети лаци: 

антецеденти, развој и 

распространетост“ 

Трета меѓународна 
научна конференција 
„Манастирот Св. 
Јован Претеча во 
Слепче – духовен, 
книжевен и 
уметнички центар“ 

2021 

3. Apostolova, 
Chalovska 
E. 

“The XIX Century 

Basilicas in Macedonia: a 

Conservation 

Challenge” 

8th International 
Conference “Ohrid – 
Vodici, 2020” 

2020 
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Прилог бр. 5 

Податоци за наставниците што можат да бидат ментори на магистерски труд на втор циклус на 

студии на студиската програма по Фолклористика 

 
Табела 1. Преглед на наставници кои можат да бидат ментори на магистерски труд на втор циклус на 

студии 

 

 
Реден 

Бр. 

 
 

Име и презиме на наставникот 

Наставно-научно, 

наставно или научно 

звање во кое е избиран 

наставникот 

Научна област во која 

наставникот може да биде 

ментор на 

магистерски труд 

1. Лидија Стојановиќ Лафазановска Научен советник Фолклористика 

2. Зоранчо Малинов Научен советник Фолклористика 

3. Катерина Петровска-Кузманова Научен советник Фолклористика 

4. Изаим Муртезани Научен советник Фолклористика 

5. Весна Петреска Научен советник Фолклористика 

6. Ермис Лафазановски Научен советник Фолклористика 

7. Јасминка Ристовска Пиличкова Научен советник Фолклористика 

8. Велика Стојкова Серафимовска Виш научен соработник Етномузикологија 

9. Кристина Димовска Научен соработник Фолклористика 

10. Александра Кузман Научен соработник Етномузикологија 

11. Емилија Апостолова Чаловска Научен соработник Архитектура 
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ПРИЛОЗИ 
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Прилог бр. 6 

Додаток на диплома 
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Прилог бр. 7 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-страницаите 

Извештај од последна самоевалуација (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-страниците 

 
Статут на УКИМ https://cutt.ly/ZF2E7ve 
Статут на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје https://cutt.ly/DF6BKhe 
Извештај од последната евалуација на УКИМ https://cutt.ly/HF4JwvW 

Извештај од последната евалуација на ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје 

https://cutt.ly/7F4HGTx 

https://cutt.ly/ZF2E7ve
https://cutt.ly/DF6BKhe
https://cutt.ly/HF4JwvW
https://cutt.ly/7F4HGTx
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Прилог бр. 8 

Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа, издадено од Одборот 

за акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија 
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Прилог бр. 9 

Договори за закуп 

 

Договор за закуп не е потребен за успешно организирање на наставата во рамки на студиите 

бидејќи ЈНУ Институт за фолклор „Марко Цепенков“ – Скопје располага со соодветен простор за 
одржување на менторска настава 
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Прилог бр. 10 

Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската програма, 

издадено од Министерството за образобание и наука на Република Северна Македонија 
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